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WPROWADZENIE

Stworzyliśmy fundację, w której jednym z naj-
ważniejszych haseł jest „jesteśmy razem”. Teraz 
jest ono elementem samej nazwy naszej orga-
nizacji, ale od wielu lat innych, najważniej-
szych działań fundacji, np. elementem tytułu 
miesięcznika „Help”, tytułem naszego działu 
charytatywnego i audycji radiowych. Być razem 

– co to właściwie oznacza, jak interpretować? 
Najbardziej należy razem być samemu ze sobą. 
Zaprzyjaźnić się, poznać samego siebie i prze-
analizować potencjały, którymi nas obdarzono. 
Być razem ze sobą to niezbędna umiejętność. 
Sympatia do samego siebie powinna prowa-
dzić do rozumienia innych i pracy dla nich. Aby 
była efektywna, należy korzystać z osobistych 
talentów. Być razem ze sobą to zarówno cie-
szyć się swoimi talentami, jak również radzić 
sobie z cechującymi nas wadami. Nie ma ludzi 
bez wad, które jednak wcale nie muszą prze-
szkadzać. Można je stłamsić silną motywacją 
i pracowitością. To ważna umiejętność – należy 
ją kultywować. 

„Jesteśmy razem” to stwierdzenie faktu, czy 
raczej życzenie na przyszłość? To zapewne 
jedno i drugie, ale nie wiem, które bardziej. 
Gdyby poprzestać na opinii, że to bardziej 
stwierdzenie faktu, to można znaleźć liczne na 
to dowody. W naszej działalności współpracuje-
my przecież z wieloma osobami i instytucjami. 
Gdyby traktować pytanie jako życzenie, naj-
pierw musielibyśmy się zastanowić czy to się 
nie udaje, a następnie zabrać się do pracy. Jeśli 
teraz niedostatecznie jesteśmy razem z innymi, 
to nie możemy zwlekać. Bycie razem jest nam 
bezwzględnie potrzebne. Komu? Wszystkim, 
ale słabszym, schorowanym, starszym i nam, 
niewidomym, najbardziej. 

„Razem” znaczy kochać i szanować innych. 
Kiedy się lubi być samemu ze sobą, lubi się 
swoje otoczenie, najwyższy czas jak najwięcej 
współdziałać w ramach społeczności, w której 
się egzystuje. Wiedza jacy są, co potrafią, ma 

decydujące znaczenie. Menadżer musi wiedzieć 
kto co potrafi. Bez tego zabraknie sukcesów. 

Być razem to jednak nie tylko wezwanie doty-
czące ludzi, należy również wiedzieć jak być 
razem z przyrodą – ożywioną i nieożywioną, 
a także przedmiotami stworzonymi przez ludzi. 
Być razem z przyrodą to ją szanować i się nią 
cieszyć. Z kolei być z przedmiotami, m.in. urzą-
dzeniami, na przykład niwelującymi skutki 
niepełnosprawności wzroku, to rozumieć ich 
znaczenie i funkcjonalności, by z pożytkiem dla 
siebie i innych je stosować. Zagadnienie, które 
tu rozważam, jest więc złożone. Rozdzieliłem 
je na bycie razem ze sobą, ze społecznościami, 
w których się pojawiamy, przyrodą i przedmio-
tami, które nas otaczają, ale nawet z warunkami, 
w których przyszło nam żyć, chociażby prawem 
i zasadami, obyczajami, kulturą, historią, reli-
gią i nauką. To wszystko stanowi nasz świat. 
Jesteśmy jego elementem. Może być istotny, 
kiedy dołożymy wszelkich starań, by był zwró-
cony w stronę wszystkich, a nie jedynie wybra-
nych. Czy uda się jeszcze bardziej być razem 
niż dotąd? Kiedy dotrzemy do apogeum w tej 
klasyfikacji? 

Już wiecie, że zmiana nazwy naszej fundacji 
na Fundacja Szansa – Jesteśmy Razem nie jest 
przypadkowa. Wierzymy, że cudowna umiejęt-
ność bycia razem z innymi decyduje jak się żyje 
tym, którym nie sprzyja los. 

MISJA FUNDACJI

Naszą misją jest wsparcie w osiągnięciu sukce-
su udzielane każdemu niewidomemu i słabo-
widzącemu, który ma aspiracje być sprawnym 
pomimo swojej niepełnosprawności. Mówiąc 

„sukces” mamy na uwadze osiąganie celów 
na miarę indywidualnych zdolności i ambicji. 
Rzecz nie w tym, by ktoś niewykształcony sta-
wał się tłumaczem, albo by tłumacz stawał się 
menadżerem, lecz by każdy mógł osiągnąć cel, 
do którego zmierza, oraz by mógł wykonywać 
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pracę, do której jest stworzony i odczuwał satys-
fakcję, na którą zasługuje. 

Na wyższym stopniu abstrakcji celem jest budo-
wanie takiego społeczeństwa i państwa, które 
w dziedzinie dbałości o innych – słabszych, star-
szych, chorych i niepełnosprawnych realizuje 
plan maksimum. Niewątpliwie potrzebują tego 
niewidomi, ale także wszyscy inni członkowie 
społeczeństwa. Wszyscy pragniemy żyć w przy-
jaznym środowisku, w którym czujemy się bez-
pieczni i potrzebni. 

Fundacja działa na rzecz emancypacji osób nie-
widomych i niedowidzących, a także na rzecz 
dostępności – architektonicznej, komunika-
cyjnej i informacyjnej, co powinno prowadzić 
do dostępności do stosownego wykształcenia 
i kultury, a co za tym idzie do samodzielności 
każdej jednostki. Fundacja pomogła tysiącom 
osób niewidomych i słabowidzących, wdrażając 
zasady aktywności społecznej i zawodowej, na 
miarę realiów i wymogów XXI wieku. Skupiając 
się na kształtowaniu wśród naszych Beneficjen-
tów właściwego podejścia do życia, powięk-
szamy grono tych, którzy są odpowiedzialni za 
budowanie nowego świata – świata otwartego 
dla słabszych, chorych, starszych itd., zatem 
osób ze szczególnymi potrzebami. Fundacja 
promuje kształcenie i samodoskonalenie, a tak-
że zasady społeczeństwa obywatelskiego, dowo-
dząc, że odpowiednio zrehabilitowana osoba 
z niepełnosprawnością, m.in. niewidoma, jest 
w stanie spełnić społeczne oczekiwania. Nie do 
przecenienia jest rola doradcza naszej organiza-
cji. Nasi Beneficjenci uczą się jak żyć i odnosić 
sukcesy, m.in. poprzez udział w profesjonal-
nych szkoleniach i warsztatach, w zawodach 
sportowych, przedsięwzięciach turystycznych, 
rekreacyjnych i kulturalnych. Fundacja Szansa 

– Jesteśmy Razem wie jak to robić.

Cele i działania Fundacji wpisują się w obszar 
integracji i aktywizacji społecznej, jak również 
walki z izolacją i wykluczeniem osób z niepełno-
sprawnościami, a także wcielają ideę równych 

szans dla każdego, bez względu na niepełno-
sprawność. Istotą działań jest także promocja 
polskich osiągnięć w dziedzinie rehabilitacji 
i dostępności otoczenia. Dzięki mediom i dobrej 
współpracy z zagranicznymi organizacjami 
i instytucjami, osiągnięcia Fundacji zyskują 
międzynarodową rangę.

Staramy się realizować cele, które postawiliśmy 
sobie przed laty: 

—— zachęcanie do jak najlepszego wykształce-
nia jako skutecznego antidotum na dyskry-
minację społeczności osób z dysfunkcjami, 
m.in. wzroku;

—— wspieranie rodzin osób z niepełnospraw-
nością, w szczególności osób niewidomych 
i słabowidzących;

—— organizowanie różnorodnych szkoleń; 
—— udzielanie pomocy w znalezieniu 

zatrudnienia;
—— prowadzenie działalności kulturalnej 

(wydawniczej, muzycznej, turystycznej, 
rekreacyjnej i sportowej); 

—— dbałość o możliwość realizowania celów 
osobistych, hobby i zainteresowań;

—— staranie o dostęp do informacji dla wszyst-
kich obywateli, bez względu na możliwości 
ich odbioru;

—— organizowanie działalności charytatywnej 
pod hasłem „Jesteśmy razem”;

—— wspieranie badań naukowych i prac projek-
towych dotyczących usprawniania i niwelo-
wania skutków niepełnosprawności;

—— wspieranie  i  wprowadzanie 
w życie idei autentycznego włączania osób 
z niepełnosprawnościami;

—— inicjowanie i wdrażanie nowoczesnych 
metod rehabilitacji;

—— wpływanie na świadomość i wiedzę otocze-
nia osób z niepełnosprawnościami, w tym na 
pracowników instytucji, z zakresu obsługi 
osób z różnymi dysfunkcjami;

—— organizowanie wystaw, prezentacji sprzętu 
rehabilitacyjnego niwelującego skutki nie-
pełnosprawności wzroku, wykorzystującego 
inne zmysły, głównie słuch i dotyk. 
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Dla osiągnięcia tych celów:
—— stworzyliśmy Instytut Rehabilitacji Niewi-

domych, w którym kontynuujemy i rozwija-
my idee dotyczące społecznej i zawodowej 
aktywności,

—— działamy charytatywnie i wspieramy nie tyl-
ko polskich podopiecznych, ale także nie-
widomych w innych krajach, szczególnie 
w Ukrainie,

—— Dział Projektowy zdobywa środki finansowe 
na realizację ambitnych przedsięwzięć,

—— Wydawnictwo Trzecie Oko publikuje mie-
sięcznik i książki przedstawiające naszą 
społeczność, jej problemy i osiągnięcia,

—— spotykamy się z intelektualistami: autora-
mi, naukowcami, politykami, działaczami, 
dziennikarzami, menadżerami, w nadziei 
na zdobycie zainteresowania naszą 
działalnością,

—— organizujemy koncerty starając się prezen-
tować różne gatunki muzyki: klasycznej, 
jazzowej, popularnej,

—— podróżujemy sprawdzając dostępność dzieł 
sztuki, obiektów użyteczności publicznej 
i zabytków,

—— namawiamy do aktywności sportowej i tury-
stycznej oraz promujemy zainteresowanie 
krajoznawstwem, jako dobrym sposobem 
na zaistnienie wśród innych,

—— promujemy aktywne spędzanie czasu dla 
zdrowia, sprawności fizycznej i bycia razem 
z innymi,

—— jesteśmy obecni w ciałach doradczych 
władz centralnych i samorządowych oraz 
w mediach.

Najbardziej uwidacznia się to podczas Świato-
wego Spotkania Niewidomych, Słabowidzących 
i Ich Bliskich – Międzynarodowej Konferen-
cji REHA FOR THE BLIHND IN POLAND, 
którą to ideą „zaraziliśmy” także niewidomych 
w Rumunii, Białorusi i Ukrainie.

Ogrom realizowanych przez Fundację projek-
tów może przyprawić o zawrót głowy – każdego 
roku kilkadziesiąt, a ich liczba i sumarycz-
na wartość nieprzerwanie rosną. Coroczna 

Konferencja REHA FOR THE BLIND IN 
POLAND, „Wielkie Spotkanie Niewidomych, 
Słabowidzących i Ich Bliskich” zyskało mię-
dzynarodową renomę. Toczy się na dwóch 
poziomach i ma formę 16 spotkań wojewódz-
kich w postaci konferencji merytorycznych 
i otwartych pikników integracyjnych, a kończy 
się wielowątkowym eventem w stolicy. Konfe-
rencjom towarzyszą koncerty, konkursy, pokazy, 
wystawy i inne, liczne atrakcje. 

Centralna Konferencja przebiega ponadto 
z akcjami społecznymi, zwiedzaniem i różnymi 
formami rekreacji w postaci gier, np. strzela-
nia bezwzrokowego, układania kostki Rubika, 
bezwzrokowego tenisa stołowego czy szachów. 

Kolejną ważną inicjatywą Fundacji jest Ogól-
nopolski Konkurs IDOL, poprzedzony eli-
minacjami regionalnymi. Tytuł IDOLA jest 
przyznawany od roku 1999, w trakcie centralnej 
Konferencji REHA. Od roku 2007 z ww. tytułem 
wiąże się statuetka IDOLA, rzeźba autorstwa 
śp. prof. warszawskiej ASP Andrzeja Dłuż-
niewskiego. Nagroda jest skierowana do tych, 
którzy w swojej działalności są nastawieni na 
świadczenie na rzecz innych, a ich aktywność 
nakierowana jest w sposób szczególny na środo-
wisko osób niewidomych. Jak dotąd nagrodzono 
ponad 300 osób, firm, instytucji i produktów.

Co roku realizujemy ogólnopolski projekt 
rehabilitacyjny, przybierający kolejne nazwy, 
np. w roku 2021: „Droga do samodzielności! 
Nowoczesna rehabilitacja osób z dysfunkcjami 
wzroku”. Celem tego działania jest przeprowa-
dzenie niewidomych Beneficjentów przez naj-
gorszy okres braku możliwości samodzielnego 
radzenia sobie w życiu. Prowadzimy zajęcia 
w 20 modułach tematycznych, obejmujących 
obszerne spektrum aktywności, które dla niewi-
domych bez wsparcia rehabilitacyjnego wydają 
się niedosiężne. Beneficjenci chodzą na basen, 
do kręgielni, uprawiają jogging, nordic wal-
king, showdown, ping-pong w wersji dostoso-
wanej do potrzeb osób z dysfunkcjami wzroku, 
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uczęszczają do teatru, do kina, na koncerty, 
na zawody sportowe, do muzeów, odwiedza-
ją obiekty kultury, m.in. zabytki. Mają zajęcia 
z psychologiem, okulistą, instruktorem orienta-
cji przestrzennej, a także zajęcia komputerowe, 
kulinarne, wizerunkowe, marketingowe itp.

Wydawany przez Fundację miesięcznik Help 
jest od lat projektem ciągłym, zachwycającym 
dziś formą edytorską i szatą graficzną, a nade 
wszystko stanowiącym interesujące źródło 
informacji zarówno dla osób niewidomych i nie-
dowidzących, jak i dla widzących czytelników. 
Poza zagadnieniami nowoczesnej rehabilitacji 
osób niewidomych i niedowidzących, oferuje 
wielką różnorodność tematyki, otwartość na 
świat i poglądy, szerokie spectrum zagadnień.

Projekt „Aktywna Warszawa +”, rozpoczął się 
w grudniu 2018 r. Jego celem jest przeciwdziała-
nie wykluczeniu społecznemu osób z niepełno-
sprawnością wzroku i ich rodzin, przygotowanie 
do samodzielnego funkcjonowania społecz-
nego, poprawienie sytuacji psychospołecznej 
i aktywizacja społeczno-zawodowa tych osób, 
poprzez udzielenie wszechstronnego, indywi-
dualnie dobranego wsparcia. Projekt dotyczył 
rocznie około 300 osób z niepełnosprawnością 
i ich rodzin, mieszkańców Warszawy. 

Realizujemy projekty z jak najszerzej rozumia-
nej dostępności, kierowane do rodzin i insty-
tucji z otoczenia osób niepełnosprawnych, 
także do wolontariuszy, pracowników urzę-
dów, bibliotekarzy, do szkół, uczelni, instytu-
cji kultury itp. Wśród nich na uwagę zasługuje 

„Świat dotyku i dźwięku bez tajemnic – zwięk-
szenie kompetencji i umiejętności otoczenia 
osób niepełnosprawnych”. Założeniem projektu 
była poprawa jakości funkcjonowania otoczenia 
osób niepełnosprawnych poprzez prowadzenie 
szkoleń i warsztatów z ich udziałem.

Zorganizowaliśmy trzy edycje konkursu „Jestem 
lepszy od…”, w którym udzieliliśmy wsparcia dla 
najbardziej interesujących inicjatyw, mających 

na celu pomoc społeczności osób niewidomych. 
Konkurs jest bardzo prosty. Należy w luźnej for-
mie opisać swój pomysł, zadeklarować wielkość 
wymaganych środków finansowych i wskazać 
Beneficjenta przedsięwzięcia. Udało się dofi-
nansować takie projekty, jak promocja coraz 
modniejszej, bezwzrokowej dyscypliny spor-
towej blind football, zespołowej gry dla osób 
niewidomych. Sport i aktywność fizyczna to 
znakomite sposoby na utrzymanie kondycji 
i zdrowia.

W kolejnej edycji konkursu nagrodziliśmy 
wolontariuszy organizujących wyjazdy rowe-
rowe na tandemach. To doskonały pomysł na 
fizyczną aktywność i integrację niewidomych 
i słabowidzących z osobami pełnosprawnymi. 
Na tandemie mogą jechać dwie osoby – z przo-
du, przy kierownicy, zasiada osoba widząca, 
z tyłu osoba niewidoma. W innych edycjach 
konkursu jury decydowało o wsparciu inicjatyw 
sportowych, kulturalnych i rehabilitacyjnych. 
Proszę sobie wyobrazić, jak miło było zapro-
sić zwycięzców do naszego salonu na Gałczyń-
skiego 7 w celu przedstawienia zrealizowanego 
projektu. Spotkania te, z udziałem publiczności, 
były transmitowane w Internecie. W ten sposób 
organizacja, która wygrała konkurs, otrzymywa-
ła dwie nagrody – dofinansowanie i promocję.

Fundacja dysponuje 19 lokalami w kraju oraz 
działa za granicą. Najwięcej pomagaliśmy 
w Ukrainie, Rumunii, ale także w Białorusi, 
gdzie niewidomi nie mają żadnych możliwości 
realizacji swoich ambicji.

Za swoją działalność nasi przedstawiciele 
otrzymali wiele nagród i odznaczeń zarów-
no państwowych, jak i samorządowych. Nasz 
przedstawiciel reprezentował Polskę podczas 
obrad ONZ na temat przedsiębiorczości i sytu-
acji ekonomicznej osób z niepełnosprawnością. 
Jesteśmy twórcami i właścicielami wielu inno-
wacyjnych rozwiązań, jak system nawigacji 
YourWay, specjalne szachy dla niewidomych, 
bezwzrokowy ping-pong itd.
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Mając tak bogate doświadczenie i merytoryczną 
wiedzę o dziedzinie, której się poświęciliśmy, 
jesteśmy w stanie pomóc władzom w organizo-
waniu przestrzeni publicznej na sposób i miarę 
potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

PROJEKT NA MIARĘ 
WSPÓŁCZESNYCH OCZEKIWAŃ 

Projekt odpowiada na zdiagnozowane problemy 
dotyczące osób niepełnosprawnych z dysfunk-
cjami wzroku: zbyt mała samodzielność w życiu 
codziennym, brak aktywności społecznej, trud-
ności w dostępie do informacji, zauważalna 
izolacja społeczna, odczuwalny brak znajomo-
ści technologii i rozwiązań, które w znacznym 
stopniu przyczyniają się do poprawy komfortu 
życia. Zakłada podniesienie poziomu samodziel-
ności poprzez nowoczesne podejście do procesu 
usprawniania. Wiele osób niewidomych i słabo-
widzących z całego kraju (po 320 osób w każdym 
roku) przejdzie szkolenia w formach dostosowa-
nych do ich potrzeb i upodobań. Kluczową kwe-
stią jest określenie „nowoczesna rehabilitacja”. 
Dotychczasowe metody rehabilitacji w aktyw-
nym społeczeństwie post informacyjnym zdewa-
luowały się. Są przestarzałe i nie pozwalają wyjść 
z trudnej sytuacji, co nieuchronnie prowadzi do 
bierności i cyfrowego wykluczenia. Stawiamy na 
taką rehabilitację, która pozwoli niewidomym 
i słabowidzącym korzystać ze współczesnych 
dobrodziejstw jak inni – portali społecznościo-
wych, by mogli surfować po Internecie, wysyłać 
maile, samodzielnie poruszać się po mieście, 
chodzić do banków, urzędów, sklepów, centrów 
handlowych, teatru, kina, na zawody sportowe. 
Nasi specjaliści pomogą korzystać z komunikacji 
miejskiej, dóbr kultury i rekreacji. Pragniemy 
ułatwić realizowanie swoich pasji, hobby i korzy-
stać z dobrodziejstw cywilizacji. Nasi Benefi-
cjenci mają przecież być odważni i aktywni. 

Organizowane przez nas zajęcia będą prowa-
dzone głównie indywidualnie. Powinny być 
w jak największym stopniu dopasowane do 

predyspozycji i preferencji podopiecznych. 
Każdy będzie miał do wyboru 20 modułów 
tematycznych (dziedzin), w których będą prowa-
dzone zajęcia. Każdy skorzysta z pomocy w cią-
gu 50 godzin zajęć oraz 70 godzin konsultacji 
z tyflospecjalistami mającymi doświadczenie 
i pogłębioną wiedzę na temat nowoczesnych 
metod niwelowania skutków niepełnospraw-
ności wzroku. W ramach wsparcia grupowego 
każdy skorzysta z 84 godzin zajęć. Każdy pod-
opieczny będzie mógł skorzystać z 10 godzin 
spotkań z ekspertami, na przykład prawnikiem, 
coachem, psychologiem, dietetykiem, tech-
nologiem, informatykiem, wizażystą, którzy 
uzupełnią wiedzę przekazywaną przez tyflo-
specjalistów. Skuteczna realizacja naszych 
obowiązków będzie możliwa dzięki pomocom 
dydaktycznym. Beneficjenci będą korzystali ze 
specjalistycznych urządzeń i programów dedy-
kowanych niewidomym i słabowidzącym. 

Fundacja obejmie wsparciem nie tylko osoby 
z niepełnosprawnością, ale także ich bliskich, 
zgłaszających się po porady jednorazowe udzie-
lane w różnych formach: wizyta w naszym biurze 
regionalnym (Tyflopunkcie), kontakt telefo-
niczny lub on-line, a także za pośrednictwem 
poczty elektronicznej. Szacowana skala porad 
jednorazowych to średnio 55 godzin doradztwa 
miesięcznie dla każdego województwa. W pro-
jekcie weźmie udział również niepełnoletnia 
młodzież z niepełnosprawnością. W ten sposób 
reagujemy na zgłoszenia pochodzące od osób, 
które nie ukończyły 18 roku życia, poszukujące 
rozwiązań ułatwiających funkcjonowanie.

Co to jest Tyflopunkt? To nasze biuro regio-
nalne, punkt doradczy, placówka rehabilitacji 
dla osób z niepełnosprawnością, zwłaszcza 
niewidomych, słabowidzących i ich bliskich. 
Biura udzielają kompleksowego wsparcia 
i organizują liczne prezentacje urządzeń i pro-
gramów tyflorehabilitacyjnych. Biura funkcjo-
nują przez 5 dni w tygodniu w godzinach od 
8.30 do 16.30. W Tyflopunkcie są zatrudnieni 
rehabilitanci (tyflospecjaliści), którzy pomagają 
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naszym Beneficjentom w odzyskaniu sprawno-
ści, samodzielności, społecznej i obywatelskiej 
aktywności. Fundacja niemal od 33 lat pro-
wadzi działalność na rzecz osób z dysfunkcją 
wzroku, ma duże doświadczenie w realizacji 
podobnych projektów i zna potrzeby Benefi-
cjentów. Zna możliwości rekrutacyjne w tego 
typu projektach. O zapotrzebowaniu na rzecz 
indywidualnych i grupowych zajęć rehabilita-
cyjnych, które stanowią rzeczywistą odpowiedź 
na ich potrzeby, świadczy fakt, że jeszcze dłu-
go przed rozpoczęciem kampanii rekrutacyj-
nej wiele osób niewidomych i słabowidzących 
sygnalizowało chęć udziału w tych zajęciach. 
Ogromną potrzebę realizacji tego typu działań 
potwierdza publikacja „Badanie potrzeb osób 
niepełnosprawnych”. Badanie było zrealizowa-
ne na zlecenie PFRON-u w 2017 r. Według niego 
niepełnosprawni czują się zagubieni i pozo-
stawieni samym sobie. Nie znają swoich praw 
i nie mają wiedzy jak zwiększać samodzielność. 
Według danych „Badanie spójności społecznej”, 
zrealizowanego przez GUS w roku 2015, osoby 
starsze i niepełnosprawne są grupą najgorzej 
wypadającą pod względem jakości życia, sta-
nu zdrowia oraz partycypacji w życiu społecz-
nym i obywatelskim. Są w znacznym stopniu 
wykluczeni informacyjnie. Na całym świecie 
niepełnosprawność dotyka ponad 500 milionów 
osób. Wedle danych pochodzących z Narodowe-
go Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań, 
w roku 2021 w Polsce żyło ponad 4,5 miliona 
osób niepełnosprawnych. Najczęściej psuje 
się naszym rodakom wzrok. Zgodnie w rapor-
tem GUS w grudniu roku 2022 w Polsce było 
2,3 mln osób pobierających świadczenia eme-
rytalno-rentowe i/lub ubezpieczonych przez 
płatników składek w Zakładzie Ubezpieczeń 
Społecznych, które posiadały orzeczenie o stop-
niu niepełnosprawności (wydane przez zespoły 
ds. orzekania o niepełnosprawności) lub orze-
czenie o stopniu niezdolności do pracy (wyda-
ne przez ZUS). Choroby i uszkodzenia narządu 
wzroku są jednym z najpoważniejszych proble-
mów współczesnego społeczeństwa. W sumie 
społeczność niewidomych w Polsce szacuje się 

na ok. 150 tysięcy, a słabowidzących na 1,2 mln. 
Jednym z najpoważniejszych problemów doty-
czących tej grupy niepełnosprawnych jest niska 
aktywność zawodowa i społeczna. 

Celem zajęć rehabilitacyjnych z tyflospecjalistą 
jest szeroko pojęte zwiększenie samodzielności 
Beneficjentów projektu poprzez: rozwinięcie 
osobistych predyspozycji, poprawę wizerun-
ku i motywacji, zwiększenie zaangażowania 
w życie społeczne, wiary we własne możliwości, 
podniesienie poziomu samooceny, przełama-
nie niechęci do życia i poczucia bezradności, 
wzrost umiejętności posługiwania się nowo-
czesnymi rozwiązaniami tyflorehabilitacyjny-
mi oraz nabycie czy zwiększenie umiejętności 
związanych z orientacją przestrzenną. Wybór 
formy zajęć jest podyktowany koniecznością 
zapewnienia wysokiej jakości instruktażu 
oraz komfortu uczestników. Duże wymagania 
stawiane naszym tyflospecjalistom przekła-
dają się na efektywność udzielanego wspar-
cia. W ramach zajęć każdy Beneficjent będzie 
mógł skorzystać z 50 godzin tematycznych zajęć 
rehabilitacyjnych w ramach 20 tyflomodułów. 
Tyflospecjaliści przeprowadzą wywiad, opra-
cują Indywidualne Plany Działań i zaaranżują 
stosowne zajęcia. Więcej lekcji przeprowadzą 
z tematów, które wymagają specjalnej troski.

Tyflomoduły:
1.	 Świat dotyku i dźwięku – akceptacja wła-

snej niepełnosprawności, wykorzystanie 
zmysłów dotyku i słuchu.

2.	 Dom – utrzymanie czystości pomiesz-
czeń, bezpieczna i praktyczna aranżacja 
przestrzeni.

3.	 Kuchnia – bezwzrokowe przygotowanie 
potraw i obsługa sprzętów kuchennych.

4.	 Zdrowie – dieta a kondycja oczu, ćwiczenia 
dla osób niewidomych.

5.	 Tyflosport – zapoznanie z pozornie nie-
dostępną dla niewidomych aktywnością 
i rekreacją: tandemy, strzelectwo bezwzro-
kowe, piłki dźwiękowe, tenis stołowy, dosto-
sowane gry planszowe itp.
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6.	 Tyfloinformatyka – obsługa komputera za 
pomocą specjalistycznego oprogramowania, 
obsługa udźwiękowionych smartfonów.

7.	 Tyfloedukacja – techniki bezwzrokowego 
przyswajania wiedzy.

8.	 Niewidomy poliglota – bezwzrokowa nauka 
języków obcych, pomoce naukowe, rola 
Internetu w nauce języka, dostępne trans-
latory i słowniki.

9.	 Mobilność – poruszanie się po mieście 
z nawigacją, korzystanie z komunikacji 
miejskiej, nowoczesne modele białych lasek 
i dostosowanych systemów nawigacji dla 
niewidomych.

10.	Uprawnienia – prawa i obowiązki osób 
niewidomych.

11.	 Kultura – audiodeskrypcja filmów, audio-
booki, prezentacja rozwiązań dostępnych 
w muzeach umożliwiających bezwzroko-
we zapoznanie się z wystawami, dostępne 
publikacje w brajlu i druku transparentnym.

12.	 Hobby – wskazanie możliwości rozwijania 
własnych pasji i zainteresowań bezwzroko-
wo, w różnych formach: muzyka, literatura, 
rzeźba, sport.

13.	 Tyfloturystyka – zwiedzanie bezwzrokowe, 
wskazanie ośrodków w Polsce i na świecie 
dostosowanych technicznie do potrzeb osób 
z dysfunkcją wzroku, wskazanie istniejącej 
literatury skierowanej do niewidomych i sła-
bowidzących turystów.

14.	 Autoprezentacja i wizerunek – mowa cia-
ła, odpowiednia postawa, panowanie nad 
własnym ciałem, budowanie pozytywnego 
wizerunku.

15.	 Nowoczesne technologie – najnowsze 
rozwiązania w służbie niepełnosprawnym 
wzrokowo, wdrażane i testowane na całym 
świecie.

16.	 Motywacja – praca nad wiarą we własne 
siły, nad samodoskonaleniem się i wyzna-
czaniem sobie celów.

17.	 Dostępność – zastosowanie nowoczesnych 
rozwiązań technologicznych w celu dosto-
sowania przestrzeni, angażowanie osób nie-
widomych i niedowidzących do wspólnego 

wykonywania audytów dostępności prze-
strzeni publicznej.

18.	 Świadomy niewidomy klient – przybliże-
nie zasad realizacji potrzeb w różnych urzę-
dach i instytucjach, obsługa bankomatów, 
składanie wniosków, załatwianie spraw 
urzędowych.

19.	 Rozwój umiejętności manualnych – zajęcia 
rozwijające zdolności manualne, warsztaty 
plastyczne, sztuka origami, techniki zdob-
nicze, własnoręczne tworzenie tyflografik.

20.	Aktywność społeczna i obywatelska – anga-
żowanie Beneficjentów w działania lokalne, 
współpraca z organizacjami pozarządowymi.

Dzięki konsultacjom rehabilitacyjnym Bene-
ficjenci będą mieli zapewnione kompleksowe 
wsparcie. Na każdym etapie trwania projektu 
będą mogli skorzystać z wiedzy tyflospecjali-
sty i przećwiczyć prezentowane na zajęciach 
rozwiązania.

Rezultaty miękkie naszego wsparcia to m.in.:
1.	 Podniesienie poziomu samodzielności, roz-

winięcie osobistych predyspozycji, popra-
wa wizerunku, autoprezentacji, poprawa 
samopoczucia, zwiększenie zaangażowa-
nia w życie społeczne, większa wiara we 
własne możliwości, podniesienie poziomu 
samooceny, przełamanie niechęci do życia, 
poczucia bezradności.

2.	 Wzmocnienie umiejętności praktycznych 
w zakresie posługiwania się nowoczesny-
mi rozwiązaniami tyflorehabilitacyjnymi 
w celu osiągnięcia samodzielności.

3.	 Zwiększenie skuteczności rehabilitacji dzię-
ki natychmiastowej możliwości reagowania 
na potrzeby Beneficjenta.

Grupowa forma zajęć będzie miała dodatkowy 
walor – integrację Beneficjentów w środowisku 
osób z niepełnosprawnością wzroku. Dotych-
czasowe doświadczenia Fundacji w realizacji 
różnych zadań i głosy Beneficjentów pozwa-
lają stwierdzić, że integracja z innymi ludźmi 
i możliwość poznania osób mających podobne 
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problemy jest niezmiernie ważna. Pozwala na 
wymianę doświadczeń i daje wymierne korzyści 
w sferze psychologiczno-społecznej, stymulu-
je pewność siebie, samoocenę i pozytywnie 
wpływa na motywację do pracy nad własnymi 
słabościami.

Dzięki pomocy wolontariuszy Beneficjenci 
będą mogli w sposób bezpieczny i komforto-
wy dotrzeć z miejsca zamieszkania do biura 
Fundacji. Wartością dodaną będzie integracja 
międzypokoleniowa oraz przełamanie barier, 
które towarzyszą osobom z niepełnosprawno-
ściami nawet w stosunku do pełnosprawnych 
wolontariuszy.

Celem wsparcia udzielanego osobom zgłaszają-
cym się po porady jednorazowe jest podnosze-
nie poziomu wiedzy na temat przysługujących 
uprawnień, dostępnych usług, sprzętu reha-
bilitacyjnego i pomocy technicznej. Celem 
poradnictwa udzielanego przez Tyflospecja-
listów jest tworzenie warunków do podjęcia 
przez osoby z niepełnosprawnością wzroku 
samodzielnej próby rozwiązania swoich pro-
blemów. W ramach porad jednorazowych każda 
zgłaszająca się do Tyflopunktu osoba z niepeł-
nosprawnością wzroku będzie mogła skorzystać 
z 5-godzinnej porady w zakresie zgłoszonego 
przez siebie tematu. Poradnictwo to będzie 
świadczone w zakresie wiedzy na temat praw 
osób z niepełnosprawnością, korzystania z ulg 
i przywilejów, przysługujących uprawnień 
i świadczeń, dofinansowań do różnych form 
pomocy, dostępnych usług, doboru pomocy 
optycznych, nieoptycznych, sprzętu rehabili-
tacyjnego i pomocy technicznej dla osób nie-
widomych i słabowidzących. Jeśli w ramach 
porad jednorazowych zgłoszą się osoby, które 
będą potrzebowały więcej niż jedno spotkanie, 
wówczas wsparcie będzie ewidencjonowane 
w systemie iPFRON.

Realizujemy superwizje merytoryczne, których 
głównym zadaniem jest zwiększenie efektyw-
ności pracy naszych specjalistów. Dzięki temu 

będą mieli możliwość zwiększania skuteczności. 
Dotyczy to tyflospecjalistów, ekspertów, także 
m.in. koordynatora, specjalistów obsługujących 
współpracowników i Beneficjentów.

POWOŁANIE NASZEJ FUNDACJI

Jesienią roku 1991 pojawiła się możliwość 
powołania fundacji. Nasz mentor, Jacek Kwa-
pisz, spotkał się z kilkoma zamożnymi osobami, 
zainteresowanymi działalnością na rzecz osób 
z niepełnosprawnością. Na to właśnie czekali-
śmy. Mogliśmy dzięki ich wsparciu zrealizować 
nasz pomysł sprzed kilku lat. Inicjatywa ta stwa-
rzała naszej grupie szansę kontynuacji wcze-
śniejszej działalności społecznej, prowadzonej 
w Polskim Związku Niewidomych, na skalę 
znacznie większą niż gdybyśmy robili to sami. 

„Szansa” – to słowo stało się głównym mot-
tem naszej organizacji. Pierwotnie chcieliśmy 
pomagać wszystkim niepełnosprawnym. Role 
zostały podzielone: biznesmeni mieli gwaranto-
wać środki, a my know how, czyli jak pomagać 
i jak rehabilitować. 10 stycznia 1992 stawiliśmy 
się w notariacie w centrum Warszawy i zło-
żyliśmy stosowne podpisy pod aktem założy-
cielskim fundacji. Łatwo sobie wyobrazić, co 
czuliśmy. W kancelarii notarialnej nie stawili 
się jednak wszyscy uczestnicy wcześniejszych 
rozmów. Wykruszyli się. Głównym współza-
łożycielem ostatecznie została firma Altix sp. 
z o.o. Pierwotna nazwa organizacji to „Fundacja 
Unia Pomocy Niepełnosprawnym SZANSA”. Jej 
prezesem i jedynym członkiem zarządu został 
pan Jacek Kwapisz. Powołaliśmy Radę Fundato-
rów, mającą prawo powoływania i odwoływania 
zarządu, która zgodnie ze statutem corocznie 
ocenia pracę Fundacji i jej władz. 

Akt ustanawiający Fundację
Warszawa ul. Marszałkowska 55/73 lok. 33 
AKT NOTARIALNY
Dnia dziesiątego stycznia tysiąc dziewięćset dzie-
więćdziesiątego drugiego roku (10.01.1992 r.) przed 
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notariuszem Januszem Rudnickim w Kancelarii 
Notarialnej Nr 38 w Warszawie stawili się:
Martyna Jadwiga Lisecka-Klinz
Igor Busłowicz 
Marek Ryszard Kalbarczyk
obydwaj działający łącznie w imieniu ALTIX Spół-
ka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą 
w Warszawie.
OŚWIADCZENIE O USTANOWIENIU 
FUNDACJI
§ 1. Martyna Jadwiga Lisecka-Klinz oraz działający 
łącznie w imieniu „ALTIX” Sp. z o.o. Igor Busłowicz 
i Marek Ryszard Kalbarczyk, zwani dalej „Funda-
torami” oświadczają, że ustanawiają fundację pod 
nazwą „UNIA POMOCY NIEPEŁNOSPRAW-
NYM – SZANSA”, zwaną dalej „Fundacją”. 
§ 2. Siedzibą Fundacji jest miasto stołeczne 
Warszawa. 
§ 3. Celem Fundacji jest tworzenie równych szans 
życiowych dla osób niepełnosprawnych poprzez ich 
rehabilitację zawodową i społeczną adaptację. 
§ 4. Dla realizacji opisanych w § 3 celów, Mar-
tyna Jadwiga Lisecka-Klinz przeznacza kwotę 
200.000.000 (dwieście milionów) złotych, a „ALTIX” 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w War-
szawie przeznacza kwotę 10.000.000, (dziesięć milio-
nów) złotych. 
§ 5. Fundacja będzie prowadziła działalność na pod-
stawie przepisów ustawy z dnia 6 kwietnia 1984 roku 
o fundacjach (tekst jednolity Dz.U. z 1991 roku Nr 
46, poz. 203) oraz statutu. 
§ 6. Fundacja uzyskuje osobowość prawną z chwilą 
wpisania do rejestru fundacji. 
§ 7. Odpisy aktu należy wydawać fundatorom i fun-
dacji w dowolnej ilości. 
Akt ten został odczytany, przyjęty i podpisany.

KONWENCJA ONZ O PRAWACH 
OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Konwencja ONZ o Prawach Osób Niepełno-
sprawnych została przyjęta przez Zgromadzenie 
Ogólne Narodów Zjednoczonych 13 grudnia 
2006 r. Rząd Polski podpisał ją 20 marca 2007 r., 
a długo oczekiwana jej ratyfikacja przez Polskę 

miała miejsce 6 września 2012 r. Warto zwrócić 
uwagę na fakt, iż tak ważny dla osób z niepeł-
nosprawnością dokument razem z jego zasad-
niczymi treściami zostały uzgodnione przez 
Strony dopiero w XXI wieku.

Ludzie o niepełnej sprawności żyją wśród 
innych od zawsze. Zawsze mieliśmy ogrom-
ne życiowe problemy, a w związku z nimi 
wymagaliśmy wsparcia, opieki i pomocy. Wie-
lu ją otrzymywało, zdrowsi i silniejsi nam jej 
udzielali, a mimo to trzeba było czekać aż do 
naszych czasów, by „ludzkie” zasady traktowa-
nia naszej społeczności na miarę potrzeb i zgod-
nie z humanistycznymi ideami znalazły miejsce 
w dokumencie potwierdzającym prawne wyma-
gania od władz wszystkich państw. Wszystkich? 
Zapewne są takie, które nie podporządkowują 
się zamieszczonym tam regulacjom, jednak gdy 
chodzi o państwa z naszego kręgu kulturowe-
go, albo pretendujące do członkostwa w naszej 

„grupie”, konwencja jest traktowana poważnie 
i stopniowo wdrażana. Dobrym na to przykła-
dem jest polski program „Dostępność plus”, 
zainicjowany kilka lat temu, przynoszący naszej 
społeczności spektakularne korzyści. 

Artykuł 1 Konwencji przedstawia jej główny 
cel oraz społeczność, której dotyczy: „Celem 
niniejszej konwencji jest popieranie, ochrona 
i zapewnienie pełnego i równego korzystania 
ze wszystkich praw człowieka i podstawowych 
wolności przez wszystkie osoby niepełnospraw-
ne oraz popieranie poszanowania ich przyro-
dzonej godności.

Do osób niepełnosprawnych zalicza się te osoby, 
które mają długotrwale naruszoną sprawność 
fizyczną, umysłową, intelektualną lub w zakre-
sie zmysłów, co może, w oddziaływaniu z róż-
nymi barierami, utrudniać im pełny i skuteczny 
udział w życiu społecznym na zasadzie równo-
ści z innymi osobami”.

Artykuł 2 przedstawia niezbędne wyjaśnie-
nia (definicje), bez których trudno zrozumieć, 
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względnie zrozumieć właściwie tekst, tym bar-
dziej tekst o charakterze prawnym: 

„W rozumieniu niniejszej konwencji: 
„Komunikacja” obejmuje języki, wyświetlanie 
tekstu, alfabet Braille«a, komunikację przez 
dotyk, dużą czcionkę, dostępne multimedia, jak 
i sposoby, środki i formy komunikowania się 
na piśmie, przy pomocy słuchu, języka uprosz-
czonego, lektora oraz formy rozszerzone (aug-
mentatywne) i alternatywne, w tym dostępną 
technologię informacyjno-komunikacyjną. 

„Język” obejmuje język mówiony i język migowy 
oraz inne formy przekazu niewerbalnego. 

„Dyskryminacja ze względu na niepełnospraw-
ność” oznacza jakiekolwiek różnicowanie, 
wykluczanie lub ograniczanie ze względu na 
niepełnosprawność, którego celem lub skut-
kiem jest naruszenie lub zniweczenie uznania, 
korzystania z lub wykonywania wszelkich praw 
człowieka i podstawowych wolności w dziedzi-
nie polityki, gospodarki, społecznej, kultural-
nej, obywatelskiej lub w jakiejkolwiek innej, na 
zasadzie równości z innymi osobami. Obejmu-
je to wszelkie przejawy dyskryminacji, w tym 
odmowę racjonalnego usprawnienia. 

„Racjonalne usprawnienie” oznacza konieczne 
i odpowiednie zmiany i dostosowania, nie nakła-
dające nieproporcjonalnego lub nadmiernego 
obciążenia, jeśli jest to potrzebne w konkret-
nym przypadku, w celu zapewnienia osobom 
niepełnosprawnym możliwości korzystania 
z wszelkich praw człowieka i podstawowych 
wolności oraz ich wykonywania na zasadzie 
równości z innymi osobami. 

„Uniwersalne projektowanie” oznacza projek-
towanie produktów, środowiska, programów 
i usług w taki sposób, by były użyteczne dla 
wszystkich, w możliwie największym stopniu, 
bez potrzeby adaptacji lub specjalistycznego 
projektowania. „Uniwersalne projektowa-
nie” nie wyklucza pomocy technicznych dla 

szczególnych grup osób niepełnosprawnych, 
jeżeli jest to potrzebne”.

Artykuł 3 Konwencji przedstawia zasady ogól-
ne, dotyczące nas wszystkich oraz dziedziny 
budowania świata dostępnego dla wszystkich:

„Niniejsza konwencja opiera się na następują-
cych zasadach:
(a) poszanowanie przyrodzonej godności, auto-
nomii osoby, w tym swobody dokonywania 
wyborów, a także poszanowanie niezależno-
ści osoby,
(b) niedyskryminacja,
(c) pełny i skuteczny udział w społeczeństwie 
i integracja społeczna,
(d) poszanowanie odmienności i akceptacja 
osób niepełnosprawnych, będących częścią 
ludzkiej różnorodności oraz ludzkości,
(e) równość szans,
(f) dostępność,
(g) równość mężczyzn i kobiet,
(h) poszanowanie rozwijających się zdolności 
niepełnosprawnych dzieci oraz poszanowanie 
prawa dzieci niepełnosprawnych do zachowa-
nia tożsamości”.

Trudno sobie wyobrazić kogoś, kto uznałby te 
idee za nieistotne w kraju, gdzie od dziecka 
jesteśmy wychowywani właśnie w takiej kultu-
rze, a bierze się to najpierw z ideowych korzeni 
naszego narodu, a rozciąga na humanistyczne 
idee wieków ostatnich, bez względu na poglądy 
polityczne, gdzie wszyscy bez bardzo nielicz-
nego marginesu dbamy o innych, słabszych, 
starszych i schorowanych, zwłaszcza o dzieci. 

Tak i my w Fundacji Szansa – Jesteśmy Razem, 
wcześniej Szansa dla Niewidomych, nie tylko 
podpisujemy się pod tymi wymaganiami, lecz 
również staramy się je wprowadzać w życie. 
Nasza fundacyjna społeczność tego oczekuje 
oraz na to zasługuje. Wdrażamy to codzien-
ną pracą – zarówno oddolną, jak inicjatywną, 
o charakterze merytorycznym, która decyduje 
o jakości prowadzonej działalności.
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Artykuł 4 przedstawia obowiązki ogólne, które 
zostały przez Strony uznane jako zasady wyma-
galne do zastosowania przez państwa sygna-
tariuszy Konwencji. Zgodnie z nimi władze 
państw, stosownie do ich ustawodawstwa, win-
ny przeprowadzić zmiany prawne, a następnie 
wdrożyć wynikające z nich zobowiązania. Jak 
się okazało, proces zmian i takiego wdrożenia 
nie były łatwe dla wielu Państw Stron. 

Konwencja narzuca zasady, które pociągają za 
sobą znaczące zmiany w zorganizowaniu życia 
społecznego w wielu jego aspektach. Tym bar-
dziej trudne było, i nadal pozostaje, sfinanso-
wanie tych wyzwań. Łatwiej jest ustalić zasadę 
konieczności wyrównywania szans wszystkich 
obywateli, niż udostępnić obywatelom chociaż-
by urzędy, szkoły, uczelnie, środki transportu 
itd. Łatwiej polecić udostępnienie informacji 
niż tak zmienić ich przekaz, by mogli z nimi 
zapoznać się wszyscy. Artykuł 4 głosi:

„1. Państwa Strony zobowiązują się do zapew-
nienia i popierania pełnej realizacji wszyst-
kich praw człowieka i podstawowych wolności 
wszystkich osób niepełnosprawnych, bez jakiej-
kolwiek dyskryminacji ze względu na niepeł-
nosprawność. W tym celu Państwa Strony 
zobowiązują się do:

(a) przyjęcia wszelkich odpowiednich środków 
ustawodawczych, administracyjnych i innych 
w celu wdrożenia praw uznanych w niniejszej 
konwencji,

(b) podjęcia wszelkich odpowiednich środków, 
w tym ustawodawczych, w celu zmiany lub 
uchylenia obowiązujących ustaw, przepisów 
wykonawczych, zwyczajów i praktyk, które 
dyskryminują osoby niepełnosprawne,

(c) uwzględniania wymogu ochrony i popierania 
praw człowieka w odniesieniu do osób niepeł-
nosprawnych w każdej polityce i każdym pro-
gramie działania,

(d) powstrzymywania się od angażowania się 
w jakiekolwiek działania lub praktyki, które są 
niezgodne z niniejszą konwencją i zapewnienia, 
że władze i instytucje publiczne będą działały 
zgodnie z niniejszą konwencją,

(e) podejmowania wszelkich odpowiednich 
działań w celu wyeliminowania dyskrymina-
cji ze względu na niepełnosprawność przez 
jakąkolwiek osobę, organizację lub prywatne 
przedsiębiorstwo,

(f) podejmowania lub popierania badań 
i wytwarzania oraz zapewnienia dostępności 
i korzystania z towarów, usług, wyposażenia 
i urządzeń uniwersalnie zaprojektowanych, 
zgodnie z definicją zawartą w art. 2 niniejszej 
konwencji, i które powinny wymagać możliwie 
jak najmniejszych dostosowań i ponoszenia jak 
najmniejszych kosztów w celu zaspokojenia 
szczególnych potrzeb osób niepełnosprawnych, 
a także zobowiązują się do popierania zasady 
uniwersalnego projektowania przy tworzeniu 
norm i wytycznych,

(g) podejmowania lub popierania badań i two-
rzenia oraz popierania dostępności i wykorzy-
stywania nowych technologii, w tym technologii 
informacyjno-komunikacyjnych, przedmiotów 
wspierających poruszanie się, urządzeń i wspo-
magających technologii, odpowiednich dla osób 
niepełnosprawnych, traktując priorytetowo 
technologie dostępne po przystępnych cenach,

(h) zapewniania osobom niepełnosprawnym 
dostępnej informacji o przedmiotach wspie-
rających poruszanie się, urządzeniach i wspo-
magających technologiach, w tym nowych 
technologiach, a także o innych formach pomo-
cy, usług i ułatwień,

(i) popierania szkoleń specjalistów i persone-
lu pracującego z osobami niepełnosprawnymi 
w zakresie praw uznanych w niniejszej kon-
wencji, tak aby lepiej świadczone były pomoc 
i usługi gwarantowane na mocy tych praw.
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2. W odniesieniu do praw gospodarczych, spo-
łecznych i kulturalnych, każde z Państw Stron 
zobowiązuje się podjąć kroki, wykorzystując 
maksymalnie dostępne mu środki i, gdy to 
potrzebne, w ramach współpracy międzynaro-
dowej, w celu stopniowego osiągnięcia pełnej 
realizacji praw, bez uszczerbku dla tych zobo-
wiązań zawartych w niniejszej konwencji, któ-
re, zgodnie z prawem międzynarodowym, mają 
skutek natychmiastowy.

3. Przy tworzeniu i wdrażaniu ustawodawstwa 
i polityki celem wprowadzenia w życie niniej-
szej konwencji, a także w toku podejmowania 
decyzji w zakresie spraw związanych z osobami 
niepełnosprawnymi, Państwa Strony będą ściśle 
konsultować się z osobami niepełnosprawnymi, 
a także angażować te osoby, w tym niepełno-
sprawne dzieci, w te procesy, za pośrednictwem 
reprezentujących je organizacji.

4. Żadne z postanowień niniejszej konwencji 
nie narusza jakichkolwiek rozwiązań, które bar-
dziej sprzyjają realizacji praw osób niepełno-
sprawnych, a które przewiduje ustawodawstwo 
Państwa Strony lub prawo międzynarodowe 
obowiązujące to Państwo. Żadne z praw czło-
wieka i podstawowych wolności uznanych lub 
istniejących w którymkolwiek z Państw Stron 
niniejszej konwencji na podstawie ustaw, kon-
wencji, przepisów wykonawczych lub zwyczaju 
nie może być ograniczone lub uchylone pod 
pretekstem, że niniejsza konwencja nie uznaje 
takich praw lub wolności, lub uznaje je w węż-
szym zakresie.

5. Postanowienia niniejszej konwencji rozcią-
gają się na wszystkie części państw federalnych, 
bez jakichkolwiek ograniczeń lub wyjątków”.

Artykuł 5 Konwencji przedstawia kwestię zasad-
niczą – prawo i konieczność społecznej równo-
ści i niedyskryminowania. W naszej Fundacji od 
lat opowiadamy o świecie otwartym dla niewi-
domych. Mówimy o tym wcześniej niż została 
przyjęta Konwencja, bo od roku jej powołania, 

czyli 1992. Jak mogą sobie radzić z trudniejszy-
mi niż w przypadku innych osób wyzwaniami 
niewidomi, kiedy widzący nie zrozumieją naszej 
odmienności, a zwłaszcza różnic w utrudnie-
niach, które nas dotyczą? Świat otwarty dla 
nas, to świat otwarty na nas. Z kolei nie cho-
dzi o świat jako pojęcie abstrakcyjne, lecz 
o konkretnych ludzi, którzy tu mieszkają i żyją. 
Nasze hasło winno wtedy brzmieć nieco ina-
czej – ludzie otwarci dla niewidomych. W toku 
rozwoju działalności Fundacji hasło to było 
wzbogacane o kolejne poszerzające go treści, 
stopniowo modyfikowane i wychodzące naprze-
ciw bieżącym wyzwaniom. W tych ramach od 
jakiegoś czasu mówimy o konieczności budo-
wania świata dla wszystkich obywateli, a nie 
jedynie wybranych. Tak się ma manifestować 
otwartość dla nas i na nas. Nie może polegać 
wyłącznie na teoretyzowaniu, lecz prowadzić 
do konkretnego i praktycznego wsparcia. I tak, 
nie wystarczy opowiadać o tym, że niewidomi 
uczniowie mają uczęszczać do zwykłych szkół, 
lecz w pełni to umożliwić poprzez przygotowa-
nie pedagogów, dostosowanie obiektów szkol-
nych oraz zagwarantowanie specjalistycznego 
oprzyrządowania niwelującego skutki niepełno-
sprawności. Sam artykuł 5. mówi co następuje:

„1. Państwa Strony uznają, że wszyscy ludzie są 
równi wobec prawa i są uprawnieni, bez jakiej-
kolwiek dyskryminacji, do jednakowej ochrony 
prawnej i jednakowych korzyści wynikających 
z prawa.

2. Państwa Strony zakażą jakiejkolwiek dys-
kryminacji ze względu na niepełnosprawność 
i zagwarantują osobom niepełnosprawnym 
jednakową dla wszystkich i skuteczną ochronę 
przed dyskryminacją z jakichkolwiek względów.

3. W celu popierania równości i likwidacji dys-
kryminacji, Państwa Strony podejmą wszelkie 
odpowiednie kroki celem zapewnienia racjo-
nalnych usprawnień.
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4. Za dyskryminację w rozumieniu niniejszej 
konwencji nie będą uważane szczególne środki, 
które są niezbędne celem przyśpieszenia osią-
gnięcia lub zagwarantowania faktycznej rów-
ności osób niepełnosprawnych”.

Artykuł 6 porusza kwestię oczywistą, a miano-
wicie zauważa większe w wielu krajach pro-
blemy kobiet z niepełnosprawnością. Gdyby 
nie były bardziej dyskryminowane, artykuł ten 
byłby zbyteczny – na przykład w Polsce mogli-
byśmy jedynie mu przyklasnąć, a martwić się 
o innych, skoro polskie kobiety i dziewczęta są 
w mojej opinii traktowane z większym szacun-
kiem niż mężczyźni i chłopcy, w wielu jednak 
krajach, zwłaszcza tzw. trzeciego świata, jest 
inaczej. 

Artykuł 7 z kolei porusza temat traktowania 
dzieci. W różnych miejscach świata dzieci nie 
mogą liczyć na podmiotowe traktowanie, tym 
bardziej te, które z powodów zdrowotnych nie 
są w stanie wykonywać ról społecznych tak 
jak ich sprawni rówieśnicy. Kiedy tak trudno 
poradzić sobie z codziennością wszędzie tam, 
gdzie różnice społeczne są aż rażące, gdzie nie 
działa system publicznej opieki zdrowotnej, 
system wsparcia osób o szczególnych potrze-
bach, jak egzystują obywatele słabsi? W Pol-
sce zorganizowano system wsparcia. Mamy 
ustawę o rehabilitacji zawodowej i społecz-
nej, o pożytku publicznym, zdrowiu i edukacji, 
poza wyjątkowymi sytuacjami każdy z nas może 
liczyć na pomoc. Wynika to z naszej chrześci-
jańskiej kultury, jak i nowoczesnego prawa, któ-
re zawdzięczamy empatii wszystkich obywateli 
oraz dzięki któremu obywatele nie są pozosta-
wieni sami sobie. A w krajach trzeciego świata? 
Jak niewidomi żyją w Sudanie, Nigerii, Maili, 
Madagaskarze, Peru, Urugwaju itd.? A inni 
niepełnosprawni? Żadne dokumenty, ustawy 
i traktaty nie zdziałają wiele, gdy zabraknie 
świadomości o ich słuszności. Wyrównanie 
szans wszystkich obywateli wymaga zrozumie-
nia ze strony sprawnych, silnych, zdrowych, ze 
strony ludzi sukcesu, którym nic nie doskwiera, 

a los na różne sposoby sprzyja. Tacy właśnie 
muszą zrozumieć, by następnie zdecydować 
o poświęceniu pewnej części zasobów na popra-
wę egzystencji słabszych. Żadne dostosowanie 
otoczenia i informacji, zaadaptowanie tego, 
co powstało wcześniej, a nie jest dostępne dla 
nas, nie odbędzie się bez kosztów. Te z kolei są 
zależne od decyzji władz, które ustanowią to, 
co życzą sobie wyborcy. I w ten sposób odpo-
wiednio ukształtowana świadomość wyborców 
decyduje o losie osób z niepełnosprawnością. 

Artykuł 8 Konwencji głosi: „1. Państwa Strony 
zobowiązują się podjąć natychmiastowe, sku-
teczne i odpowiednie działania w celu:
(a) podniesienia świadomości społeczeństwa, 
w tym na poziomie rodziny, w sprawach doty-
czących osób niepełnosprawnych, a także dzia-
łania na rzecz wzmocnienia poszanowania praw 
i godności osób niepełnosprawnych,
(b) zwalczania stereotypów, uprzedzeń i szko-
dliwych praktyk wobec osób niepełnospraw-
nych, w tym związanych z płcią i wiekiem, we 
wszystkich dziedzinach życia,
(c) promowania wiedzy o zdolnościach i wkła-
dzie osób niepełnosprawnych.

2. Do działań podejmowanych w tym celu należy:
(a) inicjowanie i prowadzenie skutecznych kam-
panii nastawionych na podnoszenie poziomu 
świadomości społecznej, aby:
(i) rozwijać wrażliwość na prawa osób 
niepełnosprawnych,
(ii) popierać pozytywne postrzeganie i więk-
szą świadomość społeczną dotyczącą osób 
niepełnosprawnych,
(iii) popierać uznawanie umiejętności, zasług 
i zdolności osób niepełnosprawnych oraz ich 
wkładu w miejscu pracy i na rynku pracy,
(b) rozwijanie, na wszystkich szczeblach sys-
temu edukacji, z uwzględnieniem wszystkich 
dzieci od najwcześniejszych lat, postawy posza-
nowania praw osób niepełnosprawnych,
(c) zachęcanie wszystkich środków masowego 
przekazu do przedstawiania wizerunku osób 
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niepełnosprawnych w sposób zgodny z celem 
niniejszej konwencji,
(d) popieranie programów podnoszenia świa-
domości w sprawach dotyczących osób niepeł-
nosprawnych i praw osób niepełnosprawnych”.

Stosunkowo tak niedawno niewidomi nie mie-
li żadnych życiowych perspektyw. Spotykano 
ich w roli nie do pozazdroszczenia – żebrali 
na życie. Taki obraz z przestrzeni publicznej 
stopniowo zanikał. Nie odbyło się to jednak 
przypadkiem – wynikało z rozwoju techni-
ki. Niewidomy odpowiednio oprzyrządowany 
nie tyle zaczyna widzieć dzięki uszkodzonemu 
przecież wzrokowi, lecz dzięki innym zmysłom, 
które go zastępują. Zamiast widzieć wzrokiem, 

„widzimy” słuchem i dotykiem. Skoro stały się 
dostępne urządzenia dające nam dostęp do 
informacji, staliśmy się doinformowani i kom-
petentni, a więc gotowi do pracy i wykonywania 
rozmaitych ról społecznych. Dzięki alfabetowi 
brajlowskiemu możemy czytać i pisać, dzięki 
technologii IT możemy uczyć się i pracować jak 
inni. Widzący odczytują treść na zwykłych, elek-
tronicznych monitorach wyświetlających infor-
macje tekstowe i graficzne, a my na monitorach 
brajlowskich. Z kolei dzięki audiodeskrypcji 
dowiadujemy się co nas otacza, a rozmaitym 
rozwiązaniom technicznym (udźwiękowionej 
nawigacji, rozpoznawaniu obrazów itd.) może-
my poruszać się w otwartej przestrzeni i docie-
rać do wybranych przez nas celów. 

Artykuł 9 mówi o obowiązkach władz dotyczą-
cych dostępności:

„1. Aby umożliwić osobom niepełnosprawnym 
samodzielne funkcjonowanie i pełny udział 
we wszystkich sferach życia, Państwa Strony 
podejmą odpowiednie środki w celu zapew-
nienia osobom niepełnosprawnym, na zasadzie 
równości z innymi osobami, dostępu do środo-
wiska fizycznego, środków transportu, informa-
cji i komunikacji, w tym technologii i systemów 
informacyjno-komunikacyjnych, a także do 
innych urządzeń i usług, powszechnie dostęp-
nych lub powszechnie zapewnianych, zarówno 

na obszarach miejskich, jak i wiejskich. Środki 
te, obejmujące rozpoznanie i eliminację prze-
szkód i barier w zakresie dostępności, stosują 
się między innymi do:
(a) budynków, dróg, transportu oraz innych 
urządzeń wewnętrznych i zewnętrznych, w tym 
szkół, mieszkań, instytucji zapewniających 
opiekę medyczną i miejsc pracy,
(b) informacji, komunikacji i innych usług, w tym 
usług elektronicznych i służb ratowniczych.

2. Państwa Strony podejmą również odpowied-
nie środki w celu:
(a) opracowywania, ogłaszania i monitoro-
wania wdrażania minimalnych standardów 
i wytycznych w sprawie dostępności urządzeń 
i usług ogólnie dostępnych lub powszechnie 
zapewnianych,
(b) zapewnienia, że instytucje prywatne, które 
oferują urządzenia i usługi ogólnie dostępne 
lub powszechnie zapewniane, będą brały pod 
uwagę wszystkie aspekty ich dostępności dla 
osób niepełnosprawnych,
(c) zapewnienia szkolenia wszystkim zain-
teresowanym na temat dostępności dla osób 
niepełnosprawnych,
(d) zapewnienia w ogólnodostępnych budyn-
kach i innych obiektach oznakowania w alfabe-
cie Braille’a oraz w formach łatwych do czytania 
i zrozumienia,
(e) zapewnienia różnych form pomocy i pośred-
nictwa ze strony innych osób lub zwierząt, 
w tym przewodników, lektorów i profesjonal-
nych tłumaczy języka migowego, w celu ułatwie-
nia dostępu do ogólnodostępnych budynków 
i innych obiektów,
(f) popierania innych odpowiednich form pomo-
cy i wsparcia osób niepełnosprawnych, aby 
zapewnić im dostęp do informacji,
(g) popierania dostępu osób niepełnosprawnych 
do nowych technologii i systemów informacyj-
no-komunikacyjnych, w tym do Internetu,
(h) popierania, od wstępnego etapu, pro-
jektowania, rozwoju, produkcji i dystry-
bucji dostępnych technologii i systemów 
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informacyjno-komunikacyjnych, tak aby tech-
nologie te i systemy były dostępne po najniż-
szych kosztach”.

Artykuł 10 mówi o prawie do życia, właściwie 
znacznie więcej – o prawie do takiej jakości 
życia, jaki jest typowy dla otoczenia, w któ-
rym egzystuje osoba z niepełnosprawnością. 
Może to być rodzina, sąsiedztwo, ogół uczniów 
w szkole lub studentów na uczelni, współpra-
cowników w zakładzie pracy, członków orga-
nizacji społecznej, obywateli stanowiących 
elektorat itd. Tzw. „normalne” warunki życia 
są trudne do zdefiniowania. Mówimy przecież 
o różnych krajach i społeczeństwach. Inaczej 
żyją całe rodziny w różnych miejscach świata. 
Inne warunki życia mają narody zamieszku-
jące odległe kontynenty. Co to zatem są tzw. 

„normalne” warunki? Mimo niejednoznacz-
ności tego określenia, wszyscy wiemy, o jakie 
warunki chodzi. Jeśli w danej społeczności 
młodzi sprawni uczęszczają do szkół, również 
wyższego stopnia (liceów), to normalnym jest, 
by tak samo uczęszczali tam uczniowie nie-
widomi i słabowidzący. Podobnie ze studiami, 
pracą zawodową, uczestnictwem w imprezach 
o charakterze kulturalnym, społecznym i poli-
tycznym. Jeśli w danym kraju „normalnie” osią-
ga się dochody na pewnym poziomie, trudno 
się dziwić, że podobne wymagania mają osoby 
z niepełnosprawnością.

„Państwa Strony potwierdzają, że każda istota 
ludzka ma przyrodzone prawo do życia i podej-
mą wszelkie niezbędne środki w celu zapewnie-
nia osobom niepełnosprawnym skutecznego 
korzystania z tego prawa, na zasadzie równości 
z innymi osobami.”

Artykuł 11 wskazuje na sytuacje zagrożenia dla 
wszystkich, zatem w większym stopniu dla osób 
z niepełnosprawnością, które wymagają spe-
cjalnej pomocy humanitarnej.

„Państwa Strony podejmą, zgodnie ze swo-
imi zobowiązaniami wynikającymi z prawa 

międzynarodowego, w tym międzynarodowego 
prawa humanitarnego oraz międzynarodowe-
go prawa praw człowieka, wszelkie niezbędne 
środki w celu zapewnienia ochrony i bezpie-
czeństwa osób niepełnosprawnych w sytuacjach 
zagrożenia, w tym w trakcie konfliktu zbrojne-
go, w sytuacjach wymagających pomocy huma-
nitarnej i w przypadku klęsk żywiołowych.”

Artykuł 12 zobowiązuje Strony do równego trak-
towania wobec prawa. Ta oczywistość przestaje 
być taka oczywista, kiedy „zejdziemy” na ziemię 
i sprawdzimy praktykę stosowania prawa. Jak 
bowiem radzi sobie w trudnych, prawnych sytu-
acjach osoba z niepełnosprawnością intelektu-
alną? A jak korzysta z prawa osoba całkowicie 
niedoinformowana, albo osoba, która ma liczne 
utrudnienia w dotarciu do pomocy prawnej, np. 
adwokata?

Na świecie żyją miliony obywateli, którzy nawet 
nie mają świadomości o przysługujących im 
prawach. W jaki sposób korzysta z prawa do 
specjalistycznego oprzyrządowania polski nie-
widomy żyjący w ubogiej rodzinie na prowin-
cji? Czy może sporządzić stosowny wniosek do 
starostwa powiatowego i ubiegać się o dofinan-
sowanie zakupu komputera, syntezatora mowy, 
brajlowskiego monitora, urządzenia odtwarza-
jącego książki itd., kiedy nie dociera do niego 
informacja, że istnieje coś takiego jak program 
PFRON „Aktywny samorząd”? 

Artykuł 12 głosi:
„1. Państwa Strony potwierdzają, że osoby nie-
pełnosprawne mają prawo do uznania ich za 
podmioty prawa.

2. Państwa Strony uznają, że osoby niepełno-
sprawne mają zdolność prawną, na zasadzie 
równości z innymi osobami, we wszystkich 
aspektach życia.

3. Państwa Strony podejmą odpowiednie 
środki w celu zapewnienia osobom niepełno-
sprawnym dostępu do wsparcia, którego mogą 
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potrzebować przy korzystaniu ze zdolności 
prawnej.

4. Państwa Strony zagwarantują, że wszelkie 
środki związane z korzystaniem ze zdolności 
prawnej obejmować będą odpowiednie i sku-
teczne zabezpieczenia w celu zapobiegania nad-
użyciom, zgodnie z międzynarodowym prawem 
praw człowieka. Zabezpieczenia zapewnią, że 
środki związane z korzystaniem ze zdolności 
prawnej będą respektowały prawa, wolę i prefe-
rencje osoby, będą wolne od konfliktu interesów 
i bezprawnych nacisków, będą proporcjonalne 
i dostosowane do sytuacji danej osoby, będą 
stosowane przez możliwie najkrótszy czas 
i będą podlegały stałemu przeglądowi przez 
właściwe, niezależne i bezstronne władze lub 
organ sądowy.

Zabezpieczenia powinny być proporcjonalne 
do stopnia, w jakim takie środki wpływają na 
prawa i interesy danej osoby.

5. Państwa Strony podejmą wszelkie odpo-
wiednie i efektywne środki, z uwzględnie-
niem postanowień niniejszego artykułu, celem 
zagwarantowania równego prawa osób niepeł-
nosprawnych do posiadania i dziedziczenia wła-
sności, kontroli własnych spraw finansowych 
oraz do jednakowego dostępu do pożyczek ban-
kowych, hipotecznych i innych form kredytów 
oraz zapewnią, że osoby niepełnosprawne nie 
będą samowolnie pozbawiane własności”.

Z kolei artykuł 13 dotyczy dostępu do wymiaru 
sprawiedliwości:

„1. Państwa Strony zapewnią osobom niepeł-
nosprawnym, na zasadzie równości z innymi 
osobami, skuteczny dostęp do wymiaru spra-
wiedliwości, w tym poprzez wprowadzenie 
dostosowań proceduralnych i dostosowań odpo-
wiednich do ich wieku, w celu ułatwienia efek-
tywnego udziału, bezpośrednio lub pośrednio, 
zwłaszcza jako świadków, we wszelkich postę-
powaniach prawnych, w tym na etapie śledztwa 
i innych form postępowania przygotowawczego.

2. Aby wesprzeć gwarancje skutecznego dostępu 
osób niepełnosprawnych do wymiaru sprawie-
dliwości, na zasadzie równości z innymi osoba-
mi, Państwa Strony będą popierać odpowiednie 
szkolenia osób pracujących w wymiarze spra-
wiedliwości, w tym w policji i więziennictwie.”

Kontynuując wątek prawny, artykuł 14 dotyczy 
wolności i osobistego bezpieczeństwa:

„1. Państwa Strony zapewnią, że osoby niepeł-
nosprawne, na zasadzie równości z innymi 
osobami:
(a) będą korzystały z prawa do wolności i bez-
pieczeństwa osobistego,
(b) nie będą pozbawiane wolności bezprawnie 
lub samowolnie, a także, że każde pozbawie-
nie wolności będzie zgodne z prawem oraz że 
niepełnosprawność w żadnym przypadku nie 
będzie uzasadniać pozbawienia wolności. 

2. Państwa Strony zapewnią osobom niepełno-
sprawnym, które zostaną pozbawione wolności 
w wyniku jakiegokolwiek postępowania, prawo, 
na zasadzie równości z innymi osobami, do gwa-
rancji zgodnych z międzynarodowym prawem 
praw człowieka i traktowanie zgodne z celami 
i zasadami niniejszej konwencji, włączając w to 
zapewnienie racjonalnych usprawnień”.

Artykuł 15 kontynuuje wątek związany z pra-
wem. Dotyczy wolności od tortur lub okrutnego, 
nieludzkiego albo poniżającego traktowania 
lub karania. W naszym kraju zapis ten budzi 
zdziwienie – jak można mieć wątpliwości w tak 
zasadniczych sprawach, jednak w innych kra-
jach zapis ten ma zasadnicze znaczenie. Osoby 
z niepełnosprawnością są tam traktowane „nie-
ludzko” i są poddawane wręcz chuligańskim 
praktykom i zachowaniom. W takich miejscach, 
gdzie nie dba się o ludzkie życie i zdrowie, osoby 
słabsze są narażone na bardzo złe traktowanie. 

„1. Nikt nie będzie poddany torturom lub 
okrutnemu, nieludzkiemu lub poniżające-
mu traktowaniu, lub karaniu. W szczególno-
ści, nikt nie będzie poddany, bez swobodnie 
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wyrażonej zgody, eksperymentom medycznym 
lub naukowym.

2. Państwa Strony podejmą skuteczne środki 
ustawodawcze, administracyjne, sądowe i inne 
w celu zapobiegania, na zasadzie równości 
z innymi osobami, poddawaniu osób niepeł-
nosprawnych torturom lub okrutnemu, nie-
ludzkiemu lub poniżającemu traktowaniu, lub 
karaniu.”

Podobnie artykuł 16 traktujący o wolności od 
wykorzystywania, przemocy i nadużyć:

„1. Państwa Strony podejmą wszelkie odpo-
wiednie środki ustawodawcze, administracyjne, 
społeczne, w dziedzinie edukacji i inne w celu 
ochrony osób niepełnosprawnych, zarówno 
w domu, jak i poza nim, przed wszelkimi for-
mami wykorzystywania, przemocy i nadużyć, 
w tym związanych z płcią.

2. Państwa Strony podejmą również wszel-
kie odpowiednie środki w celu zapobiegania 
wszelkim formom wykorzystywania, przemocy 
i nadużyć, poprzez zapewnienie osobom nie-
pełnosprawnym, ich rodzinom oraz opieku-
nom, między innymi właściwych form pomocy 
i wsparcia odpowiednich ze względu na płeć 
i wiek, w tym poprzez zapewnienie informa-
cji i edukacji na temat unikania, rozpoznawa-
nia i zgłaszania przypadków wykorzystywania, 
przemocy i nadużyć. Państwa Strony zapewnią, 
że formy pomocy i wsparcia będą dostosowane 
do wieku, płci i niepełnosprawności.

3. Aby zapobiegać wszelkim formom wykorzy-
stywania, przemocy i nadużyć, Państwa Strony 
zapewnią, że wszelkie ułatwienia i programy 
mające służyć osobom niepełnosprawnym 
będą efektywnie monitorowane przez nieza-
leżne władze.

4. Państwa Strony podejmą wszelkie odpowied-
nie środki w celu wspierania powrotu do zdro-
wia fizycznego i psychicznego oraz w zakresie 
zdolności poznawczych, a także wspierania 

rehabilitacji i społecznej reintegracji osób 
niepełnosprawnych, które stały się ofiarami 
jakiejkolwiek formy wykorzystywania, prze-
mocy i nadużyć, w tym poprzez zapewnienie 
pomocy i wsparcia. Proces powrotu do zdro-
wia i reintegracja powinny następować w śro-
dowisku sprzyjającym zdrowiu, dobrobytowi, 
szacunkowi dla samego siebie, godności i samo-
dzielności oraz powinny uwzględniać potrzeby 
wynikające z płci i wieku.

5. Państwa Strony ustanowią skuteczne usta-
wodawstwo i politykę, w tym ustawodawstwo 
i politykę na rzecz kobiet i dzieci, w celu zapew-
nienia, że przypadki wykorzystywania, przemo-
cy i nadużyć wobec osób niepełnosprawnych 
będą identyfikowane, badane i, gdy to właściwe, 
ścigane”.

Artykuł 17 dotyczy ochrony integralności osobi-
stej: „Każda osoba niepełnosprawna ma prawo 
do poszanowania jej integralności fizycznej 
i psychicznej, na zasadzie równości z innymi 
osobami.” 

Artykuł 18 porusza kwestię swobody przemiesz-
czania się i decyzji o obywatelstwie. Niepełno-
sprawność nie może prowadzić do odmiennego 
traktowania tych obywateli w porównaniu 
z innymi.

Artykuł 19 mówi o prowadzeniu życia samo-
dzielnie i przy włączeniu w życie całego społe-
czeństwa, zarówno społeczności lokalnej, jak 
i ogółu mieszkańców poszczególnych krajów. 
Właśnie ten zapis powoduje konieczność pod-
jęcia działań na rzecz integracji. Jeśli niewidomi 
i inni niepełnosprawni mają żyć jak inni ludzie 
w pełni sprawni, nie mogą być izolowani. Aby 
idea ta stała się realna, niezbędne jest podjęcie 
przez władze państw działań mających na celu 
zaadaptowanie otoczenia do potrzeb osób ze 
szczególnymi potrzebami oraz przeprowadze-
nie przez proces usprawniania i przeszkolenia 
w taki sposób, by były w stanie wykorzystać 
idee integracyjne do swoich potrzeb i marzeń.
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„Państwa Strony niniejszej konwencji uznają 
równe prawo wszystkich osób niepełnospraw-
nych do życia w społeczeństwie, wraz z prawem 
dokonywania takich samych wyborów, na rów-
ni z innymi osobami, oraz podejmą efektywne 
i odpowiednie środki w celu ułatwienia pełne-
go korzystania przez osoby niepełnosprawne 
z tego prawa oraz ich pełnej integracji i pełnego 
udziału w życiu społeczeństwa, w tym poprzez 
zapewnienie, że:

(a) osoby niepełnosprawne będą miały możli-
wość wyboru miejsca zamieszkania i podjęcia 
decyzji co do tego, gdzie i z kim będą mieszkać, 
na zasadzie równości z innymi osobami, a tak-
że, że nie będą zobowiązywane do mieszkania 
w szczególnych warunkach,

(b) osoby niepełnosprawne będą miały dostęp 
do szerokiego zakresu usług świadczonych 
w domu, w miejscu zamieszkania i innych usług 
wsparcia świadczonych w ramach społeczności 
lokalnej, w tym do pomocy osobistej niezbędnej 
do życia w społeczności i integracji społecznej, 
która także pozwoli na zapobieganie izolacji 
i segregacji społecznej,

(c) świadczone w społeczności lokalnej usługi 
i urządzenia dla ogółu ludności będą dostępne 
dla osób niepełnosprawnych, na zasadzie rów-
ności z innymi osobami oraz będą odpowiadać 
ich potrzebom.”

Artykuł 20 traktuje o mobilności. Dla kogoś, kto 
nie ma kontaktów z nami, zapis ten może wyda-
wać się dziwaczny. Jak można zajmować się tak 
abstrakcyjną kwestią. To przecież oczywiste, że 
kiedy obywatel chce się przemieścić, po prostu 
to czyni. Niestety jest inaczej. Osoby z różnymi 
niepełnosprawnościami nie są w stanie korzy-
stać z możliwości transportowych. Aby były one 
dostępne i realne, konieczne jest podjęcie tak 
licznych działań ze strony władz, że w krajach, 
które wcześniej się tym nie zajmowały, proces 
udostępniania będzie trwał wiele lat i będzie 
bardzo kosztowny.

„Państwa Strony podejmą skuteczne środki 
celem umożliwienia osobom niepełnospraw-
nym mobilności osobistej i możliwie najwięk-
szej samodzielności w tym zakresie, między 
innymi poprzez:
(a) ułatwianie mobilności osób niepełnospraw-
nych, w sposób i w czasie przez nie wybranym 
i po przystępnej cenie,
(b) ułatwianie osobom niepełnosprawnym dostę-
pu do wysokiej jakości przedmiotów wspiera-
jących poruszanie się, urządzeń i technologii 
wspomagających oraz do pomocy i pośrednic-
twa ze strony innych osób lub zwierząt, w tym 
poprzez ich udostępnianie po przystępnej cenie,
(c) zapewnianie osobom niepełnosprawnym 
i wyspecjalizowanemu personelowi pracują-
cemu z osobami niepełnosprawnymi szkolenia 
w zakresie umiejętności poruszania się,
(d) zachęcanie jednostek wytwarzających przed-
mioty wspierające poruszanie się, urządzenia 
i technologie wspomagające, do uwzględnia-
nia wszystkich aspektów mobilności osób 
niepełnosprawnych.”

Artykuł 21 mówi o wolności wypowiadania się 
i wyrażania opinii oraz dostępie do informacji. 
W Polsce wolność do wypowiadania się i wyra-
żania własnych poglądów nie są zagrożone, 
natomiast druga kwestia wymaga omówienia. 
Z jakiego powodu? W bardzo dużym stopniu 
dotyczy osób niewidomych. Nie widzieć znaczy 
nie wiedzieć. Wzrok dostarcza ok. 80% infor-
macji. Dzięki niemu wiemy co nas otacza, co 
mają do przekazania inni itd. Bez informacji 
nie mamy żadnych szans w dobie rozwinię-
tych społeczeństw informacyjnych lub postin-
formacyjnych. Bez informacji nie ma edukacji, 
wykształcenia, a więc pracy. Bez pracy nie ma 
dochodów, samodzielności, wolności, a nawet 
bliskich. Bez stosownego statusu ekonomicz-
nego nie ma bezpieczeństwa, a więc i rodziny! 
Właśnie te kwestie stanowiły rozstrzygający 
asumpt do podjęcia decyzji o temacie polskiej 
edycji konferencji International Mobility Con-
ference, a mianowicie: „Information resulting 
in mobility and ability”. Jeśli więc mamy coraz 
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większy dostęp do informacji, a więc książek, 
podręczników, prasy, mediów, Internetu, opi-
sów obrazów w filmach, deskrypcji spektakli, 
imprez masowych, grafiki wypukłej prezentu-
jącej architekturę i dzieła sztuki itd., to właśnie 
dzięki temu artykułowi Konwencji:

„Państwa Strony podejmą wszelkie odpowied-
nie środki, aby osoby niepełnosprawne mogły 
korzystać z prawa do wolności wypowiadania 
się i wyrażania opinii, w tym wolności poszu-
kiwania, otrzymywania i rozpowszechniania 
informacji i poglądów, na zasadzie równości 
z innymi osobami i poprzez wszelkie formy 
komunikacji, według ich wyboru, zgodnie 
z definicją zawartą w art. 2 niniejszej konwen-
cji, między innymi poprzez:
(a) dostarczanie osobom niepełnosprawnym 
informacji przeznaczonych dla ogółu społe-
czeństwa, w dostępnych dla nich formach i tech-
nologiach, odpowiednio do różnych rodzajów 
niepełnosprawności, na czas i bez dodatkowych 
kosztów,
(b) akceptowanie i ułatwianie korzystania przez 
osoby niepełnosprawne w sprawach urzędo-
wych z języków migowych, alfabetu Braille«a, 
komunikacji rozszerzonej (augmentatywnej) 
i alternatywnej oraz wszelkich innych dostęp-
nych środków, sposobów i form komunikowa-
nia się przez osoby niepełnosprawne, według 
ich wyboru,
(c) nakłanianie instytucji prywatnych, któ-
re świadczą usługi dla ogółu społeczeństwa, 
w tym przez Internet, do dostarczania infor-
macji i usług w formie dostępnej i użytecznej 
dla osób niepełnosprawnych,
(d) zachęcanie środków masowego przekazu, 
w tym dostawców informacji przez Internet, do 
zapewnienia, by ich usługi były dostępne dla 
osób niepełnosprawnych,
(e) uznanie i popieranie korzystania z języków 
migowych”.

Artykuł 22 mówi o poszanowaniu prywatności:
„1. Żadna osoba niepełnosprawna, bez względu 
na miejsce zamieszkania lub warunki życiowe, 

nie może być narażona na arbitralną lub bez-
prawną ingerencję w życie prywatne, sprawy 
rodzinne, dom lub korespondencję, czy inne-
go typu komunikację międzyludzką, ani też na 
bezprawne naruszanie jej czci i reputacji. Osoby 
niepełnosprawne mają prawo do ochrony praw-
nej przed tego rodzaju ingerencjami.

2. Państwa Strony będą chronić poufność infor-
macji osobistych, o zdrowiu i rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych, na zasadzie równości 
z innymi osobami”.

Artykuł 23 mówi o szanowaniu domu i rodziny:
„1. Państwa Strony podejmą efektywne i odpo-
wiednie środki w celu likwidacji dyskrymi-
nacji osób niepełnosprawnych we wszystkich 
sprawach dotyczących małżeństwa, rodziny, 
rodzicielstwa i związków, na zasadzie równości 
z innymi osobami, w taki sposób, aby zapewnić:
(a) uznanie prawa wszystkich osób niepełno-
sprawnych, które są w odpowiednim do zawar-
cia małżeństwa wieku, do zawarcia małżeństwa 
i do założenia rodziny, na podstawie swobodnie 
wyrażonej i pełnej zgody przyszłych małżonków,
(b) uznanie prawa osób niepełnosprawnych do 
podejmowania swobodnych i odpowiedzialnych 
decyzji o liczbie i czasie urodzenia dzieci oraz 
do dostępu do dostosowanych do wieku eduka-
cji i informacji dotyczących prokreacji i plano-
wania rodziny, a także do środków niezbędnych 
do korzystania z tych praw,
(c) zachowanie zdolności rozrodczych przez 
osoby niepełnosprawne, w tym przez dzieci, na 
zasadzie równości z innymi osobami.

2. Państwa Strony zagwarantują prawa i obo-
wiązki osób niepełnosprawnych w zakresie 
opieki nad dziećmi, kurateli, powiernictwa, 
adopcji lub podobnych instytucji, jeśli takie 
instytucje przewiduje ustawodawstwo krajowe; 
we wszystkich przypadkach nadrzędne będzie 
dobro dziecka. Państwa Strony zapewnią oso-
bom niepełnosprawnym odpowiednią pomoc 
w wykonywaniu obowiązków związanych 
z wychowywaniem dzieci.



Konwencja ONZ o prawach osób niepełnosprawnych22

3. Państwa Strony zapewnią dzieciom niepełno-
sprawnym jednakowe prawa do życia w rodzinie. 
Mając na uwadze realizację tych praw i w celu 
zapobiegania ukrywaniu, porzuceniu, zaniedby-
waniu i segregacji dzieci niepełnosprawnych, 
Państwa Strony dostarczać będą odpowiednio 
wcześnie i wszechstronne informacje, oferować 
pomoc i usługi dzieciom niepełnosprawnym 
i ich rodzinom.

4. Państwa Strony zapewnią, że dziecko nie 
będzie odłączane od rodziców bez ich zgody, 
z wyjątkiem sytuacji, kiedy właściwe władze, 
podlegające kontroli sądowej, postanowią, 
zgodnie z obowiązującym prawem i proce-
durami, że takie odłączenie jest konieczne ze 
względu na najlepszy interes dziecka. W żad-
nym przypadku nie można odłączać dziecka od 
rodziców z powodu jego niepełnosprawności 
lub niepełnosprawności jednego lub obojga 
rodziców.

5. W przypadku, gdy najbliższa rodzina nie 
jest w stanie sprawować opieki nad dzieckiem 
niepełnosprawnym, Państwa Strony podejmą 
wszelkie wysiłki, aby zapewnić alternatywną 
opiekę przez dalszą rodzinę, a jeżeli okaże się to 
niemożliwe, w ramach społeczności w warun-
kach rodzinnych”.

Artykuł 24 zainicjował proces włączania 
w szkołach i na uczelniach. Jeszcze w wieku 
XIX powstawały specjalne ośrodki edukacyjne 
dla niewidomych – gdy chodzi o współczesne 
ziemie polskie najpierw w zaborze pruskim (w 
Bydgoszczy, Owińskach, Wrocławiu), a ośrodek 
w Laskach później – na początku XX wieku. 
Został założony przez Różę Czacką, późniejszą 
błogosławioną Matkę Elżbietę. Idee integra-
cyjne docierały do świadomości władz i społe-
czeństwa powoli. Do dzisiaj proces integracji 
wzbudza wiele kontrowersji. Z jednej strony 
młodzież z niepełnosprawnością powinna mieć 
kontakty społeczne ze sprawnymi rówieśni-
kami oraz nie powinno się rozdzielać rodzin 
poprzez kierowanie dzieci specjalnej troski do 

internatów w odległych ośrodkach, z drugiej 
jednak strony edukacja włączająca stawia tak 
wiele trudnych wymagań, że do dzisiaj w Pol-
sce nie zostały spełnione. Kształcenie dzieci 
i młodzieży z niepełnosprawnością wymaga 
specjalistycznego oprzyrządowania i odpo-
wiedniego przygotowania nauczycieli. Proces 
włączania w Polsce został zainicjowany już 
w latach 90. XX wieku, jednak był prowadzo-
ny wadliwie – brakowało świadomości, że jest 
bardzo kosztowny. Przy braku środków finan-
sowych, mieliśmy do czynienia raczej z atrapą 
włączania. Na dobrą sprawę proces ten właśnie 
dopiero teraz startuje. Pomimo braku funduszy 
i nieodpowiedniego wdrażania idei integracji, 
od lat wykazuje się niewystarczający szacunek 
i uznanie dla pracy ośrodków specjalnych. Co 
by nie rzec, były i nadal są jedynymi miejsca-
mi, gdzie potrafi się uczyć dzieci i młodzież 
specjalnej troski. Nie wystarczy skierować 
niewidomego ucznia do szkoły w sąsiedztwie, 
gdzie nauczyciel nie wie, jak uczyć kogoś, kto 
nie widzi, zapisów na tablicy. Sam nie zna braj-
la, tym bardziej zapisu matematycznego, i w 
kontakcie pomiędzy nauczycielem i uczniem 
nie dochodzi do niezbędnej komunikacji. Trud-
no wtedy nauczać matematyki, fizyki, chemii. 
Podobnie jest z innymi przedmiotami. Niewido-
mi muszą mieć w dyspozycji dobrze dostosowa-
ne komputery, syntezator mowy, ubrajlowione 
urządzenia i przedmioty, podręczniki, wypukłe 
mapy, a słabowidzący optyczne i elektroniczne 
powiększalniki obrazu itd. Same obiekty szkol-
ne i uczelniane muszą być specjalnie przysto-
sowane – linie naprowadzające, brajlowskie 
i magnigraficzne tabliczki informujące o miej-
scach i pokojach, systemy udźwiękawiające 
jak YourWay itd. Dopiero po spełnieniu tych 
warunków idea integracyjna może być skutecz-
nie wdrażana. 

Artykuł 24 głosi: „1. Państwa Strony uznają 
prawo osób niepełnosprawnych do edukacji. 
W celu realizacji tego prawa bez dyskrymi-
nacji i na zasadach równych szans, Państwa 
Strony zapewnią włączający system kształcenia, 
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umożliwiający integrację na wszystkich pozio-
mach edukacji i w kształceniu ustawicznym, 
zmierzające do:
(a) pełnego rozwoju potencjału oraz poczucia 
godności i własnej wartości, a także wzmocnie-
nia poszanowania praw człowieka, podstawo-
wych wolności i różnorodności ludzkiej,
(b) rozwijania przez osoby niepełnosprawne ich 
osobowości, talentów i kreatywności, a także 
zdolności umysłowych i fizycznych, przy peł-
nym wykorzystaniu ich możliwości,
(c) umożliwienia osobom niepełnosprawnym 
efektywnego udziału w wolnym społeczeństwie.

2. Realizując to prawo, Państwa Strony 
zapewnią, że:
(a) osoby niepełnosprawne nie będą wykluczane 
z powszechnego systemu edukacji ze względu 
na niepełnosprawność, a także, że dzieci niepeł-
nosprawne nie będą wykluczane, ze względu na 
niepełnosprawność, z bezpłatnej i obowiązko-
wej nauki w szkole podstawowej lub z naucza-
nia na poziomie średnim,
(b) osoby niepełnosprawne będą korzystać 
z włączającego, bezpłatnego nauczania obo-
wiązkowego wysokiej jakości, na poziomie 
podstawowym i średnim, na zasadzie równości 
z innymi osobami, w społecznościach, w któ-
rych żyją,
(c) wprowadzane będą racjonalne usprawnienia, 
zgodnie z indywidualnymi potrzebami,
(d) osoby niepełnosprawne będą uzyskiwać nie-
zbędne wsparcie, w ramach powszechnego sys-
temu edukacji, celem ułatwienia ich skutecznej 
edukacji,
(e) stosowane będą skuteczne środki zindywi-
dualizowanego wsparcia w środowisku, które 
maksymalizuje rozwój edukacyjny i społeczny, 
zgodnie z celem pełnego włączenia.

3. Państwa Strony umożliwią osobom niepeł-
nosprawnym zdobycie umiejętności życiowych 
i społecznych, aby ułatwić im pełny i równy 
udział w edukacji i w życiu społeczności. W tym 
celu Państwa Strony będą podejmować odpo-
wiednie środki, w tym:

(a) ułatwianie nauki alfabetu Braille«a, alterna-
tywnego pisma, wspomagających (augmenta-
tywnych) i alternatywnych sposobów, środków 
i form komunikacji i orientacji oraz umiejętno-
ści poruszania się, a także ułatwianie wsparcia 
rówieśników i doradztwa,
(b) ułatwianie nauki języka migowego i popie-
ranie tożsamości językowej społeczności osób 
głuchych,
(c) zapewnienie, że edukacja osób, w szczegól-
ności dzieci, które są niewidome, głuche lub 
głuchoniewidome, będzie prowadzona w naj-
odpowiedniejszych językach i przy pomocy 
sposobów i środków komunikacji najodpo-
wiedniejszych dla jednostki, a także w środo-
wisku, które maksymalizuje rozwój edukacyjny 
i społeczny.

4. Aby wesprzeć realizację tego prawa, Państwa 
Strony podejmą odpowiednie środki w celu 
zatrudniania nauczycieli, w tym nauczycieli 
niepełnosprawnych, którzy mają kwalifikacje 
w zakresie używania języka migowego i/lub 
alfabetu Braille«a, oraz w celu szkolenia spe-
cjalistów i personelu pracujących na wszystkich 
szczeblach edukacji. Takie szkolenie będzie 
obejmować wiedzę na temat problemów niepeł-
nosprawności i korzystanie ze wspomagających 
(augmentatywnych) i alternatywnych sposobów, 
środków i form komunikacji, technik i mate-
riałów edukacyjnych, w celu wspierania osób 
niepełnosprawnych.

5. Państwa Strony zapewnią, że osoby niepełno-
sprawne będą miały dostęp do powszechnego 
szkolnictwa wyższego, szkolenia zawodowe-
go, kształcenia dorosłych i możliwości ucze-
nia się przez całe życie, bez dyskryminacji i na 
zasadzie równości z innymi osobami. W tym 
celu Państwa Strony zagwarantują, że zapew-
nione będą racjonalne usprawnienia dla osób 
niepełnosprawnych”.

Wreszcie kwestia zdrowia! Czy osoby z nie-
pełnosprawnością mogą być pozostawione 
same sobie? Czy niepełnosprawność może być 
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usprawiedliwieniem dla niedopuszczalnych 
praktyk? Dowiadujemy się, że jeszcze w latach 
50. XX wieku osoby takie były izolowane. Ich 
rodziny skazywały je na niebyt. Brakowało 
empatii i dbałości o zdrowie. Tego rodzaju 
zachowania nie są akceptowalne, jednak nadal 
się zdarzają, szczególnie w rodzinach patolo-
gicznych. W Polsce zjawisko to nie jest masowe, 
ale w biedniejszych i zacofanych cywilizacyj-
nie krajach na kontynentach, które ucierpiały 
w wiekach kolonializmu jest. A tam, gdzie trwa-
ją wojny lub konflikty innego rodzaju? 

Artykuł 25 mówi: „Państwa Strony uznają, że 
osoby niepełnosprawne mają prawo do osią-
gnięcia najwyższego możliwego poziomu sta-
nu zdrowia, bez dyskryminacji ze względu na 
niepełnosprawność. Państwa Strony podejmą 
wszelkie odpowiednie środki w celu zapew-
nienia osobom niepełnosprawnym dostępu do 
usług opieki zdrowotnej biorących pod uwagę 
szczególnie wymogi związane z płcią, w tym 
rehabilitacji zdrowotnej. W szczególności, Pań-
stwa Strony:
(a) zapewnią osobom niepełnosprawnym taki 
sam jak w przypadku innych osób zakres, 
jakość i standard bezpłatnej lub zapewnianej 
po przystępnych cenach usług opieki zdrowot-
nej i programów zdrowotnych, w tym w zakre-
sie zdrowia seksualnego i prokreacyjnego oraz 
adresowanych do całej populacji programów 
w zakresie zdrowia publicznego,
(b) zapewnią te usługi zdrowotne, które są 
potrzebne osobom niepełnosprawnym, szcze-
gólnie ze względu na ich niepełnosprawność, 
w tym wczesne rozpoznawanie i leczenie, jeżeli 
jest potrzebne, a także usługi mające na celu 
ograniczenie i zapobieganie dalszej niepełno-
sprawności, w tym dzieci i osób starszych,
(c) zapewnią świadczenie usług opieki zdrowot-
nej możliwie blisko społeczności, w których 
żyją osoby niepełnosprawne, w tym na obsza-
rach wiejskich,
(d) zobowiążą osoby wykonujące zawody 
medyczne do zapewniania osobom niepełno-
sprawnym, na podstawie swobodnie przez nie 

wyrażonej i świadomej zgody, opieki takiej 
samej jakości jak innym osobom poprzez, mię-
dzy innymi, podnoszenie świadomości w zakre-
sie praw człowieka, godności, niezależności 
i potrzeb osób niepełnosprawnych przy wyko-
rzystaniu szkoleń i poprzez rozpowszechnianie 
norm etycznych w publicznej i prywatnej opie-
ce zdrowotnej,
(e) zakażą dyskryminacji osób niepełnospraw-
nych w zakresie ubezpieczenia zdrowotnego, 
a także ubezpieczenia na życie, jeśli takie ubez-
pieczenie jest dozwolone przez ustawodawstwo 
krajowe, zaś ubezpieczenia będą zapewniane 
w sposób sprawiedliwy i rozsądny,
(f) będą zapobiegać przypadkom odmowy udzie-
lenia, ze względu na niepełnosprawność, opieki 
zdrowotnej lub usług zdrowotnych, albo poży-
wienia i płynów”.

Czy można mówić o sprawności, kiedy szwan-
kuje zdrowie? Artykuł 26 mówi o rehabilitacji. 
To element dbałości o zdrowie. Sprawność jest 
jednym z najważniejszych jego aspektów. Trud-
no mówić o prawdziwym zdrowiu, kiedy pacjent 
nie jest w stanie wykonać nawet podstawowych 
czynności. Brak sprawności prowadzi do upo-
śledzenia i chorób – zły styl życia, zła dieta, brak 
odpoczynku, aktywności fizycznej i zły stan psy-
chiczny. To znaki trudnej współczesności – tak 
nowocześnie, a mimo to z udziałem krzywd spo-
łecznych, prowadzący do trudności, z którymi 
nie można sobie poradzić. W tym kontekście 
rehabilitacja, najlepiej rozumiana w najbardziej 
nowoczesny sposób jest warunkiem nieodzow-
nym, by realizować własne ambicje na równi 
z innymi obywatelami.

„1. Państwa Strony podejmą skuteczne 
i odpowiednie środki, uwzględniając wsparcie 
wzajemnie udzielane sobie przez osoby niepeł-
nosprawne oraz wsparcie udzielane przez inne 
osoby, w celu umożliwienia osobom niepełno-
sprawnym uzyskania i utrzymania możliwie 
największej niezależności, pełnych zdolno-
ści fizycznych, intelektualnych, społecznych 
i zawodowych oraz pełnej integracji i udziału 
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we wszystkich aspektach życia społeczeństwa. 
W tym celu Państwa Strony zorganizują, 
wzmocnią i rozwiną usługi i programy w zakre-
sie wszechstronnej rehabilitacji, w szczególno-
ści w obszarze zdrowia, zatrudnienia, edukacji 
i usług socjalnych, w taki sposób, aby usługi 
i programy:
(a) były dostępne od możliwie najwcześniejsze-
go etapu i były oparte na multidyscyplinarnej 
ocenie indywidualnych potrzeb i potencjału,
(b) wspierały udział i integrację w społeczeń-
stwie oraz włączenie we wszystkie aspekty życia 
społeczeństwa, były dobrowolne i dostępne dla 
osób niepełnosprawnych możliwie blisko spo-
łeczności, w których żyją, w tym na obszarach 
wiejskich,

2. Państwa Strony będą popierać rozwój szko-
lenia wstępnego i ustawicznego specjalistów 
i personelu pracujących w usługach rehabilitacji.

3. Państwa Strony będą promować dostępność, 
znajomość i korzystanie w procesie rehabilita-
cji z urządzeń i technologii wspomagających, 
zaprojektowanych dla osób niepełnosprawnych.

Artykuł 27 traktuje o pracy i zatrudnieniu osób 
z niepełnosprawnościami. Kiedyś temat ten 
w ogóle nie był podnoszony. Byliśmy skazani 
na izolację i życie na marginesie społeczeństw. 

„Otrzeźwienie” władz miało miejsce m.in. ze 
względu na problemy zranionych żołnierzy. 
Trudno było rekrutować do wojska kogokolwiek, 
gdy każdy mógł się obawiać, że w razie utraty 
zdrowia będzie pozbawiony opieki i możliwości 
utrzymania rodziny. Z czasem osoby takie stop-
niowo stawały się podopiecznymi systemu opie-
ki zdrowotnej i ekonomicznej. Również w tym 
przypadku zaczęto myśleć o realizacji prawa 
do pracy i zarabiania, za czym idzie możliwość 
utrzymania, egzystencja w godnych warunkach 
i podmiotowe traktowanie. 

W Polsce za czasów socjalistycznych kierowano 
nas do specjalnych zakładów pracy zwanych 
spółdzielniami inwalidów. Do lat 70. XX wieku 

mało komu udawało się wyrwać z objęć tego 
systemu i dostać się na studia, a następnie zna-
leźć pracę w swoim zawodzie. Zmieniło się to 
po ustrojowej solidarnościowej rewolucji. Oka-
zała się zbawienna również w tej kwestii. 

Porzucono model traktowania osób z niepełno-
sprawnością jako członków jednolitej, społecz-
nej masy. Zaczęto traktować nas indywidualnie, 
każdego zgodnie z jego zdolnościami i trudno-
ściami. Indywidualne plany działań rehabilita-
cyjnych przynoszą efekt integracyjny. W latach 
90. wielu z nas dostało się na studia, podjęło 
pracę umysłową, zaktywizowało się społecznie, 
ekonomicznie, a nawet politycznie. W dobie 
twardej konkurencji, nie tylko krajowej, lecz 
także zagranicznej, na przykład z uwzględnie-
niem tanich produktów płynących do nas z Chin, 
zaczęły upadać spółdzielnie niewidomych. Pra-
ca fizyczna przestała być dla nas ratunkiem. 
Co by nie rzec, niepełnosprawność utrudnia 
fizyczne możliwości wykonywania pracy. Teraz 
niewidomi są masażystami, instruktorami, tele-
marketingowcami, pracownikami administra-
cyjnymi, a nawet informatykami itd. 

Artykuł 27 mówi: „1. Państwa Strony uznają 
prawo osób niepełnosprawnych do pracy na 
zasadzie równości z innymi osobami; obejmu-
je to prawo do możliwości zarabiania na życie 
poprzez pracę swobodnie wybraną lub przyjętą 
na rynku pracy oraz w otwartym, integracyjnym 
i dostępnym dla osób niepełnosprawnych śro-
dowisku pracy. Państwa Strony będą chronić 
i popierać realizację prawa do pracy, również 
tych osób, które staną się niepełnosprawne 
w okresie zatrudnienia, poprzez podjęcie odpo-
wiednich kroków, w tym na drodze ustawodaw-
czej, między innymi w celu:
(a) zakazania dyskryminacji ze względu na nie-
pełnosprawność w odniesieniu do wszelkich 
kwestii dotyczących wszystkich form zatrudnie-
nia, w tym warunków rekrutacji, przyjmowania 
do pracy i zatrudnienia, kontynuacji zatrudnie-
nia, awansu zawodowego oraz bezpiecznych 
i higienicznych warunków pracy,



Konwencja ONZ o prawach osób niepełnosprawnych26

(b) ochrony praw osób niepełnosprawnych, 
na zasadzie równości z innymi osobami, do 
sprawiedliwych i korzystnych warunków pra-
cy, w tym do równych szans i jednakowego 
wynagrodzenia za pracę jednakowej wartości, 
bezpiecznych i higienicznych warunków pracy, 
włączając w to ochronę przed molestowaniem 
i zadośćuczynienie za doznane krzywdy,
(c) zapewnienia, by osoby niepełnosprawne 
korzystały z praw pracowniczych i z prawa do 
organizowania się w związki zawodowe, na 
zasadzie równości z innymi osobami,
(d) umożliwienia osobom niepełnosprawnym 
skutecznego dostępu do ogólnych programów 
poradnictwa specjalistycznego i zawodowego, 
usług pośrednictwa pracy oraz szkolenia zawo-
dowego i kształcenia ustawicznego,
(e) popierania możliwości zatrudnienia i roz-
woju zawodowego osób niepełnosprawnych na 
rynku pracy oraz pomocy w znalezieniu, uzy-
skaniu i utrzymaniu zatrudnienia oraz powrocie 
do zatrudnienia,
(f) popierania możliwości samozatrudnienia, 
przedsiębiorczości, tworzenia spółdzielni 
i zakładania własnych przedsiębiorstw,
(g) zatrudniania osób niepełnosprawnych w sek-
torze publicznym,
(h) popierania zatrudniania osób niepełno-
sprawnych w sektorze prywatnym, poprzez 
odpowiednią politykę i środki, które mogą obej-
mować programy działań pozytywnych, zachęty 
i inne działania,
(i) zapewnienia wprowadzania racjonalnych 
usprawnień dla osób niepełnosprawnych 
w miejscu pracy,
(j) popierania zdobywania przez osoby niepełno-
sprawne doświadczenia zawodowego na otwar-
tym rynku pracy,
(k) popierania programów rehabilitacji zawo-
dowej, utrzymania pracy i powrotu do pracy, 
adresowanych do osób niepełnosprawnych.

2. Państwa Strony zagwarantują, że osoby nie-
pełnosprawne nie będą utrzymywane w stanie 
niewolnictwa lub poddaństwa i będą chronione, 

na zasadzie równości z innymi osobami, przed 
pracą przymusową lub obowiązkową”.

Artykuł 28 podejmuje kwestię odpowiednich 
warunków życia i ochrony socjalnej naszej 
społeczności:

„1. Państwa Strony uznają prawo osób niepeł-
nosprawnych do odpowiednich warunków 
życia ich samych i ich rodzin, włączając w to 
odpowiednie wyżywienie, odzież i mieszka-
nie oraz prawo do stałego polepszania warun-
ków życia, i podejmą odpowiednie kroki 
w celu zagwarantowania i popierania realiza-
cji tych praw bez dyskryminacji ze względu na 
niepełnosprawność.

2. Państwa Strony uznają prawo osób niepełno-
sprawnych do ochrony socjalnej i do korzysta-
nia z tego prawa bez dyskryminacji ze względu 
na niepełnosprawność oraz podejmą odpowied-
nie kroki w celu zagwarantowania i popierania 
realizacji tego prawa, włączając środki w celu:
(a) zapewnienia osobom niepełnosprawnym 
jednakowego dostępu do usług w zakresie 
dostarczania czystej wody oraz do odpowied-
nich usług, urządzeń i innego rodzaju pomocy 
w zaspokajaniu potrzeb związanych z niepełno-
sprawnością, po przystępnych cenach,
(b) zapewnienia osobom niepełnosprawnym, 
w szczególności niepełnosprawnym kobietom 
i dziewczętom oraz niepełnosprawnym osobom 
w starszym wieku, dostępu do ochrony socjalnej 
i programów ograniczania ubóstwa,
(c) zapewnienia osobom niepełnosprawnym 
i ich rodzinom, żyjącym w ubóstwie, dostępu 
do pomocy państwa w pokrywaniu wydatków 
związanych z niepełnosprawnością, w tym 
wydatków na odpowiednie szkolenia, porad-
nictwo, pomoc finansową i tymczasową opiekę 
dającą wytchnienie stałym opiekunom,
(d) zapewnienia osobom niepełnosprawnym 
dostępu do programów mieszkań komunalnych,
(e) zapewnienia osobom niepełnosprawnym jed-
nakowego dostępu do ubezpieczenia i świad-
czeń emerytalnych”.
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Artykuł 29 mówi o udziale osób z niepełno-
sprawnościami w życiu politycznym i publicz-
nym. Czy nowoczesna rehabilitacja to właśnie 
nie to? Czy jako takie osoby możemy czuć się 
obywatelami, kiedy nie możemy uczestniczyć 
w życiu publicznym? Czy możemy pozwolić na 
to, aby również w naszych sprawach nie był 
słyszany nasz głos? Niezbędna jest więc nasza 
obecność wśród władz, na przykład nawet wśród 
reprezentantów narodu w parlamencie. Jak się 
okazuje, nie jest z tym najlepiej. Ilu parlamen-
tarzystów żyje z brakiem sprawności? Jest nas 
kilka milionów. Można szacować, że co dzie-
siąty obywatel należy do naszej społeczności. 
Czy w polskim Sejmie czy Senacie zasiada 10% 
takich osób? Artykuł ten poucza:

„Państwa Strony zagwarantują osobom niepeł-
nosprawnym prawa polityczne i możliwość 
korzystania z nich na zasadzie równości z inny-
mi osobami oraz zobowiązują się do:
(a) zapewnienia, że osoby niepełnosprawne będą 
mogły efektywnie i w pełni uczestniczyć w życiu 
politycznym i publicznym, na zasadzie równości 
z innymi osobami, bezpośrednio lub za pośred-
nictwem swobodnie wybranych przedstawicieli, 
włączając w to prawo i możliwość korzystania 
z czynnego i biernego prawa wyborczego, mię-
dzy innymi poprzez:
(i) zapewnienie, że tryb głosowania oraz stoso-
wane w związku z nim urządzenia i materiały 
będą odpowiednie, dostępne i łatwe do zrozu-
mienia i użycia,
(ii) ochronę praw osób niepełnosprawnych do 
tajnego głosowania w wyborach i referendach 
publicznych bez zastraszania, a także do kan-
dydowania w wyborach, efektywnego spra-
wowania urzędu i pełnienia wszelkich funkcji 
publicznych na wszystkich szczeblach rządze-
nia, ułatwianie korzystania ze wspomagających 
i nowych technologii tam, gdzie to właściwe,
(iii) gwarancje swobody wyrażania woli przez 
osoby niepełnosprawne występujące jako 
wyborcy i, w tym celu, tam, gdzie to konieczne, 
zezwalanie osobom niepełnosprawnym, na ich 

życzenie, na korzystanie z pomocy w głosowa-
niu ze strony wybranej przez nie osoby;

(b) aktywnego promowania środowiska, w któ-
rym osoby niepełnosprawne będą mogły efek-
tywnie i w pełni uczestniczyć w kierowaniu 
sprawami publicznymi, bez dyskryminacji 
i na zasadzie równości z innymi osobami, oraz 
zachęcania ich do udziału w sprawach publicz-
nych, w tym do:
(i) udziału w organizacjach pozarządowych 
i stowarzyszeniach uczestniczących w życiu 
publicznym i politycznym kraju, a także w dzia-
łalności partii politycznych i zarządzania nimi,
(ii) tworzenia organizacji osób niepełnospraw-
nych w celu reprezentowania osób niepełno-
sprawnych na szczeblu międzynarodowym, 
krajowym, regionalnym i lokalnym oraz przy-
stępowania do takich organizacji”.

Nie wystarczy nam prawo do edukacji i pracy. 
Musimy móc odpocząć, realizować hobby, spę-
dzać czas kulturalnie, zgodnie z naszymi zain-
teresowaniami. W tym kontekście muszą być 
dostępne obiekty oraz osoby pragnące kontaktu 
z nami. Nie istnieje egzystencja na odpowied-
nim poziomie bez empatii innych, zrozumienia 
naszych potrzeb i marzeń oraz konieczności 
łożenia na ten cel znaczących środków. Udział 
w życiu kulturalnym, rekreacji, wypoczynku 
i sporcie mają kluczowe znaczenie dla naszej 
sprawności. 

Mówi o tym artykuł 30 Konwencji:
„1. Państwa Strony uznają prawo osób niepeł-
nosprawnych do udziału, na zasadzie równości 
z innymi osobami, w życiu kulturalnym i podej-
mą wszelkie odpowiednie środki w celu zapew-
nienia, że osoby niepełnosprawne:
(a) będą miały dostęp do materiałów w dzie-
dzinie kultury w dostępnych dla nich formach,
(b) będą miały dostęp do programów telewizyj-
nych, filmów, teatru i innego rodzaju działalno-
ści kulturalnej, w dostępnych dla nich formach,
(c) będą miały dostęp do miejsc działalności 
kulturalnej lub usług z nią związanych, takich 



Konwencja ONZ o prawach osób niepełnosprawnych28

jak teatry, muzea, kina, biblioteki i usługi tury-
styczne oraz, w miarę możliwości, będą miały 
dostęp do zabytków i miejsc ważnych dla kul-
tury narodowej.

2. Państwa Strony podejmą odpowiednie środki 
w celu zapewnienia, że osoby niepełnosprawne 
będą miały możliwości rozwoju i wykorzystywa-
nia potencjału twórczego, artystycznego i inte-
lektualnego, nie tylko dla własnej korzyści, ale 
także dla wzbogacenia społeczeństwa.

3. Państwa Strony podejmą odpowiednie środki, 
zgodne z prawem międzynarodowym, w celu 
zapewnienia, że przepisy chroniące prawa 
autorskie nie będą stanowiły nieuzasadnionej 
lub dyskryminacyjnej bariery dla osób niepeł-
nosprawnych w dostępie do materiałów w dzie-
dzinie kultury.

4. Osoby niepełnosprawne będą uprawnione, 
na zasadzie równości z innymi osobami, do 
uznania ich szczególnej tożsamości kulturowej 
i językowej, w tym języków migowych i kultury 
osób niesłyszących, a także do uzyskania wspar-
cia w tym zakresie.

5. W celu umożliwienia osobom niepełnospraw-
nym udziału, na zasadzie równości z innymi 
osobami, w działalności rekreacyjnej, wypo-
czynkowej i sportowej, Państwa Strony podej-
mą odpowiednie środki w celu:
(a) zachęcania osób niepełnosprawnych do 
udziału, w możliwie najszerszym zakresie, 
w powszechnej działalności sportowej na 
wszystkich poziomach i popierania tego udziału,
(b) zapewnienia osobom niepełnosprawnym 
możliwości organizacji i rozwoju działalno-
ści sportowej i rekreacyjnej uwzględniającej 
niepełnosprawność oraz możliwości udziału 
w takiej działalności i, w tym celu, zachęcania 
do zapewniania, na zasadzie równości z innymi 
osobami, odpowiedniego instruktażu, szkolenia 
i zasobów,

(c) zapewnienia osobom niepełnosprawnym 
dostępu do miejsc uprawiania sportu, rekre-
acji i turystyki,
(d) zapewnienia dzieciom niepełnosprawnym 
dostępu, na zasadzie równości z innymi dziećmi, 
do udziału w zabawie, rekreacji i wypoczyn-
ku oraz działalności sportowej, włączając taką 
działalność w ramy systemu szkolnego,
e) zapewnienia osobom niepełnosprawnym 
dostępu do usług świadczonych przez organi-
zatorów działalności w zakresie rekreacji, tury-
styki, wypoczynku i sportu”.

Wreszcie artykuł 31 wyznacza obowiązki Stron 
dotyczące statystyki i zbierania danych. To 
zapewne poboczna kwestia, jednak tylko dzięki 
sprawdzaniu stanu wdrażania Konwencji może-
my wiedzieć, jak żyją społeczności osób z nie-
pełnosprawnościami w poszczególnych krajach. 
Dane winny być publikowane i przekazywane 
zarówno obywatelom, jak i organizacjom mię-
dzynarodowym z ONZ na czele.

„1. Państwa Strony zobowiązują się zbierać 
odpowiednie informacje, w tym dane staty-
styczne i wyniki badań, które umożliwią im 
kształtowanie i realizowanie polityki służącej 
wykonywaniu niniejszej konwencji. Proces 
zbierania i przechowywania tych informacji 
powinien być:
(a) zgodny z prawnie określonymi gwaran-
cjami, w tym z ustawodawstwem w zakresie 
ochrony danych, w celu zagwarantowania 
poufności i poszanowania prywatności osób 
niepełnosprawnych,
(b) zgodny z normami zaakceptowanymi na 
szczeblu międzynarodowym w zakresie ochro-
ny praw człowieka i podstawowych wolności 
oraz z zasadami etycznymi w zakresie zbierania 
danych statystycznych i korzystania z nich.

2. Informacje zbierane zgodnie z niniejszym 
artykułem będą odpowiednio segregowane 
i będą służyły pomocą w ocenie realizacji przez 
Państwa Strony zobowiązań wynikających 
z niniejszej konwencji oraz w rozpoznawaniu 
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i likwidowaniu barier, które napotykają osoby 
niepełnosprawne przy korzystaniu z ich praw.

3. Państwa Strony przyjmą na siebie odpowie-
dzialność za rozpowszechnianie danych staty-
stycznych oraz zapewnią ich dostępność dla 
osób niepełnosprawnych i innych osób.”

AKTYWNOŚĆ I SPRAWNOŚĆ 

USTAWA O REHABILITACJI ZAWODOWEJ 
I SPOŁECZNEJ ORAZ ZATRUDNIANIU 
OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
Doczekaliśmy się wreszcie rewolucyjnych 
zmian w naszym kraju! Tak się złożyło, że rewo-
lucji politycznej, ekonomicznej i społecznej 
towarzyszyła zmiana podejścia do spraw osób 
z niepełnosprawnością. Osobiście nie dotknęły 
mnie te zmiany w sensie poprawienia mojej 
sytuacji, ponieważ wcześniej sobie radziłem, 
obserwowałem jednak, jak wspaniale zmieniał 
się status innych osób z niepełnosprawnością. 
Mieliśmy dosyć systemu, w którym kilka osób 
w kraju wymyślało jak najlepiej nas zorgani-
zować. Mieliśmy pracować dla dobra kraju, 
a także swoją aktywnością zawodową spłacić 
władzom i społeczeństwu zaciągnięty dług 
wdzięczności. Dano nam podstawowe wykształ-
cenie, zasiłki socjalne, a nawet pracę w spół-
dzielczości. Ktoś, kto chciał inaczej, utrudniał 
władzom. Musieliśmy przekonywać, że moż-
liwy jest inny scenariusz. Niektórym z nas się 
udało, inni tracili werwę i się poddawali. I dla 
wielu z nas, niespodziewanie, solidarnościowa 
rewolucja otworzyła nowe szanse. Okazało się, 
że w tym lepszym, zachodnim, kapitalistycz-
nym świecie, niewidomi są otoczeni prawdziwą 
opieką. Każdy jest badany pod względem zdol-
ności i niepełnosprawności, i dostaje wspar-
cie nie tylko zewnętrznie dostępne, ale też 
sensowne na planie osobistym. Przyznawano 
tam dofinansowania na zakupy rehabilitacyj-
ne oraz szkolenia, ale nie bez planu działania. 
Przeciwnie! Z niewidomymi i słabowidzącymi 

spotykali się rehabilitanci, by przeprowadzić 
szczegółową analizę. Ktoś, kto nie ma wysu-
blimowanego dotyku w opuszkach palców, nie 
wymaga dofinansowania na zakup brajlowskich 
urządzeń. Podobnie, ktoś, kto widzi zbyt słabo, 
by lupy elektroniczne były mu pomocne, nie 
wymaga tego rodzaju zakupów. Zazdrościliśmy 
niewidomym na Zachodzie i nagle to mądre 
podejście przyszło i do nas! Na początku lat 
90. powstawała ustawa dotycząca rehabilita-
cji niepełnosprawnych. W roku 1997 została 
ona rozwinięta do formy, którą tu omawiamy. 
Byłem doradcą Ministra Pełnomocnika Rządu 
do Spraw Osób Niepełnosprawnych i brałem 
udział w tworzeniu systemu wsparcia. Wtedy 
też powstawał Państwowy Fundusz Rehabilita-
cji Osób Niepełnosprawnych, któremu tak dużo 
zawdzięczamy. Stopniowo system się rozwijał 
i już nie tylko dbano o rehabilitację zawodową, 
ale także społeczną. Rozwinął się sektor orga-
nizacji pozarządowych (NGO czy OPP), który 
korzysta z zasilania finansowego realizowane-
go przez PFRON. I w ten sposób stwierdzenie, 
iż w roku 1989 odbyły się dwie ważne dla nas 
rewolucje, jest uprawniony – rewolucja doty-
cząca wszystkich Polaków i zmiana podejścia 
dotyczącego naszych spraw. 

W pierwszym artykule ustawy czytamy:
„Ustawa dotyczy osób, których stan fizyczny, 
psychiczny lub umysłowy trwale lub okresowo 
utrudnia, ogranicza bądź uniemożliwia wypeł-
nianie ról społecznych, a w szczególności zdol-
ności do wykonywania pracy zawodowej, jeżeli 
uzyskały orzeczenie:

—— o zakwalifikowaniu przez organy orzekające 
do jednego z trzech stopni niepełnospraw-
ności określonych w art. 3,

—— o całkowitej lub częściowej niezdolności do 
pracy – na podstawie odrębnych przepisów 

	 lub
—— o rodzaju i stopniu niepełnosprawności oso-

by, która nie ukończyła 16 roku życia – na 
podstawie odrębnych przepisów,

zwanych dalej „osobami niepełnosprawnymi”.
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Zwróćmy uwagę na fakt, iż ustawodawca nazwał 
nas osobami niepełnosprawnymi, zatem okre-
ślenie to jest nadal prawnie dozwolone, podczas 
gdy od lat określenia tego używać nie wypada. 
Jesteśmy osobami z niepełnosprawnością, a nie 
niepełnosprawnymi. To duża różnica. Wcze-
śniej wydawało się, że to tylko słowa, za któ-
rymi idzie niekoniecznie przykra dla nas treść, 
jednak z czasem zostaliśmy przekonani, że uży-
wanie takich czy innych nazw i określeń ma zna-
czenie. Osoba niepełnosprawna jakoby może 
być traktowana jako gorsza od innych – samo 
określenie na to wskazuje. Osoba z niepełno-
sprawnością jest natomiast jak inni obywatele, 
a jedynie w pewnych kwestiach i aktywnościach 
nie jest w stanie sprostać społecznym wymaga-
niom. Najczęściej w miejsce tego wykazujemy 
się wieloma innymi zdolnościami, które napra-
wiają saldo osobistych możliwości. Zamiana 
tych określeń ma tym większe znaczenie, gdy 
uwzględnimy fakt istnienia rozwiązań niwelu-
jących niepełnosprawność. 

Czy niewidomy człowiek odpowiednio oprzy-
rządowany, radzący sobie w życiu, samodziel-
ny, dobrze wykształcony, czynny zawodowo, 
utrzymujący siebie i rodzinę, jest osobą nie-
pełnosprawną? Skoro rozwiązania techniczne 
potrafią spowodować usprawnienie, kwestia 
niepełnosprawności czy wręcz niesprawności 
staje się dyskusyjna. Chociażby z tego powodu 
zmiana określenia z „osoby niepełnosprawne” 
na „osoby z niepełnosprawnością” jest zatem 
uzasadniona. Nasz pogląd na ten temat jest 
jeszcze twardszy. Niewidomy czy słabowidzący, 
który dzięki technice i procesowi nowoczesnej 
rehabilitacji, czyli dzięki szkoleniom odzyskuje 
sprawność, przestaje mieć niepełnosprawność, 
zatem nie jest osobą niepełnosprawną, a tak-
że osobą z niepełnosprawnością. Jeśli bowiem 
dzięki technologii potrafimy widzieć jakimś 
trzecim okiem, to nie jesteśmy zwykłymi niewi-
domymi. Wiemy, że w naszej społeczności takie 
podejście czy pogląd nie jest popierany. Dla-
czego? Z powodów finansowych. Korzystamy 
z licznych przywilejów i korzyści finansowych, 

z których nie chcemy zrezygnować. Dochodzi 
do absurdu, kiedy z jednej strony radzimy sobie 
świetnie, dysponujemy funduszami większymi 
niż inni, bo mamy orzeczenie o niepełnospraw-
ności, a z drugiej wykazujemy się pełną, albo 
niemal pełną, sprawnością. Nie jest też tak, że 
inni (zdrowi, silni, sprawni) nie mają żadnych 
kłopotów. Każdemu brakuje zdrowia i siły. 

Dlaczego podnoszę tę kwestię? Ponieważ 
zakwalifikowanie nas do osób z niepełnospraw-
nością stawia nas w niekorzystnej sytuacji. Jak 
bowiem mamy być traktowani przez innych, 
którzy widzą naszą sprawność i wiedzą o licz-
nych korzyściach wynikających z tego powodu, 
jakoby nam tak trudno? A jak rodzice córki czy 
syna mają być zadowoleni, kiedy ich dziecko 
chce się związać z osobą, która sama o sobie 
mówi, że jest niepełnosprawna? Trudny to 
temat i kiedy część parlamentarzystów zapro-
ponowała zmianę ustawy stanowiącej, że może-
my pracować 7 godzin dziennie na wymaganie, 
byśmy pracowali 8 godzin, chyba że otrzymamy 
od lekarza potwierdzenie, że nie jesteśmy w sta-
nie, wzbudziła wielkie kontrowersje i wręcz 
bunt środowiska.

W trzecim rozdziale ustawy „rehabilitacja osób 
niepełnosprawnych” w artykule 7 czytamy:

„1. Rehabilitacja osób niepełnosprawnych 
oznacza zespół działań, w szczególności orga-
nizacyjnych, leczniczych, psychologicznych, 
technicznych, szkoleniowych, edukacyjnych 
i społecznych, zmierzających do osiągnięcia, 
przy aktywnym uczestnictwie tych osób, możli-
wie najwyższego poziomu ich funkcjonowania, 
jakości życia i integracji społecznej.

2. Rehabilitacja lecznicza osób niepełnospraw-
nych odbywa się na podstawie odrębnych 
przepisów”.

A artykuł 8.: „1. Rehabilitacja zawodowa ma na 
celu ułatwienie osobie niepełnosprawnej uzy-
skania i utrzymania odpowiedniego zatrudnie-
nia i awansu zawodowego przez umożliwienie 
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jej korzystania z poradnictwa zawodowego, 
szkolenia zawodowego i pośrednictwa pracy.

2. Do realizacji celu, o którym mowa w ust. 1, 
niezbędne jest:
1) dokonanie oceny zdolności do pracy, w szcze-
gólności przez:
a) przeprowadzenie badań lekarskich i psycho-
logicznych umożliwiających określenie spraw-
ności fizycznej, psychicznej i umysłowej do 
wykonywania zawodu oraz ocenę możliwości 
zwiększenia tej sprawności,
b) ustalenie kwalifikacji, doświadczeń zawodo-
wych, uzdolnień i zainteresowań,

2) prowadzenie poradnictwa zawodowego 
uwzględniającego ocenę zdolności do pracy 
oraz umożliwiającego wybór odpowiedniego 
zawodu i szkolenia,

3) przygotowanie zawodowe z uwzględnieniem 
perspektyw zatrudnienia,

4) dobór odpowiedniego miejsca pracy i jego 
wyposażenie,

5) określenie środków technicznych umożliwia-
jących lub ułatwiających wykonywanie pracy, 
a w razie potrzeby – przedmiotów ortopedycz-
nych, środków pomocniczych, sprzętu rehabi-
litacyjnego itp.”

Nie żyjemy jedynie pracą. Artykł 9. porusza 
kwestię aktywności społecznej: „1. Rehabili-
tacja społeczna ma na celu umożliwianie oso-
bom niepełnosprawnym uczestnictwa w życiu 
społecznym.

2. Rehabilitacja społeczna realizowana jest 
przede wszystkim przez:
1) wyrabianie zaradności osobistej i pobudzanie 
aktywności społecznej osoby niepełnosprawnej,
2) wyrabianie umiejętności samodzielnego 
wypełniania ról społecznych,
3) likwidację barier, w szczególności architek-
tonicznych, urbanistycznych, transportowych, 

technicznych, w komunikowaniu się i dostępie 
do informacji,

4) kształtowanie w społeczeństwie właściwych 
postaw i zachowań sprzyjających integracji 
z osobami niepełnosprawnymi”.

Artykł 10. Wyjaśnia: „1. Do podstawowych form 
rehabilitacji społecznej zalicza się zwłaszcza 
uczestnictwo w:
1) warsztatach terapii zajęciowej,
2) turnusach rehabilitacyjnych,

3) zespołach ćwiczeń fizycznych uspraw-
niających psychoruchowo, rekreacyjnych 
i sportowych oraz innych zespołach aktyw-
ności społecznej, zgodnie z potrzebami osób 
niepełnosprawnych.

2. Warsztat terapii zajęciowej oznacza wyod-
rębnioną organizacyjnie i finansowo placówkę, 
stwarzającą osobom niepełnosprawnym z upo-
śledzeniem uniemożliwiającym aktualnie pod-
jęcie pracy możliwość udziału w rehabilitacji 
społecznej i zawodowej przez terapię zajęciową.

3. Turnus rehabilitacyjny oznacza formę aktyw-
nej rehabilitacji, połączoną z elementami 
wypoczynku, mającą na celu przede wszystkim 
ogólną poprawę sprawności, wyrobienie zarad-
ności, pobudzanie i rozwijanie zainteresowań 
osób niepełnosprawnych.

4. Warsztaty terapii zajęciowej oraz turnu-
sy rehabilitacyjne mogą być organizowane 
przez pracodawców prowadzących zakłady 
pracy chronionej lub przez inne jednostki 
organizacyjne.

5. Osoby niepełnosprawne kierowane są do 
uczestnictwa:
1) w warsztatach terapii zajęciowej – zgodnie 
z orzeczeniem, o którym mowa w art. 6 ust. 
6 pkt 6,
2) w turnusie rehabilitacyjnym – na wniosek 
lekarza.
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6. Minister Pracy i Polityki Socjalnej, w poro-
zumieniu z Ministrem Zdrowia i Opieki Spo-
łecznej, określi, w drodze rozporządzenia, 
szczegółowe zasady tworzenia, działania 
i finansowania warsztatów terapii zajęciowej”.

Rozdział 4. ustawy stanowi o uprawnieniach 
osób niepełnosprawnych. I tak artykuł 11 mówi:

„Osoba niepełnosprawna zarejestrowana w rejo-
nowym urzędzie pracy jako bezrobotna lub 
poszukująca pracy i nie pozostająca w zatrud-
nieniu ma prawo korzystać ze szkolenia na zasa-
dach określonych w ustawie”.

A artykuł 12: „1. Osoba niepełnosprawna, o któ-
rej mowa w art. 11, może otrzymać pożyczkę 
na rozpoczęcie działalności gospodarczej albo 
rolniczej.

2. Dyrektor wojewódzkiego urzędu pracy, zwany 
dalej „dyrektorem”, udziela pożyczki, ze środ-
ków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych, do wysokości trzy-
dziestokrotnego przeciętnego wynagrodzenia.

3. Dyrektor zawiera z pożyczkobiorcą umowę 
ustalającą warunki udzielenia i spłaty pożyczki 
oraz wysokość stopy oprocentowania.

4. Dyrektor umarza pożyczkę, na wniosek 
pożyczkobiorcy, do wysokości 50%, pod warun-
kiem prowadzenia działalności gospodarczej 
albo rolniczej przez okres co najmniej 24 mie-
sięcy oraz po spełnieniu pozostałych warun-
ków umowy.

5. W przypadku szczególnie uzasadnionym 
trudną sytuacją materialną lub losową pożycz-
kobiorcy, Prezes Zarządu Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, na 
wniosek tego pożyczkobiorcy może – po zasię-
gnięciu opinii dyrektora – odroczyć termin spła-
ty pożyczki albo umorzyć jej spłatę w części lub 
w całości, jeżeli pożyczka stała się wymagalna.

6. Od decyzji Prezesa Zarządu Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnospraw-
nych przysługuje odwołanie do Ministra Pracy 
i Polityki Socjalnej.

7. Minister Pracy i Polityki Socjalnej określi, 
w drodze rozporządzenia, szczegółowe zasady 
udzielania, oprocentowania, spłaty i umarzania 
pożyczek”.

Art. 13 stanowi, że „osoba z niepełnosprawno-
ścią, prowadząca działalność gospodarczą albo 
własne lub dzierżawione gospodarstwo rolne, 
może otrzymać ze środków Państwowego Fun-
duszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
dofinansowanie do wysokości 50% oprocento-
wania kredytu bankowego, zaciągniętego na 
kontynuowanie tej działalności, jeżeli spełnia 
wymienione w podpunktach warunki”.

Artykuł 14. dotyczy sytuacji, kiedy jako zdro-
wi tracimy sprawność: „1. Osobie zatrudnio-
nej, która w wyniku wypadku przy pracy lub 
choroby zawodowej utraciła zdolność do pracy 
na dotychczasowym stanowisku, pracodawca 
jest obowiązany wydzielić lub zorganizować 
odpowiednie stanowisko pracy z podstawowym 
zapleczem socjalnym, nie później niż w okresie 
trzech miesięcy od daty zgłoszenia przez tę oso-
bę gotowości przystąpienia do pracy. Zgłosze-
nie gotowości przystąpienia do pracy powinno 
nastąpić w ciągu miesiąca od dnia uznania za 
osobę niepełnosprawną.

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się, gdy wyłącz-
ną przyczyną wypadku przy pracy było naru-
szenie przepisów w zakresie bezpieczeństwa 
i higieny pracy przez pracownika z jego winy 
lub jego stanu nietrzeźwości – udowodnione 
przez pracodawcę”.

Artykuł 15. dotyczy kwestii, o której już wspo-
mnieliśmy, a mianowicie czasu pracy. Najpierw 
jest mowa o 8 godzinach pracy, by następnie 
ustanowić, że w przypadku osób z większą nie-
pełnosprawnością czas ten był ograniczony do 
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7 godzin. Nie koniec jednak na tym! W kolejnym 
artykule jest jednak mowa o 8 godzinach, tyle, że 
kiedy lekarz stwierdzi, że badany pacjent może 
(i chce) pracować tak, jak osoby pełnosprawne:

„1. Czas pracy osoby niepełnosprawnej nie 
może przekraczać 8 godzin na dobę i 40 godzin 
tygodniowo.

2. Czas pracy osoby niepełnosprawnej zaliczo-
nej do znacznego lub umiarkowanego stopnia 
niepełnosprawności nie może przekraczać 
7 godzin na dobę i 35 godzin tygodniowo.

3. Osoba niepełnosprawna nie może być 
zatrudniona w porze nocnej i w godzinach 
nadliczbowych.

4. Wymiar czasu pracy ustalony zgodnie z ust. 
1 lub 2 obowiązuje od dnia następującego 
po przedstawieniu pracodawcy orzeczenia 
o niepełnosprawności”.

Artykuł 18. zabrania obniżania wynagrodzenia 
osób, które korzystają z prawa do 7-godzinnego 
czasu pracy:

„1. Stosowanie norm czasu pracy, o których 
mowa w art. 15, nie powoduje obniżenia wyso-
kości wynagrodzenia wypłacanego w stałej mie-
sięcznej wysokości.

2. Godzinowe stawki wynagrodzenia zasadni-
czego, odpowiadające osobistemu zaszerego-
waniu lub zaszeregowaniu wykonywanej pracy, 
przy przejściu na normy czasu pracy, o których 
mowa w art. 15, ulegają podwyższeniu w stosun-
ku, w jakim pozostaje dotychczasowy wymiar 
czasu pracy do tych norm”.

Z kolei artykuł 16. stanowi: „1. Przepisów art. 
15 nie stosuje się do osób zatrudnionych przy 
pilnowaniu oraz:

2) gdy, na wniosek osoby zatrudnionej, lekarz 
przeprowadzający badania profilaktyczne 

pracowników lub w razie jego braku lekarz 
sprawujący opiekę nad tą osobą wyrazi na 
to zgodę.

2. Koszty badań, o których mowa w ust. 1 pkt 2, 
ponosi pracodawca”.

Jako pracownicy mamy kolejne prawnicze pre-
zenty: „Art. 17. Osoba niepełnosprawna ma pra-
wo do przerwy na gimnastykę usprawniającą 
lub wypoczynek. Czas przerwy wynosi 30 minut 
i jest wliczany do czasu pracy.” oraz:

„Art. 19. 1. Osobie zaliczonej do znacznego lub 
umiarkowanego stopnia niepełnosprawności 
przysługuje dodatkowy urlop wypoczynkowy 
w wymiarze 10 dni roboczych w roku kalenda-
rzowym. Prawo do pierwszego urlopu dodat-
kowego osoba ta nabywa po przepracowaniu 
jednego roku po dniu zaliczenia jej do jednego 
z tych stopni niepełnosprawności.

2. Urlop, o którym mowa w ust. 1, nie przysłu-
guje osobie uprawnionej do urlopu wypoczyn-
kowego w wymiarze przekraczającym 26 dni 
roboczych lub do urlopu dodatkowego na pod-
stawie odrębnych przepisów.

3. Jeżeli wymiar urlopu dodatkowego, o którym 
mowa w ust. 2, jest niższy niż 10 dni roboczych, 
zamiast tego urlopu przysługuje dodatkowy 
urlop określony w ust. 1.” I dalej:

„Art. 20. 1. Osoba o znacznym lub umiarkowa-
nym stopniu niepełnosprawności ma prawo do 
zwolnienia od pracy z zachowaniem prawa do 
wynagrodzenia:

w wymiarze do 21 dni roboczych w celu uczest-
niczenia w turnusie rehabilitacyjnym, nie czę-
ściej niż raz w roku, z zastrzeżeniem art. 10 ust. 
5 pkt 2,

2) w celu wykonania badań specjalistycz-
nych, zabiegów leczniczych lub usprawniają-
cych, a także w celu uzyskania zaopatrzenia 
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ortopedycznego lub jego naprawy, jeżeli czyn-
ności te nie mogą być wykonane poza godzi-
nami pracy.

2. Wynagrodzenie za czas zwolnień od pracy, 
o których mowa w ust. 1, oblicza się jak ekwi-
walent pieniężny za urlop wypoczynkowy.

3. W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, 
nie stosuje się przepisów art. 19 ust. 1.

4. Minister Pracy i Polityki Socjalnej określi, 
w drodze rozporządzenia, szczegółowe zasady 
udzielania zwolnień od pracy, o których mowa 
w ust. 1 pkt 1”.

Rozdział 9. Omawia kwestię bardziej teore-
tyczną niż poprzednie. Nie wskazuje, jakie 
mamy prawa, lecz jak nasza społeczność może 
być reprezentowana i w jaki sposób władze 
umożliwiają nam realizowanie naszych praw 
i wymagań w stosunku do niej. Tworzymy 
naszą reprezentację „Krajową Radę Konsul-
tacyjną do Spraw Osób Niepełnosprawnych” 
i przedstawiamy postulaty naszej społeczno-
ści. Doradzamy i opiniujemy. W tych ramach 
możemy proponować, chwalić i krytykować. 
Władze, w szczególności Pełnomocnik Rządu 
do Spraw Osób Niepełnosprawnych może ocze-
kiwać naszych postulatów i uwag. 

Art. 42 stanowi: „1. Powołuje się Krajową Radę 
Konsultacyjną do Spraw Osób Niepełnospraw-
nych, zwaną dalej „Radą”.

2. Rada jest organem doradczym Pełnomocnika 
stanowiącym forum współdziałania, na rzecz 
osób niepełnosprawnych, organów administra-
cji rządowej, samorządu terytorialnego oraz 
organizacji pozarządowych.

3. Do zakresu działania Rady należy 
w szczególności:
1) inspirowanie przedsięwzięć zmierzających 
do integracji osób niepełnosprawnych ze 
społeczeństwem,

2) inicjowanie rozwiązań w zakresie zaspokaja-
nia potrzeb osób niepełnosprawnych, wynika-
jących z faktu niepełnosprawności,

3) opiniowanie:
a) projektu założeń polityki zatrudniania, 
rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 
niepełnosprawnych,
b) projektów aktów prawnych mających lub 
mogących mieć wpływ na sytuację osób niepeł-
nosprawnych oraz sygnalizowanie odpowied-
nim organom potrzeby wydania lub zmiany 
przepisów obowiązujących w tym zakresie,
c) sprawozdań z działalności Państwowego Fun-
duszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych,
d) rocznych harmonogramów realizacji rządo-
wego „Programu działań na rzecz osób niepełno-
sprawnych i ich integracji ze społeczeństwem”,

4) opracowywanie rocznych informacji o dzia-
łalności Rady”.

Na mocy tej ustawy, a dokładniej ustawy wcze-
śniejszej, bodaj z roku 1991, której rozwinię-
ciem jest niniejsza, został utworzony fundusz 
PFRON. Trudno przecenić jego znaczenie dla 
naszych społeczności, również osób niewido-
mych i słabowidzących. To ten fundusz prze-
znacza część środków, którymi dysponuje, na 
nowoczesną rehabilitację naszych podopiecz-
nych. Niniejszy poradnik i jego powstanie jest 
sfinansowane z tych środków. 

Rozdział 10. omawia w jaki sposób tworzy się 
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych oraz jakimi zasadami ma się 
kierować w swojej działalności.

Artykuł 45 ustawy stanowi: „1. Państwowy Fun-
dusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, 
zwany dalej „Funduszem”, jest państwowym 
funduszem celowym w rozumieniu przepisów 
ustawy z dnia 5 stycznia 1991 r. – Prawo budże-
towe (Dz. U. z 1993 r. Nr 72, poz. 344, z 1994 r. Nr 
76, poz. 344, Nr 121, poz. 591 i Nr 133, poz. 685, 
z 1995 r. Nr 78, poz. 390, Nr 124, poz. 601 i Nr 
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132, poz. 640, z 1996 r. Nr 89, poz. 402, Nr 106, 
poz. 496, Nr 132, poz. 621 i Nr 139, poz. 647 oraz 
z 1997 r. Nr 54, poz. 348, Nr 79, poz. 484, Nr 121, 
poz. 770 i Nr 123, poz. 775).

2. Fundusz posiada osobowość prawną.

3. Fundusz stosuje zasady o rachunkowości 
określone dla podmiotów, o których mowa w art. 
2 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 29 września 1994 r. 
o rachunkowości (Dz. U. Nr 121, poz. 591 oraz 
z 1997 r. Nr 32, poz. 183, Nr 43, poz. 272, Nr 88, 
poz. 554 i Nr 118, poz. 754).

4. Minister Pracy i Polityki Socjalnej, na wnio-
sek Prezesa Zarządu Funduszu, zatwierdza sta-
tut określający organizację, szczegółowe zasady 
i tryb działania Funduszu, w tym jego organów”.

Skąd się biorą środki, którymi dysponuje Fun-
dusz? Mówi o tym artykuł 46: „Przychodami 
Funduszu są:
1) wpłaty pracodawców, o których mowa w art. 
21 ust. 1, art. 23, art. 24 ust. 2 oraz art. 31 ust. 
3 pkt 1,
2) dotacje z budżetu państwa oraz inne dotacje 
i subwencje,
3) spadki, zapisy i darowizny,
4) dobrowolne wpłaty pracodawców,
5) dochody z oprocentowania pożyczek, dyskon-
to od zakupionych bonów skarbowych, odsetki 
od obligacji emitowanych lub gwarantowanych 
przez Skarb Państwa lub Narodowy Bank Polski 
oraz lokat terminowych,
6) dochody z działalności gospodarczej,
7) wpłaty, o których mowa w art. 26 ust. 4 oraz 
w art. 41 ust. 4,
8) dywidendy,
9) inne wpłaty”.

Artykuł 47. instruuje na co Fundusz może wydać 
środki, którymi dysponuje:

„1. Środki Funduszu, poza celami wymienionymi 
w niniejszej ustawie, przeznacza się na:

1) utrzymanie istniejących, a zagrożonych likwi-
dacją miejsc pracy osób niepełnosprawnych,

2) dofinansowanie zadań wynikających 
z rządowych programów na rzecz osób 
niepełnosprawnych,

3) programy zatwierdzone przez Radę Nadzor-
czą, służące rehabilitacji społecznej, zawodowej 
i leczniczej,

4) tworzenie i funkcjonowanie poradnictwa 
zawodowego,

5) dofinansowanie:
a) turnusów rehabilitacyjnych,
b) sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób 
niepełnosprawnych,
c) zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przed-
mioty ortopedyczne i środki pomocnicze, 
przyznawane osobom niepełnosprawnym na 
podstawie odrębnych przepisów,

6) finansowanie w całości lub w części kosztów 
organizowania i działania warsztatów terapii 
zajęciowej,

7) dotacje dla przedsiębiorców podejmujących 
produkcję wyrobów ortopedycznych, prote-
tycznych, środków pomocniczych lub sprzętu 
rehabilitacyjnego albo usługi w tym zakresie na 
uruchomienie tej produkcji lub usług,

8) finansowanie w części lub w całości badań, 
ekspertyz, analiz, opracowywania projektów 
norm, a także wydawnictw i konkursów doty-
czących rehabilitacji zawodowej lub społecznej,

9) opracowywanie i rozpowszechnianie mate-
riałów informacyjnych i szkoleniowych,

10) dofinansowanie budowy, rozbudowy 
i modernizacji obiektów służących rehabilitacji,
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11) dofinansowanie likwidacji barier architek-
tonicznych, urbanistycznych, transportowych, 
w komunikowaniu się i technicznych.

2. Środki Funduszu w wysokości:

1) co najmniej 65% jego przychodów na dany rok 
przeznacza się na zatrudnianie i rehabilitację 
zawodową osób niepełnosprawnych,

2) od 5% do 10% jego przychodów na dany rok 
przeznacza się na dofinansowanie rehabilita-
cji leczniczej, społecznej i zawodowej dzieci 
i młodzieży, w tym:
a) zakupu sprzętu i urządzeń zmniejszających 
skutki niepełnosprawności,
b) szkolenia rodziców, opiekunów i wolonta-
riuszy w zakresie specjalistycznej opieki nad 
dziećmi i młodzieżą niepełnosprawną,
c) usług transportowych,
d) ośrodków szkolno-wychowawczych, rehabi-
litacyjnych i innych placówek dla dzieci i mło-
dzieży niepełnosprawnej.

3. Środki Funduszu mogą być przeznaczane 
także na:

1) lokaty w bonach skarbowych i obligacjach 
emitowanych lub gwarantowanych przez Skarb 
Państwa albo Narodowy Bank Polski,

2) lokaty terminowe w bankach posiadających 
gwarancje Skarbu Państwa lub w bankach 
obsługujących bezpośrednio działalność usta-
wową Funduszu,

3) nabywanie akcji i wnoszenie udziałów do 
spółek, jeżeli działalność jest zgodna z celami 
Funduszu określonymi w ustawie.

4. Działalność Funduszu nie podlega opodatko-
waniu podatkiem dochodowym oraz podatkiem 
od towarów i usług.

5. Darowizna dokonywana ze środków Fundu-
szu na rzecz osoby niepełnosprawnej w celach 

wynikających z ustawy nie podlega opodatko-
waniu podatkiem od spadków i darowizn.

6. Minister Pracy i Polityki Socjalnej, w porozu-
mieniu z Ministrem Finansów, określi, w drodze 
rozporządzenia, szczegółowe zasady gospoda-
rowania środkami Funduszu.

7. Minister Pracy i Polityki Socjalnej, w porozu-
mieniu z Ministrem Finansów, określi, w drodze 
rozporządzenia, szczegółowe zasady wypłaca-
nia subwencji, o której mowa w art. 32 pkt 6”.

Od lat Fundusz działa na powyższych zasadach, 
a my z tego korzystamy. Te korzyści dotyczą 
zarówno osób prywatnych, jak i prawnych. Jako 
niewidomy nie raz miałem możliwość skorzy-
stania z dofinansowania zakupu urządzeń reha-
bilitacyjnych (najpierw w programie „Komputer 
dla Homera”, a następnie „Aktywny samorząd”). 
Z wsparcia udzielanego przez Fundusz PFRON 
korzystają także organizacje pożytku publicz-
nego (OPP), a wśród nich Fundacja Szansa. Bie-
rzemy udział w konkursach na zadania zlecone 
i otrzymujemy dofinansowanie przeznaczone 
na organizację Konferencji REHA FOR THE 
BLIND IN POLAND, projekt dotyczący rehabi-
litacji samodzielnościowej „Ku samodzielności 
i dostępności”, a także na wydawanie miesięcz-
nika „Help – jesteśmy razem”. 

Wsparcie, o którym mowa, nie jest proste 
w sensie jego otrzymania i rozliczenia. Co 
roku, względnie co 3 lata Fundacja występu-
je z wnioskami o dofinansowanie. Następ-
nie, z powodu konieczności dbałości o środki 
publiczne, jesteśmy pieczołowicie kontrolo-
wani i rozliczani. Narzekamy na to, że czasem 
kontrole te nie są życzliwe i traktują nas jak 
potencjalnych złoczyńców. Tymczasem nie 
jesteśmy nimi. Gdyby organizacje dysponowa-
ły większymi funduszami, zatrudniałyby lepiej 
przygotowanych do współpracy pracowników. 
Niestety, najczęściej zatrudniamy osoby przede 
wszystkim empatyczne, pomocne, zaangażowa-
ne, które – chcąc pomagać niewidomym – nie 
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są profesjonalnymi administratorami czy pra-
cownikami biurowymi. Często mamy wybór 

– profesjonalizm czy empatia i rozumienie misji 
rehabilitacyjnej.

ŚWIAT DLA WSZYSTKICH. USTAWA 
O ZAPEWNIANIU DOSTĘPNOŚCI 
OSOBOM ZE SZCZEGÓLNYMI 
POTRZEBAMI
Wiele lat czekaliśmy na ustanowienie prawa 
o dostępności. Co powinno być dostępne? 
Wszystko, co służy wszystkim obywatelom. Czy 
dokładnie wszystko? Nie! Nie chodzi o obiekty 
czy informacje, które ze swojej natury są spe-
cyficzne i dotyczą konkretnych i ograniczo-
nych dziedzin i grup obywateli. Mają charakter 
specjalny, na przykład ze względu na bezpie-
czeństwo, cele naukowe, przemysłowe. Chodzi 
o dziedziny związane z precyzyjnie określoną 
grupą obywateli, na przykład ze względu na 
zawód, zainteresowania, hobby. Trudno, żeby 
informacje tajne były dostępne na przykład dla 
osób z niepełnosprawnością, kiedy tak samo są 
niedostępne dla osób nieupoważnionych. Trud-
no, żeby każdy mógł dostąpić zaszczytu i dostać 
się na szczyt Mount Everest! Tak więc dostępne 
ma być to, co jest przeznaczone dla zwykłych 
obywateli i dotyczy codzienności, a nie spraw 
i miejsc wyjątkowych. Trudno nam pogodzić 
się z faktem, że jakieś kino, teatr, stadion, plac 
zabaw, dworzec, lotnisko, urząd, uczelnia, szko-
ła, biblioteka, muzeum itd. są niedostępne dla 
niewidomych. Dzięki pionierskim regulacjom, 
które ustanowiła Konwencja ONZ, w kolejnych 
krajach ustanowiono prawo o dostępności. 
U nas zainicjował to rząd pod kierownictwem 
Mateusza Morawieckiego w roku 2019. Bardzo 
pięknie, ale dlaczego tak późno? Co o tych spra-
wach mówi zatem ustawa?

„Art. 1. 1. Ustawa określa środki służące zapew-
nianiu dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami oraz obowiązki podmiotów publicz-
nych w tym zakresie.

2. Do dostępności cyfrowej w zakresie nie-
uregulowanym w niniejszej ustawie stosuje 
się przepisy ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r. 
o dostępności cyfrowej stron internetowych 
i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych 
(Dz. U. poz. 848).”

O tym, kto jest zobowiązany do zapisów tej 
ustawy, a więc kto ma zadbać o dostępność swo-
ich obiektów lub efektów działalności, mówi 
artykuł 3.:  „W zakresie określonym ustawą 
zapewnienie dostępności osobom ze szczegól-
nymi potrzebami jest obowiązkiem:

1) jednostek sektora finansów publicznych 
w rozumieniu art. 9 ustawy z dnia 27 sierpnia 
2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 869, 1622 i 1649),

2) innych, niż określone w pkt 1, państwowych 
jednostek organizacyjnych nieposiadających 
osobowości prawnej,

3) innych, niż określone w pkt 1, osób praw-
nych, utworzonych w szczególnym celu zaspo-
kajania potrzeb o charakterze powszechnym 
niemających charakteru przemysłowego ani 
handlowego, jeżeli podmioty, o których mowa 
w tym przepisie oraz w pkt 1 i 2, pojedynczo lub 
wspólnie, bezpośrednio lub pośrednio przez 
inny podmiot:
a) finansują je w ponad 50% lub
b) posiadają ponad połowę udziałów albo 
akcji, lub
c) sprawują nadzór nad organem zarządza-
jącym, lub
d) mają prawo do powoływania ponad połowy 
składu organu nadzorczego lub zarządzającego,

4) związków podmiotów, o których mowa w pkt 
1 i 2, lub podmiotów, o których mowa w pkt 
3 – zwanych dalej „podmiotami publicznymi””.

Do czego są zobowiązani zarządcy wyżej wymie-
nionych instytucji?



Aktywność i sprawność 38

„Art. 4. 1. Podmiot publiczny zapewnia dostęp-
ność osobom ze szczególnymi potrzebami przez 
stosowanie uniwersalnego projektowania lub 
racjonalnych usprawnień.

2. Podmiot publiczny w ramach zapewniania 
dostępności osobom ze szczególnymi potrze-
bami podejmuje także działania mające na celu:

1) uwzględnianie ich potrzeb w planowanej 
i prowadzonej przez ten podmiot działalności;

2) usuwanie barier, a także zapobieganie ich 
powstawaniu.

3. W przypadku zlecania lub powierzania, na 
podstawie umowy, realizacji zadań publicznych 
finansowanych z udziałem środków publicznych 
lub udzielania zamówień publicznych podmio-
tom innym niż podmioty publiczne, podmiot 
publiczny jest obowiązany do określenia w tre-
ści umowy warunków służących zapewnieniu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrze-
bami w zakresie tych zadań publicznych lub 
zamówień publicznych, z uwzględnieniem 
minimalnych wymagań, o których mowa w art. 6.

4. Zapewnienie dostępności osobom ze 
szczególnymi potrzebami w ramach umowy, 
o której mowa w ust. 3, następuje, o ile jest to 
możliwe, z uwzględnieniem uniwersalnego 
projektowania”.

Sama ustawa bezpośrednio nie wymaga od pod-
miotów niepublicznych dbałości o dostępność, 
ale czyni to w sposób pośredni. Nie można 
finansować działalności instytucji prywatnych, 
niepublicznych, które nie mogą wykazać się 
dostępnością, a jednocześnie chcą finansować 
swoją działalność ze środków publicznych. 
Podmioty publiczne mają obowiązek stawiania 
takiego wymagania oraz kontrolowania jego 
spełniania:

„Art. 5. 1. Przedsiębiorcy oraz organizacje poza-
rządowe, o których mowa w art. 3 ust. 2 ustawy 

z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 688 i 1570), dążą w prowadzonej działal-
ności do zapewniania dostępności osobom ze 
szczególnymi potrzebami.

2. W przypadku gdy podmiot inny niż pod-
miot publiczny realizuje, na podstawie umowy 
zawartej z podmiotem publicznym, zadanie 
finansowane z udziałem środków publicznych, 
jest obowiązany do zapewnienia dostępności 
osobom ze szczególnymi potrzebami w zakresie 
określonym w tej umowie”.

Ustawa nie mówi wyłącznie o osobach z niepeł-
nosprawnością, lecz o osobach ze szczególnymi 
potrzebami. To bardzo pożądane poszerzenie 
grona osób, które wymagają specjalnej troski. 
Są wśród tych osób niepełnosprawni, ale także 
osoby starsze, schorowane, słabsze fizycznie 
i psychicznie, które nie zdobyły orzeczenia 
o swojej niepełnosprawności. Są to także matki 
z wózkiem, kobiety w ciąży itd. 

Artykuł 6 ustanawia minimalne wymagania słu-
żące zapewnieniu dostępności osobom ze szcze-
gólnymi potrzebami. Obejmują one kwestie 
dostępności architektonicznej i informacyjnej:

„1) w zakresie dostępności architektonicznej:
a) zapewnienie wolnych od barier poziomych 
i pionowych przestrzeni komunikacyjnych 
budynków,
b) instalację urządzeń lub zastosowanie środ-
ków technicznych i rozwiązań architektonicz-
nych w budynku, które umożliwiają dostęp 
do wszystkich pomieszczeń, z wyłączeniem 
pomieszczeń technicznych,
c) zapewnienie informacji na temat rozkładu 
pomieszczeń w budynku, co najmniej w sposób 
wizualny i dotykowy lub głosowy,
d) zapewnienie wstępu do budynku osobie 
korzystającej z psa asystującego, o którym 
mowa w art. 2 pkt 11 ustawy z dnia 27 sierpnia 
1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
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oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. 
U. z 2019 r. poz. 1172 i 1495),
e) zapewnienie osobom ze szczególnymi potrze-
bami możliwości ewakuacji lub ich uratowania 
w inny sposób;

2) w zakresie dostępności cyfrowej – wymagania 
określone w ustawie z dnia 4 kwietnia 2019 r. 
o dostępności cyfrowej stron internetowych 
i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych;

3) w zakresie dostępności 
informacyjno-komunikacyjnej:
a) obsługę z wykorzystaniem środków wspie-
rających komunikowanie się, o których mowa 
w art. 3 pkt 5 ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. 
o języku migowym i innych środkach komu-
nikowania się (Dz. U. z 2017 r. poz. 1824), lub 
przez wykorzystanie zdalnego dostępu online 
do usługi tłumacza przez strony internetowe 
i aplikacje,
b) instalację urządzeń lub innych środków 
technicznych do obsługi osób słabosłyszących, 
w szczególności pętli indukcyjnych, systemów 
FM lub urządzeń opartych o inne technologie, 
których celem jest wspomaganie słyszenia,
c) zapewnienie na stronie internetowej danego 
podmiotu informacji o zakresie jego działalno-
ści – w postaci elektronicznego pliku zawierają-
cego tekst odczytywalny maszynowo, nagrania 
treści w polskim języku migowym oraz infor-
macji w tekście łatwym do czytania,
d) zapewnienie, na wniosek osoby ze szczegól-
nymi potrzebami, komunikacji z podmiotem 
publicznym w formie określonej w tym wniosku.

Art. 7. 1. W indywidualnym przypadku, jeżeli 
podmiot publiczny nie jest w stanie, w szczegól-
ności ze względów technicznych lub prawnych, 
zapewnić dostępności osobie ze szczególnymi 
potrzebami w zakresie, o którym mowa w art. 
6 pkt 1 i 3, podmiot ten jest obowiązany zapew-
nić takiej osobie dostęp alternatywny.

2. Dostęp alternatywny, o którym mowa w ust. 
1, polega w szczególności na:

1) zapewnieniu osobie ze szczególnymi potrze-
bami wsparcia innej osoby lub

2) zapewnieniu wsparcia technicznego osobie 
ze szczególnymi potrzebami, w tym z wykorzy-
staniem nowoczesnych technologii, lub

3) wprowadzeniu takiej organizacji podmiotu 
publicznego, która umożliwi realizację potrzeb 
osób ze szczególnymi potrzebami, w niezbęd-
nym zakresie dla tych osób.

3. W przypadku braku możliwości zapewnienia 
osobie ze szczególnymi potrzebami dostępno-
ści w zakresie, o którym mowa w art. 6 pkt 2, 
zastosowanie mają przepisy art. 7 ustawy z dnia 
4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron 
internetowych i aplikacji mobilnych podmio-
tów publicznych”.

Artykuł 9. stanowi, że minister odpowiedzialny 
za koordynację wszelkich zobowiązań dostęp-
ności ma obowiązek zadbać o:

„1) monitorowanie zapewniania dostępności 
osobom ze szczególnymi potrzebami w zakre-
sie, o którym mowa w art. 6 pkt 1 i 3;

2) inicjowanie zmian przepisów prawnych 
w zakresie zapewniania dostępności osobom 
ze szczególnymi potrzebami;

3) wyznaczanie kierunków i prowadzeniu dzia-
łań informacyjno-promocyjnych dotyczących 
zapewniania dostępności osobom ze szczegól-
nymi potrzebami;

4) inicjowanie badań naukowych w zakresie 
zapewniania dostępności osobom ze szczegól-
nymi potrzebami, w szczególności z uwzględ-
nieniem uniwersalnego projektowania;

5) promowanie współpracy w zakresie zapew-
niania dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami:
a) między jednostkami samorządu terytorialnego,
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b) między organami administracji publicznej, 
organizacjami pozarządowymi i innymi pod-
miotami, uczelniami i instytutami badawczymi,
c) z innymi państwami, organizacjami oraz insty-
tucjami zagranicznymi i międzynarodowymi;

6) inicjowanie działań na rzecz poprawy 
świadomości społecznej w zakresie zapew-
niania dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami;

7) opiniowanie projektów programów przyj-
mowanych przez Radę Ministrów w zakresie 
zapewniania dostępności osobom ze szczegól-
nymi potrzebami.

Art. 10. 1. Minister właściwy do spraw rozwoju 
regionalnego koordynuje zapewnianie dostęp-
ności osobom ze szczególnymi potrzebami rów-
nież przez inicjowanie i realizację rządowych 
programów mających na celu wsparcie działań 
na rzecz dostępności.

2. Rządowe programy, o których mowa w ust. 1, 
są przyjmowane w drodze uchwały przez Radę 
Ministrów na wniosek ministra właściwego do 
spraw rozwoju regionalnego.

Tak jak przy Ministrze Pełnomocniku Rządu 
do Spraw Osób Niepełnosprawnych jest powo-
ływana Krajowa Rada Konsultacyjna do spraw 
Osób Niepełnosprawnych, tak ministrowi 
odpowiedzialnemu za koordynowanie działań 
w obszarze dostępności doradza Rada Dostęp-
ności, o której mówi artykuł 13 ustawy:

„1. Przy ministrze właściwym do spraw rozwoju 
regionalnego działa Rada Dostępności, zwana 
dalej „Radą”, jako organ opiniodawczo-dorad-
czy tego ministra.

2. Do zadań Rady należy:
1) opiniowanie przekazanych Radzie projektów 
aktów prawnych i innych dokumentów doty-
czących zapewniania dostępności osobom ze 
szczególnymi potrzebami;

2) proponowanie ministrowi właściwemu do 
spraw rozwoju regionalnego sposobu realiza-
cji zadań określonych w programach mających 
na celu wsparcie działań na rzecz zapewnia-
nia dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami;
3) przedstawianie propozycji w przedmio-
cie zmiany przepisów w zakresie zapewnia-
nia dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami;
4) proponowanie rozwiązań w zakresie zapew-
niania dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami do zastosowania przez organy 
administracji publicznej;
5) wyrażanie opinii i zajmowanie stanowisk, 
w szczególności w zakresie zapewniania dostęp-
ności osobom ze szczególnymi potrzebami oraz 
działań na rzecz poprawy świadomości społecz-
nej w zakresie dostępności;
6) wskazywanie ekspertów, o których mowa 
w art. 16 ust. 5 pkt 2;
7) przygotowanie rocznego sprawozdania z dzia-
łalności Rady.

3. Rada składa się maksymalnie z 50 członków.

4. Skład Rady ustala minister właściwy do spraw 
rozwoju regionalnego, spośród kandydatów 
zgłoszonych przez:
1) organy administracji rządowej,
2) Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Nie-
pełnosprawnych, o którym mowa w ustawie 
z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawo-
dowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych,
3) Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Teryto-
rialnego, o której mowa w ustawie z dnia 6 maja 
2005 r. o Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu 
Terytorialnego oraz o przedstawicielach Rze-
czypospolitej Polskiej w Komitecie Regionów 
Unii Europejskiej (Dz. U. poz. 759),
4) Radę Dialogu Społecznego, o której mowa 
w ustawie z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dia-
logu Społecznego i innych instytucjach dialogu 
społecznego (Dz. U. z 2018 r. poz. 2232),
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5) Radę Działalności Pożytku Publicznego 
oraz Komitet do spraw Pożytku Publicznego, 
o których mowa w ustawie z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 
wolontariacie,
6) Krajową Izbę Gospodarczą, o której mowa 
w ustawie z dnia 30 maja 1989 r. o izbach gospo-
darczych (Dz. U. z 2019 r. poz. 579),
7) Prezesa Zarządu Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, o któ-
rym mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, zwa-
nego dalej „Prezesem Zarządu PFRON”,
8) Krajową Radę Konsultacyjną do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych, o której mowa w ustawie 
z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawo-
dowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych,
9) inne podmioty istotne w zakresie zadań Rady

– zwane dalej „podmiotami zgłaszającymi”.

5. Minister właściwy do spraw rozwoju regio-
nalnego zwraca się pisemnie do podmiotów 
zgłaszających o zgłoszenie kandydatów do Rady.

6. Minister właściwy do spraw rozwoju regio-
nalnego może powołać do składu Rady również 
inne osoby.

7. Minister właściwy do spraw rozwoju regio-
nalnego powołuje członków Rady spośród osób:
1) wskazanych przez podmioty zgłaszające lub
2) o których mowa w ust. 6
– biorąc pod uwagę ich kompetencje, doświadcze-
nie i wiedzę ekspercką w zakresie dostępności.

8. Członkiem Rady może być osoba, która:
1) nie była skazana prawomocnym wyrokiem za 
umyślne przestępstwo lub umyślne przestęp-
stwo skarbowe;
2) korzysta z pełni praw publicznych;
3) wyraziła zgodę na powołanie w skład Rady.

9. Kadencja Rady trwa cztery lata.

10. Przed upływem kadencji członkostwo 
w Radzie wygasa na skutek:
1) rezygnacji złożonej na piśmie przewodniczą-
cemu Rady;
2) wniosku podmiotu zgłaszającego;
3) śmierci;
4) niemożności sprawowania funkcji z powodu 
długotrwałej choroby stwierdzonej zaświadcze-
niem lekarskim;
5) skazania prawomocnym wyrokiem za umyśl-
ne przestępstwo lub umyślne przestępstwo 
skarbowe;
6) pozbawienia praw publicznych.

11. W przypadku, o którym mowa w ust. 10, mini-
ster właściwy do spraw rozwoju regionalnego 
może powołać nowego członka Rady na okres 
pozostały do końca kadencji, spośród pozosta-
łych kandydatów, zgłoszonych zgodnie z ust. 4, 
po potwierdzeniu aktualności zgłoszenia, lub 
spośród osób, o których mowa w ust. 6.

12. Przewodniczącym Rady jest minister właści-
wy do spraw rozwoju regionalnego.

13. Przewodniczący Rady w szczególności:
1) kieruje jej pracami i reprezentuje ją na 
zewnątrz;
2) może powoływać grupy robocze.

14. W przypadku nieobecności przewodni-
czącego Rady zastępuje go wyznaczona przez 
niego osoba zatrudniona w urzędzie obsługu-
jącym ministra właściwego do spraw rozwoju 
regionalnego.

15. Na posiedzenie Rady mogą być zapraszane 
przez przewodniczącego Rady inne osoby, o ile 
jest to uzasadnione zadaniami Rady.

16. Udział w pracach Rady jest nieodpłatny.

17. Za udział w pracach Rady członkom Rady 
oraz osobom, o których mowa w ust. 15, przy-
sługuje zwrot kosztów podróży, na warun-
kach określonych w przepisach wydanych na 
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podstawie art. 775 § 2 ustawy z dnia 26 czerwca 
1974 r. – Kodeks pracy (Dz. U. z 2019 r. poz. 1040, 
1043 i 1495).

18. Obsługę Rady zapewnia urząd obsługu-
jący ministra właściwego do spraw rozwoju 
regionalnego.

19. Szczegółowy tryb działania Rady określa 
regulamin ustanawiany przez ministra właści-
wego do spraw rozwoju regionalnego”.

Osobiście byłem członkiem tej Rady przez kil-
ka lat. Reprezentowałem w niej Krajową Radę 
Konsultacyjną, a więc poniekąd samego Pełno-
mocnika Rządu ds. osób niepełnosprawnych. 
Jako członek muszę potwierdzić jej znaczenie. 
W ciągu ostatnich dziesięciu lat nasza sytuacja 
zmieniła się diametralnie. Przedtem bardzo 
brakowało nam konkretnych działań na rzecz 
dostępności i niwelowania skutków niepełno-
sprawności. Dla niewidomych działał program 
dofinansowań „Aktywny samorząd”, wcześniej 

„Komputer dla Homera”, jednak to zdecydowa-
nie nie wystarczy. Osobiste oprzyrządowanie 
umożliwia wykonywanie rozmaitych zadań, jed-
nak nie ułatwia wyjścia na zewnątrz. To zupełnie 
inna sfera. Jako osoby z niepełnosprawnością, 
jeśli chcemy być sprawni, musimy dysponować 
odpowiednimi urządzeniami, rozwiązaniami 
i móc liczyć na przyjazne otoczenie. Brajlowski 
monitor pozwoli nam odczytać informacje, nie 
doprowadzi nas jednak do teatru. Mimo różnych 
budżetowych zawirowań, władze zdecydowały 
się na wdrożenie Konwencji ONZ i dyrektyw 
UE, by wymusić na instytucjach publicznych, 
żeby stały się dostępne. Od roku 2019 podjęto 
tak wiele różnych działań, że każdy z nas miał 
możliwość je zauważyć. Ruszyły zakupy dedyko-
wane udostępnianiu. Samorządy zaczęły organi-
zować konkursy ofert i zamawiały rozwiązania, 
które otwierają dla nas świat: linie naprowadza-
jące, udźwiękowienie otoczenia, na przykład 
poprzez systemy beaconów, jak YourWay czy 
TOTUPOINT, brajlowskie tabliczki, wypukłe 
plany i mapy, pętle indukcyjne, poszerzanie 

wejść i korytarzy, promocja języka migowego 
PJM itd. Niewątpliwie ogromne znaczenie mia-
ło powołanie Krajowej rady Konsultacyjnej oraz 
Rady Dostępności.

„Art. 14. 1. Każdy organ władzy publicznej, w tym 
organ administracji rządowej i samorządowej, 
organ kontroli państwowej i ochrony prawa 
oraz sądy i trybunały, wyznacza co najmniej 
jedną osobę pełniącą funkcję koordynatora do 
spraw dostępności.

2. Do zadań koordynatora do spraw dostępności 
należy w szczególności:
1) wsparcie osób ze szczególnymi potrzebami 
w dostępie do usług świadczonych przez pod-
miot, o którym mowa w ust. 1;
2) przygotowanie i koordynacja wdrożenia pla-
nu działania na rzecz poprawy zapewniania 
dostępności osobom ze szczególnymi potrze-
bami przez podmiot, o którym mowa w ust. 1, 
zgodnie z wymaganiami określonymi w art. 6;
3) monitorowanie działalności podmiotu, 
o którym mowa w ust. 1, w zakresie zapew-
niania dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami.

3. Plan działania, o którym mowa w ust. 2 pkt 2, 
obejmuje w szczególności analizę stanu zapew-
nienia dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami przez podmiot, o którym mowa 
w ust. 1, oraz planowane działania w zakresie 
poprawy realizacji zadań w zakresie dostępno-
ści przez ten podmiot.

4. W sądach powszechnych i powszechnych jed-
nostkach organizacyjnych prokuratury, mając 
na uwadze ich strukturę organizacyjną, możli-
we jest wyznaczenie wspólnego koordynatora 
do spraw dostępności, dla więcej niż jednego 
sądu lub więcej niż jednej jednostki organiza-
cyjnej prokuratury, na podstawie odrębnego 
porozumienia.

5. Podmiot, o którym mowa w ust. 1, publiku-
je na swojej stronie podmiotowej Biuletynu 
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Informacji Publicznej, a jeżeli nie ma strony 
podmiotowej Biuletynu Informacji Publicznej 

– na swojej stronie internetowej, dane kontak-
towe koordynatora do spraw dostępności oraz 
treść planu działania, o którym mowa w ust. 
2 pkt 2.”

W imieniu ministra odpowiedzialnego za koor-
dynację działań na rzecz dostępności działają 
zarówno organy władzy, jak i inne podmio-
ty, które uzyskały status kontrolującego stan 
dostępności i udzielającego skontrolowanej 
instytucji certyfikat dostępności. O certyfikacji 
dostępności mówi kolejny punkt ustawy:

„Art. 15. 1. Certyfikacja dostępności, zwana 
dalej „certyfikacją”, ma na celu potwierdzenie, 
czy podmiot, o którym mowa w art. 5 ust. 1, 
zapewnia dostępność osobom ze szczególny-
mi potrzebami.

2. Certyfikacja obejmuje:
1) weryfikację spełnienia minimalnych wyma-
gań, o których mowa w art. 6, przez przepro-
wadzenie audytu dostępności;
2) sformułowanie szczegółowych zaleceń 
w zakresie poprawy zapewniania dostępności 
osobom ze szczególnymi potrzebami przez dany 
podmiot;
3) wydanie certyfikatu dostępności.

3. Certyfikacji dokonują wyłącznie podmioty 
posiadające zasoby organizacyjne, kadrowe oraz 
narzędzia pozwalające na należyte przeprowa-
dzenie certyfikacji, wyłonione przez ministra 
właściwego do spraw rozwoju regionalnego po 
przeprowadzeniu otwartego naboru”.

Ustawa daje nam prawo ocenienia dostępności 
instytucji, obiektów, informacji, usług. Może-
my zarówno złożyć wniosek z postulatem 
o zapewnienie dostępności, albo (w razie jego 
nieskuteczności), skargę na niedostępność, któ-
ra następnie zaowocuje naprawieniem błędów 
i zaległości:

„Art. 29. Każdy, bez konieczności wykazania 
interesu prawnego lub faktycznego, ma pra-
wo poinformować podmiot publiczny o braku 
dostępności architektonicznej lub informacyjno

-komunikacyjnej, o których mowa odpowiednio 
w art. 6 pkt 1 lub 3, tego podmiotu.

Art. 30. 1. Osoba ze szczególnymi potrzebami 
lub jej przedstawiciel ustawowy, po wykaza-
niu interesu faktycznego, ma prawo wystąpić 
z wnioskiem o zapewnienie dostępności archi-
tektonicznej lub informacyjno-komunikacyj-
nej, zwanym dalej „wnioskiem o zapewnienie 
dostępności”.

2. Wniosek o zapewnienie dostępności jest wno-
szony do podmiotu publicznego, z którego dzia-
łalnością jest związane żądanie zapewnienia 
dostępności zawarte we wniosku.

3. Wniosek o zapewnienie dostępności zawiera:
1) dane kontaktowe wnioskodawcy;
2) wskazanie bariery utrudniającej lub uniemoż-
liwiającej dostępność w zakresie architekto-
nicznym lub informacyjno-komunikacyjnym;
3) wskazanie sposobu kontaktu z wnioskodawcą;
4) wskazanie preferowanego sposobu zapewnie-
nia dostępności, jeżeli dotyczy.

Art. 31. 1. Zapewnienie dostępności, w zakresie 
określonym we wniosku o zapewnienie dostęp-
ności, następuje bez zbędnej zwłoki nie później 
jednak niż w terminie 14 dni od dnia złożenia 
wniosku o zapewnienie dostępności.

2. Jeżeli zapewnienie dostępności, w zakresie 
określonym we wniosku o zapewnienie dostęp-
ności, nie jest możliwe w terminie, o którym 
mowa w ust. 1, podmiot, o którym mowa w art. 
30 ust. 2, niezwłocznie powiadamia wniosko-
dawcę o przyczynach opóźnienia i wskazuje 
nowy termin zapewnienia dostępności, nie 
dłuższy niż 2 miesiące od dnia złożenia wnio-
sku o zapewnienie dostępności.
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3. W przypadkach uzasadnionych wyjątkowymi 
okolicznościami, gdy zapewnienie dostępności 
w zakresie określonym we wniosku o zapew-
nienie dostępności jest niemożliwe lub znacz-
nie utrudnione, w szczególności ze względów 
technicznych lub prawnych, podmiot publicz-
ny niezwłocznie zawiadamia wnioskodawcę 
o braku możliwości zapewnienia dostępności, 
co nie zwalnia podmiotu publicznego z obo-
wiązku zapewnienia dostępu alternatywnego, 
o którym mowa w art. 7.

4. W zawiadomieniu, o którym mowa w ust. 3, 
podmiot publiczny uzasadnia swoje stanowi-
sko, w szczególności wskazuje okoliczności 
uniemożliwiające zapewnienie dostępności 
w zakresie określonym we wniosku o zapew-
nienie dostępności.

5. W postępowaniu w przedmiocie wniosku 
o zapewnienie dostępności nie stosuje się prze-
pisów ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks 
postępowania administracyjnego, z wyjąt-
kiem przepisów dotyczących wyłączenia 
pracowników organu, doręczeń, sposobu obli-
czania terminów, uzupełniania braków for-
malnych i przekazywania wniosku zgodnie 
z właściwością.

Art. 32. 1. W przypadku gdy podmiot, o którym 
mowa w art. 30 ust. 2, nie zapewnił wniosko-
dawcy dostępności:
1) w sposób i w terminie, o których mowa w art. 
31 ust. 1, albo
2) w terminie określonym w art. 31 ust. 2, albo
3) z powodów określonych w zawiadomieniu, 
o którym mowa w art. 31 ust. 3 – wnioskodawcy 
służy prawo złożenia skargi na brak dostępno-
ści, zwanej dalej „skargą”.

2. Skargę wnosi się do Prezesa Zarządu PFRON, 
w terminie 30 dni od dnia:
1) w którym upłynął odpowiednio termin:
a) określony w art. 31 ust. 1 albo
b) wskazany w powiadomieniu, o którym mowa 
w art. 31 ust. 2;

2) otrzymania zawiadomienia, o którym mowa 
w art. 31 ust. 3.

3. Skarga powinna spełniać wymagania for-
malne określone dla wniosku o zapewnienie 
dostępności, o których mowa w art. 30 ust. 3, 
z tym że w zakresie pkt 2–4 jest wystarczające 
załączenie do skargi kopii żądania zapewnienia 
dostępności.

4. Stronami postępowania wszczętego na sku-
tek wniesienia skargi są skarżący oraz pod-
miot publiczny, którego działalności dotyczy 
treść skargi.

5. W przypadku stwierdzenia, że niezapew-
nienie dostępności w zakresie żądanym przez 
skarżącego nastąpiło na skutek naruszenia prze-
pisów ustawy, Prezes Zarządu PFRON nakazu-
je podmiotowi publicznemu, w drodze decyzji, 
zapewnienie dostępności, wraz z określeniem:
1) sposobu zapewnienia dostępności skarżącemu;
2) terminu realizacji nakazu, nie krótszego niż 
30 dni, a w sprawach szczególnie skomplikowa-
nych – nie krótszego niż 60 dni, od dnia dorę-
czenia decyzji.

6. Prezes Zarządu PFRON, w drodze decyzji, 
odmawia nakazania podmiotowi publiczne-
mu zapewnienia dostępności, w przypadku 
gdy podmiot publiczny wykaże, że nie zapew-
nił dostępności, w szczególności ze względów 
technicznych lub prawnych, a zapewnił dostęp 
alternatywny, o którym mowa w art. 7, a także 
gdy z innych względów skarga jest bezzasadna.

7. Postępowanie przed Prezesem Zarządu PFRON 
jest postępowaniem jednoinstancyjnym”.

Z tego, co wiem, w ostatnim czasie obywatele 
złożyli do PFRON wiele skarg, które są proce-
dowane i spowodują poprawę sytuacji w kwe-
stionowanych instytucjach i obiektach. Prawo 
do składania skarg samo w sobie wymusza 
zmianę podejścia. Instytucja, która nie spełnia 
nowoczesnych wymagań musi wiedzieć jaki 
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ma powód, usprawiedliwienie. Zdecydowanie 
przystąpiliśmy do budowania świata dla wszyst-
kich, a nie jedynie wybranych. Zawdzięczamy to 
dwóm okolicznościom: rozwój techniki i moż-
liwość stosowania rozwiązań, które są niezbęd-
ne, kiedy chcemy mieć otoczenie i informacje 
dostępne oraz nieustanne zwiększanie się liczby 
osób ze szczególnymi potrzebami, m.in. przez 
starzenie się społeczeństwa. Albo będziemy 
zgadzali się na to, że coraz więcej osób będzie 
izolowanych, nieaktywnych, albo przeciwnie 

– umożliwimy im spełnienie rozmaitych kry-
teriów i wymagań ze strony współczesnych 
społeczeństw.

Kolejny artykuł ustawy mówi o specjalnym 
funduszu, którego celem jest finansowanie 
działań na rzecz dostępności. Co by nie rzec, 
temat dotyczy ogromnych zaległości. Specjalny 
fundusz przeznaczony na ten cel jest tak samo 
nieodzowny, jak niewystarczający. Jak bowiem 
zniwelować błędy i braki w całej infrastruktu-
rze w Polsce? Jak uczynić dostępnymi obiekty, 
które powstały wiele lat temu i mają w zwy-
czaju nie uwzględniać faktu istnienia osób ze 
szczególnymi potrzebami? Zawsze tacy byli, 
tyle że kiedyś nikt o nich nie myślał. Jak ktoś 
miał życiowego pecha, to musiał pozostać na 
marginesie życia społecznego. Nikt nie zaj-
mował się wspieraniem niewidomych, niedo-
widzących, niesłyszących, niepełnosprawnymi 
ruchu czy intelektualnie. Na szczęście żyjemy 
w innych czasach. Czemu to jednak zawdzię-
czamy? Z pewnością rozwojowi technicznemu, 
za którym idą zmiany świadomości społecznej. 

„Art. 35. 1. Fundusz Dostępności, zwany dalej 
„Funduszem”, jest państwowym funduszem celo-
wym, w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych.

2. Dysponentem Funduszu jest minister właści-
wy do spraw rozwoju regionalnego.

3. Środki Funduszu przeznacza się na realiza-
cję zadań polegających na wsparciu działań 

w zakresie zapewniania dostępności osobom 
ze szczególnymi potrzebami lub jej poprawy, 
w szczególności w budynkach użyteczności 
publicznej oraz budynkach mieszkalnictwa 
wielorodzinnego.”

ZAKUPY DLA WSZYSTKICH, 
A NIE JEDYNIE WYBRANYCH 

W nadrabianiu zaległości dużo pozostaje do 
zrobienia. Kiedy ustawodawca decyduje się na 
ustanowienie prawa ułatwiającego obywatelom 
życie, cieszymy się i przekonujemy do optymi-
zmu. Zaraz jednak dowiadujemy się, że to po 
raz kolejny kropla w morzu potrzeb. Konwencja 
ONZ wytyczyła drogę władzom państw. Poszły 
za nią liczne działania prawne, mające na celu 
wyrównywanie życiowych szans obywateli z nie-
pełnosprawnością. W Polsce już ponad 34 lata 
temu wdrażaliśmy ustawę regulującą kwestie 
rehabilitacji zawodowej i społecznej. Kilka lat 
temu parlament uchwalił ustawę o dostępności 
obiektów i informacji. Przyszedł czas na udo-
stępnienie towarów i usług. I tak, jak ustawa 
o dostępności zobowiązuje do niej instytucje 
publiczne, tak ustawa o towarach i usługach 
mówi jedynie o pewnej ich części. Za każdym 
razem władze ustępują pod naciskiem wielu 
graczy na rynku. Kiedy uwzględnimy fakt wiel-
kości środków niezbędnych do zrealizowania 
celu wyrównywania szans, zrozumiemy w czym 
problem. Nie jesteśmy w stanie zmienić całe-
go świata, znaczy otoczenia, by wszyscy oby-
watele mogli egzystować w nim na równych 
warunkach. Nie jest to możliwe. Nie zmienimy 
bowiem faktu, iż kiedy się nie widzi, zniwelowa-
nie skutków tej niesprawności pociąga za sobą 
wielkie koszty. Podobnie z innymi rodzajami 
niepełnosprawności. W tej sytuacji wypada się 
cieszyć, że podejmowane są chociażby zapre-
zentowane tutaj starania. 

Artykuł 1. ustawy określa jej zadania i zasady 
ich realizacji:

„1) wymagania dostępności produktów i usług;
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2) obowiązki podmiotów gospodarczych 
w zakresie zapewniania spełniania wymagań 
dostępności produktów i usług;
3) system, zasady i tryb sprawowania nadzo-
ru rynku w zakresie zapewniania spełniania 
wymagań dostępności produktów i usług”.

Kolejny artykuł określa, kto mianowicie ma 
zobowiązania dotyczące dostępności towarów 
i usług: „Art. 2. W zakresie określonym ustawą 
zapewnianie spełniania wymagań dostępności:
1) produktów – jest obowiązkiem:
a) producentów,
b) upoważnionych przedstawicieli,
c) importerów,
d) dystrybutorów;
2) usług – jest obowiązkiem usługodawców”.

Skoro ustawa nie dotyczy wszelkich towarów 
i usług, należy wiedzieć jakich dotyczy oraz 
z czego wynika wskazany w ustawie wybór:

„Art. 3. 1. Przepisy ustawy stosuje się do nastę-
pujących produktów:
1) konsumenckich systemów sprzętu kompute-
rowego ogólnego przeznaczenia i ich systemów 
operacyjnych,
2) terminali:
a) płatniczych, będących urządzeniami, których 
głównym przeznaczeniem jest umożliwianie 
dokonywania płatności z użyciem instrumentów 
płatniczych w rozumieniu art. 2 pkt 10 ustawy 
z dnia 19 sierpnia 2011 r. o usługach płatniczych 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 30 i 731) w fizycznym punk-
cie sprzedaży, 
b) samoobsługowych przeznaczonych do ofero-
wania lub świadczenia usług objętych ustawą:

– bankomatów i wpłatomatów,
– automatów biletowych,
– urządzeń do odprawy,
– interaktywnych terminali przeznaczonych do 
udzielania informacji, z wyjątkiem terminali 
instalowanych jako zintegrowane części pojaz-
dów samochodowych, statków powietrznych, 
statków wodnych i taboru kolejowego,

3) konsumenckich urządzeń końcowych z inte-
raktywnymi zdolnościami obliczeniowymi 
wykorzystywanych do oferowania lub świad-
czenia usług:
a) telekomunikacyjnych,
b) dostępu do audiowizualnych usług 
medialnych,
4) czytników książek elektronicznych – zwanych 
dalej „produktami”.

2. Przepisy ustawy stosuje się do oferowanych 
lub świadczonych na rzecz konsumentów usług:
1) telekomunikacyjnych, z wyjątkiem usług 
transmisji wykorzystywanych do oferowania 
lub świadczenia usług komunikacji maszyna 

– maszyna,
2) dostępu do audiowizualnych usług medialnych,
3) towarzyszących usługom autobusowego 
i autokarowego transportu pasażerskiego, usłu-
gom wodnego transportu pasażerskiego oraz 
usługom lotniczego i kolejowego transportu 
pasażerskiego w zakresie:
a) stron internetowych,
b) usług oferowanych lub świadczonych za 
pomocą urządzeń mobilnych, w tym aplikacji 
mobilnych,
c) biletów elektronicznych i usług elektronicz-
nych systemów sprzedaży biletów,
d) dostarczania informacji związanych z tymi 
usługami, w tym informacji o podróży w cza-
sie rzeczywistym, przy czym w odniesieniu do 
dostarczania tych informacji za pośrednictwem 
ekranów informacyjnych obowiązek ten doty-
czy wyłącznie interaktywnych ekranów znaj-
dujących się na terytorium Unii Europejskiej,
e) dostarczania informacji za pomocą prze-
znaczonych do tego interaktywnych terminali 
samoobsługowych znajdujących się na teryto-
rium Unii Europejskiej, z wyjątkiem terminali 
instalowanych jako zintegrowane części pojaz-
dów samochodowych, statków powietrznych, 
statków wodnych i taboru kolejowego,
4) bankowości detalicznej,
5) rozpowszechniania książek elektronicznych,
6) handlu elektronicznego – zwanych dalej 
„usługami”.
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3. Wymagania dostępności produktów i usług 
określone w ustawie są wymaganiami w zakre-
sie dostępności dla osób niepełnosprawnych lub 
projektowania z przeznaczeniem dla wszyst-
kich użytkowników, o których mowa w przepi-
sach ustawy z dnia 11 września 2019 r. – Prawo 
zamówień publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 
1605 i 1720), w odniesieniu do produktów i usług”.

I już wiemy, że ustawodawcy chodzi o możli-
wość radzenia sobie z urządzeniami, systemami, 
usługami, związanymi z najnowszą technolo-
gią IT. Obywatele z niepełnosprawnością mogą 
pozostać na marginesie w kwestii użytkowania 
towarów bardziej konwencjonalnych, ale już 
nie tam, gdzie obywatele, petenci, klienci są 
zmuszeni do stosowania urządzeń elektronicz-
nych i aplikacji komputerowych. Jako niewido-
mi nie możemy robić zakupów przez Internet, 
kiedy strona służąca ich realizacji jest niedo-
stosowana do naszych potrzeb. Ustawodawca 
jest w pełni poinformowany, jakie znaczenie 
mają bankomaty, biletomaty, dostępność stron 
internetowych itd. Wielu Polaków jeszcze nie 
doświadczyło problemów z brakiem dostęp-
ności nowych sposobów komunikacji. Miejmy 
nadzieję, że niniejsza ustawa ochroni ich przed 
tym zanim się z tym spotkają.

Artykuł 4 wymienia podmioty i sprawy, w przy-
padku których cytowane tu Przepisy ustawy nie 
obowiązują. W jaki sposób ma być realizowane 
zapewnienie spełniania wymagań dostępności 
produktów i usług?

„Art. 7. 1. Spełnianie wymagań dostępności 
w zakresie informacji o produkcie jest zapew-
nione, jeżeli:
1) instrukcje, etykiety i ostrzeżenia dotyczące 
użytkowania produktu, które zostały zamiesz-
czone w lub na produkcie, są:
a) udostępniane za pomocą więcej niż jednego 
kanału sensorycznego,
b) przedstawione:

– w sposób zapewniający ich zrozumiałość 
i postrzegalność,

– za pomocą czcionki o odpowiednim rozmiarze 
i kroju, z uwzględnieniem przewidywalnych 
warunków użytkowania oraz z zastosowaniem 
wystarczającego kontrastu i odstępów między 
literami, wierszami i akapitami;
2) instrukcje dotyczące użytkowania produktu, 
w szczególności instrukcje dotyczące dostępu 
do funkcji produktu, sposobu ich aktywacji i ich 
interoperacyjności z narzędziami wspomagają-
cymi, które nie zostały zamieszczone w lub na 
produkcie, są udostępnione publicznie w inny 
sposób, w szczególności za pośrednictwem 
strony internetowej, wraz z wprowadzeniem 
do obrotu produktu z dołączoną informacją 
o miejscu ich udostępnienia zamieszczoną na 
produkcie lub opakowaniu produktu oraz:
a) spełniają wymagania dostępności określone 
w pkt 1,
b) obejmują:

– alternatywną prezentację treści nietekstowych,
– opis interfejsu użytkownika,
– informacje o spełnianiu przez produkt wyma-
gań dostępności określonych odpowiednio w art. 
8–11 oraz informacje, jakie rozwiązania zostały 
przyjęte w celu spełniania tych wymagań,
c) są przedstawione w formatach tekstowych 
umożliwiających wykorzystanie ich w alter-
natywnej i wspomagającej komunikacji, które 
mogą być przedstawiane za pomocą więcej niż 
jednego kanału sensorycznego,
d) obejmują opis oprogramowania i sprzętu 
łączących produkt z narzędziami wspomaga-
jącymi wraz z wykazem narzędzi wspomagają-
cych, które były testowane razem z produktem;
3) instrukcje dotyczące instalacji, konserwacji, 
przechowywania i pozbywania się produktu, 
które nie zostały zamieszczone w lub na pro-
dukcie, są udostępnione publicznie w inny spo-
sób, w szczególności za pośrednictwem strony 
internetowej, wraz z wprowadzeniem do obrotu 
produktu z dołączoną informacją o miejscu ich 
udostępnienia zamieszczoną na produkcie lub 
opakowaniu produktu oraz spełniają wymaga-
nia dostępności określone w pkt 1, pkt 2 lit. b 
tiret pierwszym i lit. c;
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4) informacje na opakowaniu produktu spełniają 
wymagania dostępności określone w pkt 1.

2. Przepisów ust. 1 pkt 3 i 4 nie stosuje się do 
terminali.

Art. 8. Produkt, w tym interfejs użytkownika, 
spełnia co najmniej następujące wymagania 
dostępności:
1) jeżeli produkt:
a) umożliwia komunikowanie się – zapewnia 
się, że ta funkcja jest dostępna przez więcej niż 
jeden kanał sensoryczny i obejmuje rozwiąza-
nia alternatywne dla elementów wizualnych, 
dźwiękowych, mowy i dotykowych,
b) wykorzystuje mowę – zapewnia się rozwią-
zania alternatywne dla mowy i wprowadzania 
danych głosowych na potrzeby komunikacji, 
obsługi, sterowania i orientacji,
c) wykorzystuje elementy wizualne – zapew-
nia się sposoby poprawy wyrazistości wizji 
oraz rozwiązania umożliwiające powiększanie 
obrazu, zwiększanie jego jasności i kontrastu, 
a także interoperacyjność z narzędziami wspo-
magającymi i programami umożliwiającymi 
nawigację po interfejsie użytkownika,
d) wykorzystuje kolor do przekazywania infor-
macji, wskazania działania, które należy wyko-
nać, wskazania konieczności reakcji ze strony 
użytkownika lub zaznaczenia pewnych elemen-
tów – zapewnia się rozwiązania alternatywne 
do stosowania kolorów,
e) wykorzystuje sygnały dźwiękowe do przeka-
zywania informacji, wskazania działania, któ-
re należy wykonać, wskazania konieczności 
reakcji ze strony użytkownika lub zaznaczenia 
pewnych elementów – zapewnia się rozwią-
zania alternatywne do stosowania sygnałów 
dźwiękowych,
f) wykorzystuje elementy dźwiękowe – zapew-
nia się możliwość sterowania głośnością i szyb-
kością odtwarzania, zaawansowane funkcje 
dźwiękowe, w tym redukcję zakłóceń ze stro-
ny sygnałów dźwiękowych pochodzących od 
znajdujących się w pobliżu produktów, oraz 
wyrazistość dźwięku,

g) wymaga ręcznej obsługi i sterowania 
– zapewnia się możliwość sterowania sekwen-
cyjnego i alternatywne rozwiązania z zakresu 
motoryki małej oraz unika się konieczności 
jednoczesnego poruszania więcej niż jednym 
przełącznikiem, a także zapewnia się możliwość 
rozróżnienia przełączników za pomocą dotyku;
2) tryby pracy nie wymagają wykonywania 
ruchów o dużym zasięgu lub użycia dużej siły 
fizycznej;
3) zastosowane rozwiązania ograniczają praw-
dopodobieństwo wywołania ataków padaczki 
fotogennej;
4) przy korzystaniu z właściwości zapewniają-
cych spełnianie wymagań dostępności zapewnia 
się ochronę prywatności użytkownika;
5) zapewnia się:
a) rozwiązania alternatywne dla identyfikacji 
biometrycznej i kontroli danych biometrycznych,
b) spójność funkcji,
c) wystarczająco długi czas na reakcję użytkow-
nika oraz możliwość dostosowywania przez 
użytkownika czasu na tę reakcję,
d) oprogramowanie i sprzęt służące do łączenia 
się z narzędziami wspomagającymi.

Art. 9. 1. Poza spełnianiem wymagań dostępno-
ści, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1 i 2 oraz 
art. 8, terminal:
1) jest wyposażony w technologię syntezy mowy 
w języku interfejsu użytkownika;
2) umożliwia:
a) podłączenie przewodowego stereofonicznego 
zestawu słuchawkowego,
b) rozpoczęcie korzystania z właściwości zapew-
niających spełnianie wymagań dostępności bez 
konieczności ich aktywowania.
2. Występujące w terminalu klawisze i przełącz-
niki są oznaczone za pomocą wystarczającego 
kontrastu oraz są możliwe do rozróżnienia za 
pomocą dotyku.
3. Jeżeli wymagana jest reakcja użytkowni-
ka w określonym czasie, terminal informuje 
o tym za pośrednictwem więcej niż jednego 
kanału sensorycznego oraz zapewnia możliwość 
wydłużenia czasu na tę reakcję.



KU SAMODZIELNOŚCI I DOSTĘPNOŚCI 49

4. Jeżeli terminal wykorzystuje elementy 
dźwiękowe, zapewnia się ich kompatybilność 
z narzędziami wspomagającymi, w tym wzmac-
niającymi dźwięk.

Art. 10. Poza spełnianiem wymagań dostępności, 
o których mowa w art. 7 i art. 8, czytnik książek 
elektronicznych jest wyposażony w technologię 
syntezy mowy w języku interfejsu użytkownika.

Art. 11. Poza spełnianiem wymagań dostępności, 
o których mowa w art. 7 i art. 8, konsumenckie 
urządzenie końcowe z interaktywnymi zdol-
nościami obliczeniowymi wykorzystywane do 
oferowania lub świadczenia usług:
1) telekomunikacyjnych:
a) które poza komunikacją:

– głosową oferuje komunikację tekstową – umoż-
liwia komunikację tekstową w czasie rzeczywi-
stym i obsługuje dźwięk jakości Hi-Fi,

– głosową i tekstową lub w połączeniu z tymi spo-
sobami komunikacji oferuje możliwość trans-
misji wideo – umożliwia pełną konwersację,
b) umożliwia bezprzewodowe połączenie 
z narzędziami wspomagającymi wzmacniają-
cymi dźwięk,
c) unika zakłóceń podczas współpracy z narzę-
dziami wspomagającymi;
2) dostępu do audiowizualnych usług medial-
nych – umożliwia korzystanie z udogodnień dla 
osób z niepełnosprawnościami w rozumieniu 
art. 4 pkt 28 ustawy z dnia 29 grudnia 1992 r. 
o radiofonii i telewizji dostarczanych przez 
dostawców audiowizualnych usług medial-
nych w postaci dostępu użytkownika do tych 
udogodnień, ich wyboru, sterowania nimi i ich 
personalizacji oraz współpracę z narzędziami 
wspomagającymi.”

Zwróćcie uwagę na fakt, że to oferenci na ryn-
ku są odpowiedzialni za określenie, czy dany 
produkt spełnia wymagania dostępności. Tak 
więc nie tyle kierują ich do jakiegoś ciała kon-
trolującego, lecz sami deklarują, a następnie 
odpowiadają za tę deklarację. Odpowiedzial-
ność ta spada na podmiot, który odpowiada 

za wprowadzenie towaru na nasz rynek – pro-
ducent, sprzedawca, importer czy dystrybutor 
w sieci sprzedaży.

„Art. 23. 1. Producent zapewnia, że produkty, 
które wprowadza do obrotu, spełniają wyma-
gania dostępności.

2. Producent dokonuje oceny zgodności produk-
tu z wymaganiami dostępności na podstawie 
wewnętrznej kontroli produkcji.”

„Art. 29. Importer ma obowiązek:
1) wprowadzać do obrotu wyłącznie produkty 
spełniające wymagania dostępności;
2) przed wprowadzeniem do obrotu produktu 
zapewnić, żeby producent wykonał obowiązki 
określone w art. 23 ust. 2–4, 6 i 7 oraz art. 26;
3) nie wprowadzać do obrotu produktu, co 
do którego powziął uzasadnioną wątpliwość, 
czy produkt spełnia wymagania dostępności, 
i poinformować o tym producenta oraz wła-
ściwe organy nadzoru rynku, o których mowa 
w art. 38 ust. 3;
4) umieścić na produkcie, a w przypadku gdy 
jest to niemożliwe ze względu na wielkość 
lub charakter produktu – na opakowaniu lub 
w dokumencie dołączonym do produktu, swoje 
imię i nazwisko lub nazwę (firmę) oraz zareje-
strowaną nazwę handlową lub zarejestrowany 
znak towarowy, jeżeli je posiada, oraz swoje 
dane kontaktowe podane w języku polskim;
5) zapewnić, aby do produktu zostały dołączone 
lub zostały udostępnione publicznie instrukcje 
oraz ostrzeżenia dotyczące użytkowania pro-
duktu sporządzone w języku polskim z zacho-
waniem ich zrozumiałości;
6) zapewnić, żeby warunki przechowywania 
i transportu produktu nie wpływały negatyw-
nie na jego zgodność z wymaganiami dostęp-
ności, w czasie gdy ponosi odpowiedzialność 
za produkt;
7) przez okres 5 lat od dnia wprowadzenia do 
obrotu danego produktu przechowywać kopię 
deklaracji zgodności.”



„Art. 30. Dystrybutor ma obowiązek:
1) przed udostępnieniem na rynku produktu 
sprawdzić, czy producent i importer wykonali 
obowiązki określone odpowiednio w art. 26 oraz 
w art. 29 pkt 2, 4 i 5;
2) sprawdzić, czy na produkcie umieszczono 
oznakowanie CE;
3) zapewnić, żeby warunki przechowywania 
i transportu produktu nie wpływały negatyw-
nie na jego zgodność z wymaganiami dostęp-
ności, w czasie gdy ponosi odpowiedzialność 
za produkt;
4) nie udostępniać na rynku produktu, co do 
którego powziął uzasadnioną wątpliwość, czy 
produkt spełnia wymagania dostępności, i poin-
formować o tym producenta, importera i wła-
ściwy organ nadzoru rynku, o którym mowa 
w art. 38 ust. 3;
5) w przypadku powzięcia uzasadnionej wątpli-
wości, że udostępniony na rynku produkt nie 
spełnia wymagań dostępności, niezwłocznie 
poinformować producenta lub upoważnionego 
przedstawiciela, lub importera o konieczności 
podjęcia działań naprawczych niezbędnych 
do zapewnienia spełniania przez produkt tych 
wymagań albo wycofać z obrotu ten produkt;
6) poinformować właściwy organ nadzoru ryn-
ku, o którym mowa w art. 38 ust. 3, o niespeł-
nianiu przez produkt wymagań dostępności, 
podając informacje na temat niespełniania 
wymagań dostępności oraz o podjętych dzia-
łaniach naprawczych albo o wycofaniu z obrotu 
produktu.”

Podobnie jest w przypadku usług. Nie są kie-
rowane do jakiejś izby kontrolującej, lecz 
wymagają jednoznacznej deklaracji ze strony 
usługodawcy. Poświadczenie nieprawdy niko-
mu się nie opłaca, toteż należy się spodziewać, 
że z dniem wejścia w życie niniejszej ustawy 
sytuacja osób z niepełnosprawnością zmie-
niła się.

„Art. 32. 1. Usługodawca przeprowadza ocenę 
zgodności usługi z wymaganiami dostępności.
2. Usługodawca ma obowiązek:

1) w regulaminie świadczenia usług lub innym 
równoważnym dokumencie podać do publicz-
nej wiadomości w formie pisemnej, w postaci 
papierowej lub elektronicznej oraz w sposób 
dostępny dla osób ze szczególnymi potrzebami 
określony w art. 12 ust. 2 informacje:
a) o oferowanej i świadczonej usłudze,
b) niezbędne do korzystania z usługi,
c) o tym, w jaki sposób usługa spełnia wymaga-
nia dostępności;
2) udzielać informacji na temat procesu ofero-
wania lub świadczenia usługi i jego monitoro-
wania w formie pisemnej, w postaci papierowej 
lub elektronicznej oraz w sposób dostępny dla 
osób ze szczególnymi potrzebami określony 
w art. 12 ust. 2;
3) przechowywać informacje, o których mowa 
w pkt 1 i 2, przez cały okres, przez który usługa 
pozostaje w jego ofercie;
4) uwzględniać zmiany dotyczące oferowa-
nia lub świadczenia usługi, zmiany wymagań 
dostępności oraz zmiany w normach zharmo-
nizowanych lub specyfikacjach technicznych, 
na podstawie których deklaruje się zgodność 
usługi z wymaganiami dostępności;
5) w przypadku, gdy usługa nie spełnia wymagań 
dostępności, podejmować działania napraw-
cze niezbędne do zapewnienia zgodności usługi 
z tymi wymaganiami;
6) niezwłocznie poinformować właściwy organ 
nadzoru rynku, o którym mowa w art. 38 ust. 3, 
o niespełnianiu przez usługę wymagań dostęp-
ności, podając informacje na temat niespeł-
niania wymagań dostępności oraz o podjętych 
działaniach naprawczych.”

Tak jak w przypadku obiektów instytucji, oby-
watele mają prawo zgłosić skargę o niedostęp-
ności towaru czy usługi. Skarga taka może 
wzbudzić podejrzenie nieprawidłowości dekla-
racji i prowadzić do jej unieważnienia. W takich 
sytuacjach podmiotom, które się tego dopusz-
czą, grożą srogie konsekwencje.

„Art. 35. 1. Konsument ma prawo złożenia do pod-
miotu gospodarczego skargi na niezapewnianie 
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spełniania wymagań dostępności przez produkt 
albo usługę, zwanej dalej „skargą”.

2. Skargę rozpatruje importer, producent, upo-
ważniony przedstawiciel albo usługodawca.

3. W przypadku, gdy skarga została złożo-
na do dystrybutora, dystrybutor przekazuje 
ją niezwłocznie do rozpatrzenia podmiotowi 
gospodarczemu, który przekazał mu produkt 
do udostępnienia na rynku, i powiadamia o tym 
konsumenta w sposób wskazany zgodnie z art. 
36 ust. 1 pkt 2.

Art. 36. 1. Skarga zawiera:
1) imię i nazwisko konsumenta;
2) adres do korespondencji, adres e-mail lub 
numer telefonu wraz ze wskazaniem prefero-
wanego sposobu kontaktu z konsumentem;
3) wskazanie produktu albo usługi, których 
dotyczy skarga;
4) wskazanie wymagania dostępności, którego 
nie spełniają produkt albo usługa, wraz z żąda-
niem zapewnienia jego spełniania przez pod-
miot gospodarczy.

2. Skarga może zawierać wskazanie preferowa-
nego sposobu zapewnienia spełniania wyma-
gania dostępności przez produkt albo usługę.

3. Skargę, która nie zawiera informacji określo-
nych w ust. 1, pozostawia się bez rozpatrzenia.

Art. 42. 1. Na żądanie konsumenta Prezes Zarzą-
du PFRON lub właściwy organ nadzoru rynku 
przekazują posiadane przez nich informacje 
o zgodności produktu lub usługi z wymaga-
niami dostępności lub informacje o ocenie 
dokonanej przez podmiot gospodarczy na pod-
stawie art. 21 ust. 2, art. 23 ust. 2 lub art. 32 ust. 
1, z zachowaniem zasad poufności, przepisów 
dotyczących tajemnic prawnie chronionych 
oraz ochrony danych osobowych, w terminie 
30 dni od dnia otrzymania żądania.
2. Informacje, o których mowa w ust. 1, są przeka-
zywane konsumentowi w sposób zapewniający 

spełnianie minimalnych wymagań służących 
zapewnieniu dostępności, o których mowa w art. 
6 pkt 3 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zapew-
nianiu dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami.”

Artykuł 67. stanowi o tym, kto może złożyć skar-
gę i nie mamy na co narzekać – każdy! W jaki 
sposób należy to zrobić?

„1. Każdy może złożyć Prezesowi Zarządu 
PFRON zawiadomienie o niespełnianiu przez 
produkt albo usługę wymagań dostępności, 
zwane dalej „zawiadomieniem”.

2. Zawiadomienie zawiera wskazanie:
1) produktu albo usługi, których dotyczy 
zawiadomienie;
2) wymagania dostępności, którego nie spełnia 
produkt albo usługa;
3) podmiotu gospodarczego, który udostępnia na 
rynku produkt albo oferuje lub świadczy usługę, 
które nie spełniają wymagań dostępności.

3. W celu uzyskania informacji, o której mowa 
w art. 68 ust. 1 pkt 2 oraz ust. 3, 4 i 6, zawiado-
mienie może zawierać imię i nazwisko, adres 
do korespondencji lub adres e-mail, lub numer 
telefonu – w zależności od wskazanego przez 
składającego zawiadomienie preferowanego 
sposobu kontaktu oraz wskazanie sposobu kon-
taktu ze składającym zawiadomienie.

4. Zawiadomienie może być złożone:
1) na piśmie – osobiście w Państwowym Fun-
duszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
albo wysłane przesyłką pocztową w rozumieniu 
art. 3 pkt 21 ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. 

– Prawo pocztowe, albo wysłane na adres do 
doręczeń elektronicznych w rozumieniu art. 
2 pkt 1 ustawy z dnia 18 listopada 2020 r. o dorę-
czeniach elektronicznych, wpisany do bazy 
adresów elektronicznych, o której mowa w art. 
25 tej ustawy;
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2) ustnie – telefonicznie albo osobiście do proto-
kołu podczas wizyty w Państwowym Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych;
3) w postaci elektronicznej z wykorzystaniem 
środków komunikacji elektronicznej, o ile takie 
środki zostały do tego celu wskazane przez Pre-
zesa Zarządu PFRON;
4) w polskim języku migowym do protoko-
łu podczas wizyty w Państwowym Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych lub 
w postaci nagrania z wykorzystaniem środków 
komunikacji elektronicznej, o ile takie środki 
zostały do tego celu wskazane przez Prezesa 
Zarządu PFRON.”

BĄDŹMY RAZEM

Fundacja Szansa – Jesteśmy Razem (pozosta-
jąca Szansą dla Niewidomych) jest organizacją 
pożytku publicznego (OPP, względnie w języku 
angielskim NGO – non governmental ortgani-
zation) od wielu lat. Została założona formalnie 
przez spółkę pod firmą Altix sp. z o.o. jako ema-
nacja jej społecznego zaangażowania. Ideowy-
mi twórcami fundacji byliśmy w gronie osób 
działających w społeczności niewidomych: ja 
jako niewidomy informatyk, menadżer, publi-
cysta, rehabilitant i szef młodzieżowych struk-
tur niewidomych oraz Jacek Kwapisz – wybitny 
nauczyciel i rehabilitant niewidomych. Altix na 
wzór firm zachodnich powstał w roku 1989 jako 
firma non-profit, trudno się więc dziwić, że fun-
dacja od samego początku była zorientowana na 
udzielanie pomocy na zasadach OPP. Realizo-
wane przez nas projekty są dofinansowywane 
przez różne instytucje, jednak nigdy nie osiąga-
ją zysku, a wszystkie uzyskane środki są prze-
kazywane na cele określane w projektowych 
budżetach. Fundacja zatrudnia ok. 60 osób, 
z czego zawsze ponad połowa to osoby z niepeł-
nosprawnością. Zatrudniamy też ok. 300 osób 
rocznie w oparciu o umowy cywilno-prawne 
oraz kilkuset wolontariuszy. Wszyscy staramy 
się zaproponować naszym podopiecznym coś 
wyjątkowego, nowego, co wcześniej nie było 

realizowane przez nikogo. Dobrym na to przy-
kładem są takie pomysły, jak:

—— to nasi podopieczni odkryli, że niewidomi 
mogą bawić się na kręgielni,

—— zaproponowaliśmy bezwzrokowy ping-pong, 
promowaliśmy showdown i bezwzroko-
we strzelectwo z udźwiękowionej broni 
laserowej,

—— to nasi niewidomi przyjaciele latali szybow-
cami, kierowali samochodami i zdobywali 
medale olimpijskie,

—— to my pokazaliśmy gościom z zagranicy pol-
ski model rehabilitacji, który został ocenio-
ny jako bardzo skuteczny,

—— wdrożyliśmy na masową skalę druk wypu-
kłych rycin (tyflografiki)
i tak dalej.

To wszystko dzięki wsparciu dla nas jako orga-
nizacji OPP. Charakter ten umożliwia zdoby-
wanie zaufania władz i środków, którymi ona 
dysponuje.

Artykuł 1. Ustawy wyjaśnia w sposób przystępny, 
czego i kogo dotyczy niniejsza ustawa:

„1. Ustawa reguluje zasady: 
– prowadzenia działalności pożytku publicznego 
przez organizacje pozarządowe w sferze zadań 
publicznych, współpracy organów administra-
cji publicznej z organizacjami pozarządowy-
mi oraz współpracy, o której mowa w art. 4d; 

– uzyskiwania przez organizacje pozarządowe sta-
tusu organizacji pożytku publicznego oraz funk-
cjonowania organizacji pożytku publicznego; 

– sprawowania nadzoru nad prowadze-
niem działalności pożytku publicznego; 

– tworzenia i funkcjonowania rad działalności 
pożytku publicznego.
2. Ustawa reguluje również warunki wykonywa-
nia świadczeń przez wolontariuszy oraz korzy-
stania z tych świadczeń”.

„Artykuł 1a powołuje do życia Komitet do spraw 
Pożytku Publicznego, który jest organem admi-
nistracji rządowej właściwym w sprawach 
pożytku publicznego i wolontariatu, w tym 
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programowania, koordynowania i organizowa-
nia współpracy organów administracji publicz-
nej i podmiotów działających w sferze pożytku 
publicznego.”

„Art. 3. 1. Działalnością pożytku publicznego 
jest działalność społecznie użyteczna, prowa-
dzona przez organizacje pozarządowe w sfe-
rze zadań publicznych określonych w ustawie. 
Organizacjami pozarządowymi są:

– niebędące jednostkami sektora finansów 
publicznych w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierp-
nia 2009 r. o finansach publicznych lub przedsię-
biorstwami, instytutami badawczymi, bankami 
i spółkami prawa handlowego będącymi państwo-
wymi lub samorządowymi osobami prawnymi, 

– niedziałające w celu osiągnięcia zysku – osoby 
prawne lub jednostki organizacyjne nieposia-
dające osobowości prawnej, którym odrębna 
ustawa przyznaje zdolność prawną, w tym fun-
dacje i stowarzyszenia, z zastrzeżeniem ust. 4.”

Jakie działania mogą być podejmowane przez 
organizacje, które działają w sferze pożytku 
publicznego? Poniżej przedstawiam listę tych 
działań. Jest obszerna. Czy znajdziemy jakieś 
inne, które winny się na niej znaleźć, czy jed-
nak ustawodawca przewidział wszystkie, które 
dotyczą tego typu działalności? Gdybyśmy coś 
znaleźli, nie musimy się martwić, ponieważ 
ustawodawca przewidział taką sytuację i dał 
Radzie Ministrów prawo do wskazania kolej-
nych aktywności jako dotyczących sfery pożyt-
ku publicznego.

„Art. 4. 1. Sfera zadań publicznych, o której mowa 
w art. 3 ust. 1, obejmuje zadania w zakresie:

—— pomocy społecznej, w tym pomocy rodzi-
nom i osobom w trudnej sytuacji życiowej 
oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób;

—— wspierania rodziny i systemu pieczy 
zastępczej;

—— tworzenia warunków do zaspokaja-
nia potrzeb mieszkaniowych wspólnoty 
samorządowej;

—— udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej 
oraz zwiększania świadomości prawnej 
społeczeństwa;

—— działalności na rzecz integracji i reintegracji 
zawodowej i społecznej osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym;

—— działalności charytatywnej;
—— podtrzymywania i upowszechniania tradycji 

narodowej, pielęgnowania polskości oraz 
rozwoju świadomości narodowej, obywa-
telskiej i kulturowej;

—— działalności na rzecz mniejszości narodo-
wych i etnicznych oraz języka regionalnego;

—— działalności na rzecz integracji 
cudzoziemców;

—— ochrony i promocji zdrowia, w tym działal-
ności leczniczej w rozumieniu ustawy z dnia 
15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 799);

—— działalności na rzecz osób 
niepełnosprawnych;

—— promocji zatrudnienia i aktywizacji zawo-
dowej osób pozostających bez pracy i zagro-
żonych zwolnieniem z pracy;

—— działalności na rzecz równych praw kobiet 
i mężczyzn;

—— działalności na rzecz osób w wieku 
emerytalnym;

—— działalności wspomagającej rozwój gospo-
darczy, w tym rozwój przedsiębiorczości;

—— działalności wspomagającej rozwój techniki, 
wynalazczości i innowacyjności oraz rozpo-
wszechnianie i wdrażanie nowych rozwią-
zań technicznych w praktyce gospodarczej;

—— działalności wspomagającej rozwój wspól-
not i społeczności lokalnych;

—— nauki, szkolnictwa wyższego, edukacji, 
oświaty i wychowania;

—— działalności na rzecz dzieci i młodzieży, 
w tym wypoczynku dzieci i młodzieży;

—— kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dzie-
dzictwa narodowego;

—— wspierania i upowszechniania kultury 
fizycznej;

—— ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony 
dziedzictwa przyrodniczego;
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—— turystyki i krajoznawstwa;
—— porządku i bezpieczeństwa publicznego;
—— obronności państwa i działalności Sił Zbroj-

nych Rzeczypospolitej Polskiej;
—— upowszechniania i ochrony wolności i praw 

człowieka oraz swobód obywatelskich, 
a także działań wspomagających rozwój 
demokracji;

—— udzielania nieodpłatnego poradnictwa 
obywatelskiego;

—— ratownictwa i ochrony ludności;
—— pomocy ofiarom katastrof, klęsk żywioło-

wych, konfliktów zbrojnych i wojen w kraju 
i za granicą;

—— upowszechniania i ochrony praw 
konsumentów;

—— działalności na rzecz integracji europejskiej 
oraz rozwijania kontaktów i współpracy 
między społeczeństwami;

—— promocji i organizacji wolontariatu;
—— pomocy Polonii i Polakom za granicą;
—— działalności na rzecz kombatantów i osób 

represjonowanych;
—— działalności na rzecz weteranów i wetera-

nów poszkodowanych w rozumieniu ustawy 
z dnia 19 sierpnia 2011 r. o weteranach dzia-
łań poza granicami państwa (Dz. U. z 2023 
r. poz. 2112);

—— promocji Rzeczypospolitej Polskiej za 
granicą;

—— działalności na rzecz rodziny, macierzyń-
stwa, rodzicielstwa,

—— upowszechniania i ochrony praw dziecka;
—— przeciwdziałania uzależnieniom i patolo-

giom społecznym;
—— rewitalizacji;
—— działalności na rzecz organizacji pozarządo-

wych oraz podmiotów wymienionych w art. 
3 ust. 3, w zakresie określonym w pkt 1–32a;

—— działalności na rzecz podmiotów ekonomii 
społecznej i przedsiębiorstw społecznych, 
o których mowa w ustawie z dnia 5 sierpnia 
2022 r. o ekonomii społecznej (Dz. U. z 2024 
r. poz. 113).

2. Rada Ministrów może określić, w drodze 
rozporządzenia, zadania w zakresie innym niż 
wymienione w ust. 1 jako należące do sfery 
zadań publicznych, kierując się ich szczególną 
społeczną użytecznością oraz możliwością ich 
wykonywania przez podmioty, o których mowa 
w art. 5 ust. 1, w sposób zapewniający wystar-
czające zaspokajanie potrzeb społecznych.

Opieka, o której mowa w ust. 1, jest realizowana 
w szczególności poprzez współpracę z orga-
nizacjami pozarządowymi oraz podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3, polegającą na 
zlecaniu realizacji zadań publicznych finanso-
wanych z części budżetu państwa dotyczących, 
odpowiednio, Kancelarii Senatu albo ministra 
właściwego do spraw zagranicznych.

Zlecanie realizacji zadań publicznych, o którym 
mowa w ust. 2, jako zadań zleconych w rozu-
mieniu art. 127 ust. 1 pkt 1 lit. e, art. 132 ust. 
2 pkt 5 oraz art. 151 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierp-
nia 2009 r. o finansach publicznych, może 
mieć formy:

—— powierzania wykonywania zadań publicz-
nych, wraz z udzieleniem dotacji na finan-
sowanie ich realizacji, lub

—— wspierania wykonywania zadań publicz-
nych, wraz z udzieleniem dotacji na dofi-
nansowanie ich realizacji.”

Działalnością pożytku publicznego jest zainte-
resowana nie tylko władza centralna, ale także 
samorządowa. Nas każdym szczeblu organizacji 
terytorialnej kraju zarządcy dysponują środ-
kami publicznymi i dofinansowują działalność 
organizacji OPP. Odbywa się to na zasadach 
konkursowych. 

„Art. 5. 1. Organy administracji publicznej 
prowadzą działalność w sferze zadań publicz-
nych, o której mowa w art. 4, we współpracy 
z organizacjami pozarządowymi oraz podmio-
tami wymienionymi w art. 3 ust. 3, prowadzą-
cymi, odpowiednio, do terytorialnego zakresu 
działania organów administracji publicznej, 
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działalność pożytku publicznego w zakresie 
odpowiadającym zadaniom tych organów.

Współpraca, o której mowa w ust. 1, odbywa się 
w szczególności w formach:

—— zlecania organizacjom pozarządowym oraz 
podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 
realizacji zadań publicznych na zasadach 
określonych w ustawie;

—— wzajemnego informowania się o planowa-
nych kierunkach działalności;

—— konsultowania z organizacjami pozarzą-
dowymi oraz podmiotami wymienionymi 
w art. 3 ust. 3 projektów aktów normatyw-
nych w dziedzinach dotyczących działalno-
ści statutowej tych organizacji;

—— konsultowania projektów aktów normatyw-
nych dotyczących sfery zadań publicznych, 
o której mowa w art. 4, z radami działalno-
ści pożytku publicznego, w przypadku ich 
utworzenia przez właściwe jednostki samo-
rządu terytorialnego;

—— tworzenia wspólnych zespołów o charakte-
rze doradczym i inicjatywnym, złożonych 
z przedstawicieli organizacji pozarządo-
wych, podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 
3 oraz przedstawicieli właściwych organów 
administracji publicznej;

—— umowy o wykonanie inicjatywy lokalnej na 
zasadach określonych w ustawie;

—— umowy partnerskiej określonej w art. 28a 
ust. 1 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasa-
dach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 324 i 862), porozumienia albo 
umowy o partnerstwie określonych w art. 33 
ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o zasadach 
realizacji programów w zakresie polityki 
spójności finansowanych w perspektywie 
finansowej 2014–2020 (Dz. U. z 2020 r. poz. 
818) i porozumienia albo umowy o part-
nerstwie określonych w art. 39 ust. 1 usta-
wy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach 
realizacji zadań finansowanych ze środków 
europejskich w perspektywie finansowej 
2021– 2027 (Dz. U. poz. 1079).

Współpraca, o której mowa w ust. 1, odbywa 
się na zasadach: pomocniczości, suwerenno-
ści stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej 
konkurencji i jawności.

Zlecanie realizacji zadań publicznych, o któ-
rym mowa w ust. 2 pkt 1, jako zadań zleconych 
w rozumieniu art. 127 ust. 1 pkt 1 lit. e, art. 151 ust. 
1 oraz art. 221 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 
o finansach publicznych, może mieć formy: 
powierzania wykonywania zadań publicznych, 
wraz z udzieleniem dotacji na finansowanie ich 
realizacji, lub wspierania wykonywania zadań 
publicznych, wraz z udzieleniem dotacji na 
dofinansowanie ich realizacji.”

„Art. 20. 1. Organizacją pożytku publiczne-
go może być organizacja pozarządowa oraz 
podmiot wymieniony w art. 3 ust. 3 pkt 1 i 4, 
z zastrzeżeniem art. 21, która spełnia łącznie 
następujące wymagania:

—— prowadzi działalność pożytku publicznego 
na rzecz ogółu społeczności, lub określonej 
grupy podmiotów, pod warunkiem że grupa 
ta jest wyodrębniona ze względu na szcze-
gólnie trudną sytuację życiową lub material-
ną w stosunku do społeczeństwa;

—— może prowadzić działalność gospodarczą 
wyłącznie jako dodatkową w stosunku do 
działalności pożytku publicznego;

—— nadwyżkę przychodów nad kosztami prze-
znacza na działalność, o której mowa w pkt 
1;

—— ma statutowy kolegialny organ kontroli lub 
nadzoru, odrębny od organu zarządzające-
go i niepodlegający mu w zakresie wyko-
nywania kontroli wewnętrznej lub nadzoru, 
przy czym członkowie organu kontroli lub 
nadzoru:

—— nie mogą być członkami organu zarzą-
dzającego ani pozostawać z nimi w związ-
ku małżeńskim, we wspólnym pożyciu, 
w stosunku pokrewieństwa, powinowac-
twa lub podległości służbowej,

—— nie byli skazani prawomocnym wyro-
kiem za przestępstwo umyślne ścigane 
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z oskarżenia publicznego lub przestęp-
stwo skarbowe, mogą otrzymywać z tytu-
łu pełnienia funkcji w takim organie 
zwrot uzasadnionych kosztów lub wyna-
grodzenie w wysokości nie wyższej niż 
przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
w sektorze przedsiębiorstw ogłoszone 
przez Prezesa Głównego Urzędu Staty-
stycznego za rok poprzedni;

—— członkowie organu zarządzającego nie byli 
skazani prawomocnym wyrokiem za prze-
stępstwo umyślne ścigane z oskarżenia 
publicznego lub przestępstwo skarbowe;

—— statut lub inne akty wewnętrzne organizacji 
pozarządowych oraz podmiotów wymienio-
nych w art. 3 ust. 3 pkt 1 i 4, zabraniają:

—— udzielania pożyczek lub zabezpieczania 
zobowiązań majątkiem organizacji w sto-
sunku do jej członków, członków organów 
lub pracowników oraz osób, z którymi 
członkowie, członkowie organów oraz pra-
cownicy organizacji pozostają w związku 
małżeńskim, we wspólnym pożyciu albo 
w stosunku pokrewieństwa lub powino-
wactwa w linii prostej, pokrewieństwa lub 
powinowactwa w linii bocznej do drugiego 
stopnia albo są związani z tytułu przyspo-
sobienia, opieki lub kurateli, zwanych dalej 

„osobami bliskimi”,
—— przekazywania ich majątku na rzecz ich 

członków, członków organów lub pracow-
ników oraz ich osób bliskich, na zasadach 
innych niż w stosunku do osób trzecich, 
w szczególności, jeżeli przekazanie to 
następuje bezpłatnie lub na preferencyjnych 
warunkach,

—— wykorzystywania majątku na rzecz człon-
ków, członków organów lub pracowników 
oraz ich osób bliskich na zasadach innych 
niż w stosunku do osób trzecich, chyba że to 
wykorzystanie bezpośrednio wynika z celu 
statutowego,

—— zakupu towarów lub usług od podmiotów, 
w których uczestniczą członkowie organiza-
cji, członkowie jej organów lub pracownicy 
oraz ich osób bliskich, na zasadach innych 

niż w stosunku do osób trzecich lub po 
cenach wyższych niż rynkowe.

2. W przypadku stowarzyszeń działalność, o któ-
rej mowa w ust. 1 pkt 1, nie może być prowadzo-
na wyłącznie na rzecz członków stowarzyszenia.”

To oczywiste! Jeśli mamy zasługiwać na tytuł 
działania dla pożytku innych, nie możemy kon-
centrować uwagi jedynie dla „swoich”. W Polsce 
działa wiele stowarzyszeń, do których należy 
bardzo wielu członków, mogłyby one realizo-
wać zadania wyłącznie dla nich, ale przecież 
wtedy organizacje te, jako instytucje prywatne, 
pracowałyby wyłącznie dla siebie samej. Jeśli 
chcą być organizacjami OPP, są zobowiązane 
do zachęcania członków do wspierania na swój 
sposób innych obywateli. 

PIERWSZE INICJATYWY NOWO 
POWSTAŁEJ ORGANIZACJI

Podpisywanie aktu założycielskiego było zwią-
zane z dwiema deklaracjami dotyczącymi jej 
funkcjonowania. Martyna Lisecka-Klintz zade-
klarowała darowiznę na rzecz fundacji. Prze-
kazała 10 tysięcy złotych z przeznaczeniem na 
zorganizowanie niemal bezpłatnego szkolenia 
komputerowego dla osób niepełnosprawnych, 
zwłaszcza niewidomych i słabowidzących. 
Z kolei Altix miał wykonać to zadanie bez-
płatnie. Dysponując wymienionym funduszem 
i pomocą najlepszych w kraju instruktorów, 
już w styczniu 1992 zainicjowaliśmy rekruta-
cję chętnych, którzy jeszcze nie dysponowali 
komputerami, a już powinni umieć ich używać. 
Może się wydawać, że to niewielka rzecz, ale 
w tamtym czasie komputery nie były powszech-
nie dostępne, a ci, którzy je posiadali, często 
sobie z nimi nie radzili (tym bardziej nasi pod-
opieczni). W Polsce jeszcze nie organizowano 
takich szkoleń na masową skalę, zwłaszcza dla 
osób z niepełnosprawnością wzroku. Państwo-
wy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnospraw-
nych dopiero powstawał, nie uchwalono jeszcze 
ustawy dotyczącej rehabilitacji zawodowej 
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osób niepełnosprawnych, która powoływała 
ten fundusz. 

Inicjatywa zdobyła serca wielu osób. Zgłosiło 
się mnóstwo chętnych. Przeszkoliliśmy ponad 
100 osób. Jako że kurs miał na celu ułatwienie 
znalezienia pracy, kontaktowaliśmy się z różny-
mi instytucjami w poszukiwaniu zatrudnienia 
i spośród ponad setki przeszkolonych osób pra-
cę znalazło około dwudziestu. To bardzo dobry 
wynik. Upadały przecież zakłady pracy, m.in. 
spółdzielnie inwalidów. Panowało duże bez-
robocie, a niepełnosprawni, a wśród nich nie-
widomi, nie mieli szans na tak trudnym rynku. 

W niewielkiej sali ustawiono 6 biurek, a na nich 
komputery z zainstalowanymi, specyficznymi 
programami i urządzeniami umożliwiającymi 
niewidomym i słabowidzącym samodzielną 
pracę. Gdyby brakowało nam słuchawek, szko-
lenie nie byłoby możliwe. Wyobraźcie sobie tę 
salę wypełnioną gwarem głośno „gadających” 
syntezatorów mowy. Żaden instruktor nie zdo-
łałby ich zagłuszyć, a kursanci nic by nie zro-
zumieli z jego wyjaśnień. Niektóre komputery 
były wyposażone w brajlowskie monitory, które 
wtedy należały do rzadkości – zbyt drogie, by 
można było je kupić. Wyobraźcie sobie emocje 
towarzyszące temu szkoleniu, kiedy niewidomi 
spotkali się z mówiącymi komputerami po raz 
pierwszy. A nasze emocje, kiedy dowiadywali-
śmy się, że o ile wcześniej kursanci nie mieli 
pracy i środków do życia, po ukończeniu kursu 
ją znaleźli. 

JAN PAWEŁ II – ORĘDOWNIK 
NADZIEI I RADOŚCI ŻYCIA

Chcielibyśmy zrobić jak najwięcej dla innych, 
dla rozwijania nowoczesnego podejścia do 
usprawniania osób z niepełnosprawnościami. 
Pomysłów jest tak wiele, że śmiało można by je 
opublikować w postaci obszernej książki. Wów-
czas obliczamy na co nas stać. Jakimi środkami 
dysponujemy, czy wystarczą, aby zrealizować te 

pomysły? I przychodzi moment prawdy – pie-
niędzy zabraknie. Ochota, pomysły, plany, a tak-
że przyjaciele, którzy chcą działać i pomagać, są 
gotowi, to jednak nie wystarczy w przypadku 
wielu spraw. Środki finansowe są po prostu nie-
zbędne. Spisaliśmy więc nasze zamiary – jakież 
one były ambitne – niektóre proste, inne zło-
żone, niektóre w zakresie jednego dnia, inne 
z planem wieloletnim. No i nastąpiło zderzenie 
z murem niemożności.

Przez wiele lat nie mieliśmy środków i mogli-
śmy realizować tylko proste cele, takie, które 
dało się wykonać bez nakładów finansowych. 
W różnych sytuacjach pomagała nam firma 
Altix – nasz założyciel i generalny sponsor. Wła-
śnie dzięki temu udało się zrealizować opisane 
już przedsięwzięcia.

Fundacja Szansa nie ponosiła zatem żadnych 
kosztów działalności w latach 1992–2006, co 
w równym stopniu było koniecznością wynika-
jącą z braku pieniędzy, jak i szansą na rozwój. 
Blokowało jednak ambitne pomysły. Te musiały 
czekać na lepsze czasy. Dobrze jest korzystać 
z możliwości realizowania działań, które nic 
nie kosztują. Jednak nie da się wtedy realizo-
wać celów bardziej skomplikowanych, na które 
środki finansowe muszą się znaleźć.

Kiedy wreszcie wynajęliśmy prawdziwie nasz 
lokal i zatrudniliśmy kilku pracowników, na 
fali radości z tego tytułu w gronie założycieli 
fundacji wpadliśmy na pomysł zorganizowania 
ogólnopolskiego konkursu dla aktywnej i naj-
zdolniejszej młodzieży – otwartego dla uczniów 
chcących poznawać świat, historię i kulturę, dla 
których Papież Polak był idolem i życiowym 
przewodnikiem.

Dla nas uwielbienie Jana Pawła II łączyło się 
z promocją mądrego życia i z nowoczesnymi 
metodami usprawniania. W roku 2007 zorga-
nizowaliśmy planowany od dawna konkurs 
pod tytułem „Jan Paweł II – orędownik nadziei 
i radości życia”. Ogłosiliśmy to na cały kraj 



i wysłaliśmy nasze zaproszenia do wielu szkół 
– zarówno specjalnych, jak i masowych. Chcieli-
śmy, żeby swoje prace literackie przysłali do nas 
uczniowie z jak największej liczby placówek.

Otrzymaliśmy wiele ciekawych prac. Wyróżnili-
śmy kilkadziesiąt osób i zaprosiliśmy laureatów 
na wycieczkę do Włoch, między innymi do Rzy-
mu, Asyżu i Monte Cassino. Konkurs zorgani-
zował i poprowadził Sylwester Peryt, ówczesny 
dyrektor fundacji. Uczniowie-laureaci i ich 
opiekunowie wyjechali specjalnie zamówionym 
autokarem. Podczas podróży z kraju do Włoch 
i z powrotem zwiedzali kolejne fascynujące 
miejsca i słynne zabytki, zwłaszcza w Italii.

To pierwszy konkurs, który wiązał się ze znacz-
nym dofinansowaniem ze strony naszej fundacji. 
Mieliśmy na ten wyjazd własne środki. Po pięt-
nastu latach działalności udało nam się. Byliśmy 
bardzo dumni. Można powiedzieć – wreszcie 
mamy dla innych coś od siebie.

Na tym przykładzie uczyliśmy się jak pozyski-
wać środki i decydować na jakie cele je prze-
znaczać. Nowoczesne podejście do rehabilitacji 
niewidomych i słabowidzących nie polega jedy-
nie na tym, żeby szkolić ich w użytkowaniu 
komputerów, systemów operacyjnych i apli-
kacji. Staramy się wyjaśniać jak sobie radzić, 
jak być z innymi, współpracować i wspólnie 
działać, jak osiągać cele, rozpoznawać swoje 
mocne i słabsze strony. Przekonać się, że zna-
czenie mają wszystkie dziedziny, na przykład 
znajomość języków obcych, ale także historii, 
kultury i religii.

Warto poznawać obce kraje. Przekonywaliśmy 
młodzież do odwiedzania muzeów, teatrów, kin 
i bibliotek. Przekonywaliśmy, że należy wyka-
zywać się aktywnością intelektualną i fizyczną, 
także – w miarę możliwości – sportową. Sukcesy 
wymagają wysiłku i kompetencji w każdej dzie-
dzinie, z kolei każda umiejętność je przybliża.

W 2007 roku uczestnicy konkursu zdecydowa-
li się na pewien wysiłek. W nagrodę zorgani-
zowaliśmy dla ok. 40 osób wyprawę marzeń. 
Przecież dla wielu z nich była to jedyna okazja 
zwiedzenia fascynujących miejsc. Był to wielki 
wyczyn zarówno dla nich, jak i dla nas, a kon-
kursy z nagrodami stały się naszą specjalnością.

PRZYJAŹNI MUZYCY 
NA RATUNEK

Janusz Skowron, wybitny niewidomy jazzman, 
w lipcu 1995 roku wyjechał na wakacyjny 
odpoczynek. Tak się złożyło, że mimo iż miał 
wypoczywać do końca lipca, przedłużył pobyt 
nad rzeką Wkrą o jeden dzień, do pierwszego 
sierpnia. Miał pecha, bo właśnie tego dnia rano 
złodzieje włamali się do jego mieszkania na 
warszawskiej Pradze i zabrali wszystko co war-
tościowe, głównie elektronikę. Janusz stracił 
komputer, syntezator mowy, sprzęt RTV, także 
muzyczne syntezatory i cały sprzęt z domowe-
go studia nagraniowego. Ta kradzież stała się 
powodem akcji charytatywnej. Muzycy, przyja-
ciele Janusza, postanowili mu pomóc. Przystą-
pili do zorganizowania koncertu na jego rzecz. 
Aby to się udało, niezbędne było zaangażowanie 
organizacji NGO. Natychmiast zgodziłem się 
wziąć w tym udział. Dzięki przyjaźni i empa-
tii ze strony wielu osób, nasza fundacja mogła 
się wykazać zaangażowaniem. Zostaliśmy ofi-
cjalnym organizatorem koncertu, który odbył 
się w warszawskim teatrze Buffo. W imieniu 
fundacji na scenie wystąpił Bogdan Juchnie-
wicz – ówczesny Członek Rady Fundatorów. 
Powiedział kilka słów o ideach przyświecają-
cych naszej działalności, o wspieraniu osób 
z niepełnosprawnością i o przyjaźni założyciela 
fundacji z Januszem Skowronem. Głos zabierali 
także występujący podczas koncertu muzycy. 
Opowiadali o współpracy z okradzionym Janu-
szem, który w ciągu swojej muzycznej aktywno-
ści nagrał z wieloma spośród nich ponad 60 płyt.
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Koncert był wspaniały. Grali dla Janusza i z nim 
wybitni i sławni artyści, m.in.: Lady Pank, 
Perfect, Edyta Bartosiewicz, Tomasz Stańko 
i String Connection, w którym to zespole Janusz 
grał wówczas na co dzień. Największe wrażenie 
wywarł na mnie duet Tomasz Stańko i Janusz 
Skowron. Zagrali na najwyższym światowym 
poziomie – niebywały free jazz. Słuchaliśmy ich 
z otwartymi ustami, a w piersiach rosła duma, 
że to się dzieje i że fundacja ma w tym przedsię-
wzięciu swój udział. Radość była tym większa, 
kiedy po koncercie okazało się, że wpływy z nie-
go były na tyle duże, że Janusz mógł odkupić 
dużą część skradzionego sprzętu. 

„HELP – JESTEŚMY RAZEM”

Miesięcznik „Help – jesteśmy razem” ma 
33 lata! Powstawał w roku 1992, a pierwszy jego 
numer wyszedł w grudniu. Projektowaliśmy go 
mozolnie. Miał realizować nasze rozbudzone 
ambicje i cele, i miał być świetny. Czy to się 
udało? Niewidomi zetknęli się z technologią 
IT, dzięki której mogliśmy uzyskać nieosiągalny 
wcześniej dostęp do informacji. Brakowało jed-
nak wiedzy jak z niej korzystać. Przedstawienie 
tego było trudne, zarówno merytorycznie, jak 
i psychologicznie. Czy komputery spowodują 
utratę pracy? Czy można zrozumieć co mówią 
swoim syntetycznym głosem? Czy jesteśmy 
w stanie pisać na klawiaturze tak sprawnie, by 
móc konkurować z widzącymi użytkownikami? 
Czy synteza mowy wystarczy, by rozumieć co 
poleca oprogramowanie i zdołamy nauczyć się 
setek komend sterujących aplikacjami?

Nurtowało to nasze środowisko. Nietrud-
no było sobie uświadomić, że potrzebne jest 
specjalistyczne wydawnictwo, które mogłoby 
publikować odpowiedzi na te pytania. Kiedy 
ogłosiliśmy nasz zamiar, pojawiły się kolej-
ne postulaty – niech Help informuje również 
o innych ważnych kwestiach: elektronika użyt-
kowa, rehabilitacja, podróże, krajoznawstwo, 

orientacja przestrzenna, wykonywanie codzien-
nych czynności itd. 

Wydaniu pierwszego numeru towarzyszyła 
huczna uroczystość. Wśród osób, które tworzyły 
Help, zapanowała euforia. Uczciliśmy tę chwilę 
kieliszkiem wina i smacznym poczęstunkiem. 
Zanim opowiem o historii, przypomnę treść 
pierwszych stron inauguracyjnego numeru Hel-
pa z grudnia 1992. Piękne były nasze starania 
o szanse i możliwości środowiska walczącego 
z izolacją i dyskryminacją wówczas wszech-
obecną i przecież nadal w pewnym stopniu 
trwającą. Warto zwrócić uwagę na język tych 
tekstów, dziś sprawiający wrażenie zamierz-
chłego, przestarzałego. Za to koncepcyjnie 
i informacyjnie Help był przedsięwzięciem 
pionierskim. 

„HELP – miesięcznik informatyczno-elektroniczny 
dla inwalidów wzroku
Nr 1 Grudzień 1992
redaktor naczelny: Marek Kalbarczyk
redaktor techniczny: Renata Wardecka
adres redakcji: Warszawa ul. Konwiktorska 9 

Drodzy czytelnicy. Miesięcznik HELP, którego 
pierwszy numer oddajemy Państwu wychodząc 
naprzeciw istniejącemu zapotrzebowaniu na wiedzę 
informatyczno-elektroniczną, nie mógłby powstać 
bez współpracy z Biblioteką Centralną Polskiego 
Związku Niewidomych.

Współpraca ta, wynikająca z głębokiego zrozumie-
nia dla idei informatyzacji środowiska inwalidów 
wzroku, poprzez wiele cennych uwag i komentarzy 
merytorycznych miała decydujący wpływ, tak na 
powstanie pisma, jak i na określenie jego charakteru 
oraz zakresu tematycznego.

W tym miejscu pragniemy przekazać Bibliotece 
nasze serdeczne podziękowanie i wyrazić nadzieję, 
że współpraca ta będzie kontynuowana i rozwijana 
ku pożytkowi naszych Czytelników.

Redakcja
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HELPOWE REFLEKSJE
Od kilku lat biorę udział w komputeryzowa-
niu naszego środowiska. Przedtem zajmowa-
łem się innymi, również ważnymi sprawami. 
Nie mogłem narzekać i wtedy. Jednak dopie-
ro po znalezieniu miejsca w informatyce dla 
niepełnosprawnych wzroku poczułem się 
usatysfakcjonowany. Okazało się, że wszyst-
kie poprzednie zajęcia i doświadczenia są tu 
przydatne. Mam na myśli na przykład działal-
ność w Sekcji Uczących się Niewidomych PZN 
i wykorzystanie przygotowania muzycznego 
podczas współtworzenia pierwszego synteza-
tora mowy. Wspomniane i wiele innych faktów 
spowodowały moje zaangażowanie w dziedzinie, 
w której działam do tej pory. Nie byłem jedy-
nym, którego sprawy komputeryzacji naszego 
środowiska interesowały na serio. Towarzyszyli 
mi inni. Wśród nich dr Stanisław Jakubowski, 
Jan Grębecki, Igor Busłowicz, Tadeusz Madzia 
i Sylwester Peryt. Bez tych osób raczkowaliby-
śmy nadal, a tak jesteśmy już po wstępnej fazie. 
Zakończyliśmy (mam nadzieję na dobre) etap 
komputeryzacji elitarnej. Od roku kompute-
ry i syntezatory trafiają masowo do rąk osób 
prywatnych. Dane statystyczne na ten temat 
są bardzo pocieszające. Już dwustu niewido-
mych dysponuje komputerem wyposażonym 
w syntezator mowy i liczba ta rośnie z każdym 
tygodniem. Zaczynało się od komputeryzacji 
drukarni brajlowskiej ZWiN PZN i naszych 
szkół specjalnych. Kilka lat temu ceny kompu-
terów były niebywale wysokie. Na ich zdobycie 
stać było wyłącznie instytucje. Dolar był tak dro-
gi, że o komputeryzacji powszechnej nie mogło 
być mowy. Cztery lata temu stworzyliśmy syn-
tezator mowy. Najpierw myślałem o stworzeniu 
syntezatora dla siebie i kilku moich przyjaciół. 
Nie przypuszczałem, by mógł on przydać się 
innym. Stało się inaczej. Spodobał się tak bar-
dzo, że trzeba było pomyśleć o jego produkcji. 
Stworzyliśmy więc komputerową firmę ALTIX. 
Było to w roku 1989. Od tej pory komputeryza-
cją naszego środowiska zajmowali się głównie 
pracownicy tej firmy. Nie obyło się jednak bez 
wielkich entuzjastów wśród użytkowników, 

którzy poświęcili prywatny czas na przeka-
zywanie informatykom swoich doświadczeń 
z komputerem i pierwszymi programami dla 
niewidomych. W ten sposób powstał program 
READBOARD służący udźwiękowieniu kompu-
tera IBM PC. W ciągu tych lat dokonywaliśmy 
kolejnych kroków naprzód. W tym roku prze-
kazaliśmy naszym klientom takie urządzenia 
jak modemy, scannery i brajlowskie drukarki. 
Opracowaliśmy mówiącą wersję najlepszego 
polskiego edytora QRTEKST. Jest tego już tak 
wiele, że nie sposób informować o tym panto-
flową pocztą. Właśnie dlatego zdecydowaliśmy 
się na wydanie miesięcznika zajmującego się 
między innymi tym tematem. Jestem przeko-
nany, że dalszy postęp komputeryzacji naszego 
środowiska zależy w dużej mierze od sprawnego 
przekazywania informacji. Doczekaliśmy się 
sytuacji, w której możemy dyskutować o tym 
jaki komputer warto kupić, jakie zalety powi-
nien mieć następny udźwiękowiony program, 
jakie problemy wymagają załatwienia i tak dalej. 
Nowy miesięcznik o nazwie HELP będzie o tym 
donosił.

Trudno jednak zdecydować o wydaniu miesięcz-
nika traktującego wyłącznie o sprawach kom-
puterowych. Informatyka jest dziedziną bardzo 
związaną z elektroniką, toteż postanowiliśmy 
poświęcić HELP obu tym tematom. Pragniemy 
zwracać uwagę na korzyści płynące z informa-
tyki i elektroniki dla rehabilitacji i zatrudnienie 
inwalidów wzroku. HELP będzie więc infor-
mował o programach, sprzęcie komputerowym 
i elektronicznym, o sprzęcie audio video i poja-
wiających się na rynku nagraniach, podręczni-
kach. Będziemy się starali odnaleźć elektronikę 
i oprogramowanie w urządzeniach używanych 
powszechnie. Dodamy do tego relacje tych, któ-
rzy skorzystali z ich dobrodziejstw dla stworze-
nia osobistego sukcesu w życiu zawodowym 
lub prywatnym. W ten sposób nasz miesięcznik 
poinformuje zarówno o poszczególnych towa-
rach, jak i sposobie ich zastosowania.
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Początkowo czasopismo będzie się ukazywać 
wyłącznie w postaci tekstowych plików nagra-
nych na dyskietce w objętości kilkudziesięciu 
stron. Istnieje jednak możliwość wydawania go 
w czarnym druku, druku powiększonym, braj-
lu oraz na kasetach. HELP będzie się składał 
z następujących działów:

—— Od Redakcji
—— Elektronika użytkowa
—— Komputery
—— Oprogramowanie
—— Nowości
—— Urządzenia dla niewidomych 

i słabowidzących
—— Telekomunikacja
—— Porady
—— Wywiady i relacje 
—— Pytania i odpowiedzi.

HELP będzie się zmieniać. Pragniemy, by 
zmiany jego charakteru wynikały z potrzeb 
i oczekiwań czytelników. Startujemy w sytuacji, 
gdy komputery stają się dostępne dla średnio 
zarabiających, a urządzenia elektroniczne są 
w niemal każdym domu. Za jakiś czas kompu-
tery osobiste będą tak częste, jak telewizory czy 
radioodbiorniki, a na rynku pojawią się trudne 
w tej chwili do przewidzenia urządzenia. Może 
będą to małe sprytne roboty rozumiejące naszą 
mowę, odpowiadające na pytania i wykonujące 
podstawowe domowe czynności. Gdy na doda-
tek będą potrafiły czytać gazety i czarnodruko-
we książki, nasze życie zmieni się diametralnie. 
Pójdziemy do kiosku, kupimy gazetę, wrócimy 
do domu i nakażemy naszemu robotowi przej-
rzenie jej oraz odczytanie najważniejszych 
informacji.

Miesięcznik HELP będzie wraz z Państwem 
oczekiwał na taką rewolucję w życiu inwalidów 
wzroku. Przed nią jednak zarejestrujemy wszyst-
kie drobne kroczki, które do niej doprowadzą. 
To bowiem, że się doczekamy takich czasów, 
jest już pewne. Póki co, przyjmujcie Państwo 
gorąco nowinki w dziedzinie informatyki i elek-
troniki. One są naszą największą szansą.

Mam nadzieję, że HELP będzie stanowił następ-
ny mały krok na drodze do ostatecznego wyrów-
nania naszych szans z innymi. Niech też stanie 
się on dowodem naszej pozytywnej aktywności 
w sprawie, której służymy już kilka lat. Naj-
pierw powstał syntezator mowy, a następnie 
pismo przekazywane na dyskietkach, które 
można odczytać przy jego pomocy. Pozostaje 
zaprosić Państwa do współtworzenia HELPU. 
Czekamy na autorów artykułów, dzięki któ-
rym następni poznają doświadczenia i wiedzę 
wtajemniczonych.

W ciągu ponad 33 lat opiekowało się Hel-
pem wiele osób, m.in. Renata Wardecka (jego 
współtwórczyni), Kamila Wejman, Anna Par-
tyka, Maja Sekuła, Anna Michnicka, Elżbieta 
Gutowska-Skowron, Ewelina Mirocha. Help 
wychodzi do tej pory. Najpierw był miesięcz-
nikiem wydawanym cyfrowo na dyskietkach, 
następnie kwartalnikiem, a kiedy zabrakło 
funduszy, ukazywał się nieregularnie. W XXI 
wieku znaleźliśmy środki na jego wydawanie 
i zaraz potem HELP z nowym layoutem zdobył 
uznanie czytelników i przedstawicieli kolejnych 
instytucji. Wychodził jako kwartalnik, dzięki 
dosyć solidnemu dofinansowaniu, aż wreszcie 
wrócił do formy miesięcznika. Otrzymujemy 
nań dofinansowanie od Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
i Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego. Wśród wielu zmiennych, niezmienna była 
jedynie objętość Helpa. Jeśli dobrze pamiętam, 
zawsze miał około 56 stron formatu A4. 

Aktualny Help wydawany jest przez niedawno 
powołane do życia fundacyjne Wydawnictwo 
Trzecie Oko. Spis działów i tematyka miesięcz-
nika niewiele odbiega od pierwotnego zamysłu 
z roku 1992. Obecnie mamy następujące działy:

—— Od redakcji
—— Aktualności i wydarzenia 
—— Co wiecie o świecie?
—— Odważnie w świat
—— Dostępność na serio
—— Widząc niezwykle
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—— Na helpowe oko
—— Niewątpliwie wyjątkowi
—— Ślepy los na wesoło
—— Prawo i życie
—— Zdrowie i codzienność
—— Strefa psyche
—— Kultura dla wszystkich.

Poszczególne numery miesięcznika są poświę-
cone wybranym tematom. Nadajemy im ade-
kwatne tytuły, a następnie dobieramy cytaty 
pochodzące ze znajdujących się w numerze 
artykułów. Na stronie tytułowej zamieszczamy 
tytuły tzw. artykułów wybranych, najprecyzyj-
niej prezentujących zamysł numeru lub arty-
kułów wyróżniających się. Oto pewna liczba 
przykładowych tytułów i cytatów spośród kil-
kudziesięciu numerów Helpa z ostatnich lat:

DOSTĘPNOŚĆ NA SERIO 
„W dobie technologii XXI wieku, skomplikowa-
nych wymagań i uwarunkowań, nie ma miejsca 
na namiastkę rehabilitacji i udawaną empatię” 

– Marek Kalbarczyk

DOSTĘPNOŚĆ OTOCZENIA ZACHĘTĄ DO 
WYJŚCIA Z IZOLACJI

„Idea dostępności obejmuje wszystkie przypadki 
i nie zawęża wymagań dla konkretnych grup 
użytkowników, np. użytkowników z niepełno-
sprawnościami, ale uogólnia je na całe społe-
czeństwo” – Henryk Rzepka

MARZENIA REALNE CZY NIE?
„Marzenia są ratunkiem i ozdobą dla tych, 
którym los nie sprzyja. Ci natomiast, którym 
wiedzie się lepiej, być może marzeń nie potrze-
bują?” – Marek Kalbarczyk

NAPRAWDĘ RAZEM „Być niepełnosprawnym” 
brzmi dyskredytująco, a „mieć niepełnospraw-
ność” – dumnie – Tomasz Matczak

U ŹRÓDEŁ IDEI „Zatrzymaj się, posłuchaj 
i popatrz – właśnie tam, gdzie wszystko się 
zaczęło!”

ZIMY PRAWIE NIE BYŁO, NATOMIAST WIO-
SNA NA PEWNO SIĘ UDA „Sport najpierw 
rzeźbi twój charakter, a później twoje ciało” 

– Michał Gołaś

FAKTY I MITY NOWOCZESNE TRAKTOWA-
NIE OSÓB NIEWIDOMYCH I SŁABOWI-
DZĄCYCH „Na portalu joemonster.org można 
obejrzeć filmik dotyczący traktowania osób nie-
widomych przez kierowców brytyjskich auto-
busów” – Elżbieta Gutowska-Skowron

2022 NADZIEJE „Poznając świat niewidomych, 
uczysz się wiele o sobie. Stajesz przed dylema-
tami, zmieniasz postrzeganie życia. Pomaga-
jąc sprawiasz, że świat niewidomych staje się 
łatwiejszy. Święta Bożego Narodzenia to ide-
alna pora, aby tej pomocy nieść więcej. Warto 
otworzyć się na innych!”

LITERATURA DLA AMBITNYCH „Książka 
i możliwość czytania to jeden z największych 
cudów ludzkiej cywilizacji” – Maria Dąbrowska

KULTURA DLA WSZYSTKICH „Kultural-
ni powinni być po prostu wszyscy!” – Marek 
Kalbarczyk

WIELKIE SPOTKANIE REHA NA 30-LECIE 
FUNDACJI SZANSA DLA NIEWIDOMYCH 

„Zanim poznałam świat ludzi niewidomych, ter-
min REHA nic mi nie mówił. Przed podjęciem 
pracy w Fundacji odwiedziłam REHĘ w Zielo-
nej Górze i zakochałam się w tym środowisku” 

– Kamila Marciniak

DOSTĘPNOŚĆ – CZY TO TYLKO HASŁO? 
„Świat się zmienia, a wraz z nim postrzega-
nie osób z niepełnosprawnościami” – Rado-
sław Nowicki

DOSTĘPNE OTOCZENIE – JEST CZY RACZEJ 
DOPIERO BĘDZIE? „Pewnie za następne dwa-
dzieścia lat technologia zrobi kolejny krok do 
przodu, a wówczas niewidomi będą mogli funk-
cjonować jeszcze bardziej samodzielnie”
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PRAWDZIWY ŚWIAT DŹWIĘKU I DOTYKU
„Otóż prawda zawsze wychodzi na wierzch” 
– Marek Kalbarczyk

CZY PRACA JEST NAJWAŻNIEJSZA? „Praca 
musi pozostać prawem i dobrodziejstwem dla 
tych, którzy chcą pracować, a nie przymusem 
dla pozostałych” – Marek Kalbarczyk

Zapraszamy na REHA FOR  THE BLIND IN 
POLAND „Niewidomy bowiem, zajmujący 
właściwe miejsce w społeczeństwie, jeśli roz-
winie wszystkie swoje możliwości i przyjmie 
wszystkie swoje ograniczenia, daje cenną naukę 
życia tym widzącym, którzy zechcą ją przyjąć” 

– Matka Róża Czacka

NIEWIDOMI NA ŚWIECIE „Jesteśmy razem 
ze wszystkimi, ale teraz najbardziej z niewido-
mymi dziećmi z Ukrainy” – Marek Kalbarczyk

DOSTĘPNOŚĆ, O JAKIEJ MARZYMY „Lekar-
stwem na chorobę współczesnego świata pozo-
staje ludzka życzliwość…” – Anna Koperska

JUBILEUSZ 30-LECIA SZANSY „Fundacja jest 
dziełem, które nieustannie powstaje, rozwija się 
i przeobraża” – Anna Koperska

ROK 2022 WYPEŁNIONY NADZIEJAMI NA 
PRZYSZŁOŚĆ „Nie zapominajmy więc o wiel-
kiej wartości prezentów, nie tylko tych mate-
rialnych, ale również, a może przede wszystkim, 
duchowych. Ofiarujmy w prezencie naszą 
pamięć, czas, serdeczność, dobre słowo, obec-
ność” – Anna Koperska

KSIĄŻKA Z WYOBRAŹNIĄ 
„Czy można widzieć nie widząc? Okazuje się, 
że w świecie dotyku i dźwięku, w którym żyją 
osoby niewidome, nie brak fascynujących obra-
zów” – Anna Koperska

Światowe wydarzenie REHA FOR THE BLIND 
IN POLAND

„Tysiące internautów z wielu krajów wybrało 

Światowego IDOLA Niewidomych” – Marek 
Kalbarczyk

FUNDACJA SZANSA DLA NIEWIDOMYCH 
– 30 LAT DZIAŁALNOŚCI
„Jakież to wspaniałe, że mogliśmy wziąć udział 
w dziele usprawniania innych oraz zmieniania 
ich otoczenia, by stopniowo stawało się coraz 
bardziej dostępne” – Marek Kalbarczyk

REHA FOR THE BLIND IN POLAND
„Sztandarowe dzieło Fundacji, Konferencja 
REHA FOR THE BLIND IN POLAND, docze-
kała się 19 edycji i wyrosła najpierw na istotne 
przedsięwzięcie w Europie Środkowej, by stop-
niowo zyskać ten status w całej Europie i się-
gnąć po świat” – Elżbieta Gutowska-Skowron

Staramy się, by HELP był atrakcyjny zarówno 
dla czytelników niewidomych i słabowidzących, 
jak i widzących. Specjalnie dla nich projektuje-
my atrakcyjną szatę graficzną.

Zależy nam na realizacji dwóch ważnych celów: 
informowanie osób z niepełnosprawnością 
wzroku o możliwościach w niwelowaniu jej 
skutków, o wprowadzanych na rynek urządze-
niach i programach, o tym jak radzą sobie nasi 
podopieczni, a także wyjaśnianie jaki jest świat 
niewidomych i słabowidzących, na czym pole-
gają jego ograniczenia, jak należy im pomagać, 
jak z nimi współpracować.

Przez z górą 33 lata jestem redaktorem naczel-
nym miesięcznika. Koordynatorem projektu 
jest Ewelina Mirocha, a składem graficznym 
zajmuje się Anna Michnicka. Głównymi auto-
rami artykułów są współpracownicy Fundacji, 
firmy Altix, nasi przyjaciele z całego kraju, m.in. 
Elżbieta Gutowska-Skowron, państwo Wady-
chowie, Radosław Nowicki, Mateusz Przyby-
sławski, Anna Hrywna. Poza nimi pisze dla nas 
okazjonalnie kilkadziesiąt osób. Help jest wyda-
wany w czterech formach: w brajlu, w czarnym 
druku, w wersji audio i w wersji cyfrowej – pliki 
w formacie PDF, DOC, RTF, TXT.
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Help się zmienia. W coraz większym stopniu 
zajmujemy się kulturą i jej dostępnością dla 
osób z dysfunkcjami wzroku, ponadto najsze-
rzej rozumianą dostępnością architektoniczną 
i informacyjną. Coraz bardziej zależy nam na 
opisywaniu świata dotyku i dźwięku, czyli świa-
ta ludzi niewidomych i słabowidzących, jedno-
cześnie nie zaniedbujemy innych tematów. Od 
pewnego czasu Help jest finansowany nie tylko 
przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, ale także przez Minister-
stwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, dzięki 
czemu Wydawnictwo Trzecie Oko co miesiąc 
publikuje 2000 egzemplarzy czarnodrukowego 
Helpa, a także 80 egzemplarzy brajlowskich. 
Nagrania audio są zamieszczane na Spotify, 
a wersje cyfrowe na dedykowanej im stronie 
Fundacji. Czy to wystarczy, by można było go 
ocenić jako wielki sukces? Taką ocenę uzyska 
Help wówczas, kiedy będzie trafiał do każdego 
urzędu, muzeum, biblioteki i do różnych orga-
nizacji pożytku publicznego.

WYDAWNICTWO TRZECIE OKO 

Od 33 lat Fundacja prowadzi działalność 
wydawniczą, opracowując i wydając setki publi-
kacji w czarnym druku, w druku powiększonym, 
w druku transparentnym (z brajlem na tle czar-
nego druku), w brajlu, w wersji cyfrowej lub 
audio. A zaczęło się od miesięcznika Help, który 
wydawany jest do tej pory i – co więcej – wciąż 
się rozwija. Dzisiaj to „Help – jesteśmy razem”, 
a kilka lat temu „Help – wiedzieć więcej”, pod-
czas gdy pierwsze numery miały prosty tytuł: 

„Help”. W roku 1992 zainicjowaliśmy jednak 
nie tylko czasopismo, ale także druk książek 
brajlowskich. Zamawiała je u nas nieistniejąca 
już w dawnej postaci Biblioteka Centralna Pol-
skiego Związku Niewidomych. Do wydawania 
innych publikacji doszło znacznie później.

W dorobku Fundacji są książki i poradniki reha-
bilitacyjne, naukowe, krajoznawcze, deskrypcyj-
ne, tyflograficzne, historyczne, beletrystyczne 

i inne, autorów naszych i obcych. Kilkadziesiąt 
publikacji jest mojego autorstwa. Być może naj-
cenniejszą książką wydaną przez Fundację jest 

„Ich trzecie oko”, opatrzona przedmową dzien-
nikarza i publicysty Krzysztofa Skowrońskiego 
i mojej przyjaciółki Elżbiety Gutowskiej-Skow-
ron. To niezwykła opowieść, na poły biograficz-
na, o ludziach, którzy nie widzieli od urodzenia, 
albo w wyniku niefortunnych zdarzeń stracili 
wzrok. Opowiadam o ich przeżyciach na tle 
wydarzeń historycznych drugiej połowy XX 
wieku. Bohaterowie powieści są podobni do 
moich przyjaciół. Jeden z nich przypomina 
mnie, a wszyscy są wyjątkowymi niewidomymi. 
Jako optymista staram się w moich książkach 
udowodnić, że niepełnosprawność nie dys-
kwalifikuje człowieka, a jedynie utrudnia jego 
funkcjonowanie. Tak jest i w tym przypadku. 
Bohaterowie opowieści osiągają sukcesy dzięki 
osobistym zdolnościom, pracowitości, a także 
dzięki tytułowemu trzeciemu oku.

„Obrazy, które gdzieś hen uciekły” to zgromadzo-
ny w jednej książce zbiór felietonów napisanych 
dla miesięcznika „Filantrop naszych czasów”. 
Dzielę się z czytelnikami spostrzeżeniami doty-
czącymi funkcjonowania osób niewidomych 
w codziennym życiu, podczas wykonywania 
prozaicznych czynności, które osobom widzą-
cym nie przysparzają żadnych problemów. Opi-
suję to w pogodny i, mam nadzieję, dowcipny 
sposób. Czasem jest to droga do pracy czy na 
uczelnię, najeżona przeszkodami, zdawałoby się 
nie do pokonania. Dzielę się odczuwaniem wła-
snej niepełnosprawności i stawiam pytanie, czy 
na pewno niewidzenie jest nieszczęściem, jak 
dość powszechnie się uważa. Pytam przewrot-
nie czy przypadkiem niewidzenie nie jest rodza-
jem specjalnego wyróżnienia, dzięki któremu 
życie staje się wartościowsze i ciekawsze? W ten 
sposób postrzegając to szczególne doświadcze-
nie, stworzyłem cykl felietonów publikowanych 
w Helpie zatytułowany „Ślepy los na wesoło”. 

„Jan Karski – wybitny dyplomata, honorowy oby-
watel i świadek nadziei” to książka poświęcona 
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Janowi Karskiemu, jego misji i zasługom dla 
Polaków, dla Żydów i dla ludzkości w ogóle. 
Ważna i zasłużona postać w walce z masową 
eksterminacją ludności żydowskiej w czasie II 
wojny światowej. Ten wybitny człowiek, Polak, 
nie tylko wskazywał i wskazuje drogę światu, ale 
także będąc duchowym i intelektualnym prze-
wodnikiem dla wszystkich, przypomina o waż-
ności roli przewodników ludzi niewidomych.

„Epilogi przywracające nadzieję”, z przedmową 
wybitnego publicysty Piotra Witta, jest wspo-
mnieniem o profesorze Witoldzie Kondrackim, 
niewidomym matematyku, fizyku, podróżniku, 
pisarzu i intelektualiście, moim przyjacielu. 

„Smak na koniuszkach palców” to przewodnik 
po okolicach Warszawy i Mazowszu. To także 
informator restauracyjny, poradnik kulinarny 
i książka kucharska w jednym. Pozycja została 
napisana wraz z nieżyjącym już dziennikarzem 
Piotrem Adamczewskim. Przewrotnie skon-
struowana poprzez odwrócenie tezy, że osoba 
niewidoma jest na ogół nieprzydatna w kuchni. 
Okazuje się jednak, że gdy wyłączą prąd i zga-
sną wszystkie źródła światła, jedynie osoba 
niewidoma jest w stanie precyzyjnie odnaleźć 
akcesoria kuchenne, obrać jabłka czy oddzielić 
białko od żółtka jajka. 

Nasze wydawnictwo wydało wiele książek, ale 
za każdym razem są to wyłącznie tytuły ambitne. 
Chodzi o promocję dzieł, raczej trudniejszych 
i przeznaczonych dla ambitnych czytelników. 
To wielki zaszczyt móc wydawać w wersji 
brajlowskiej pozycje takich autorów jak: prof. 
Norman Davis, prof. Andrzej Nowak, prof. Jan 
Żaryn, ks. prof. Michał Heller, Roman Dmowski, 
Paweł Lisicki, Bronisław Wildstein, Piotr Witt. 

Poradnik „Obrazy widziane trzecim okiem” 
zadziwia nie tylko treścią, ale i formą. Publika-
cja ta stanowi komplet składający się z wydania 
graficznego, czarnodrukowego, zawierającego 
liczne zdjęcia i brajlowskiego, składającego 
się z czterech tomów, a także nagrania audio 

i albumu tyflograficznego z 17 wypukłymi 
obrazami. 

Być może największym sukcesem było jednak 
wydanie „Dotykownika – atlasu wypukłej gra-
fiki”, który otrzymał specjalną nagrodę za naj-
lepszą monografię od Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno-Krajoznawczego. Kiedy przypo-
minamy o „Dotykowniku”, warto wspomnieć 
także o książkach opisujących poszczególne 
polskie regiony z Mazowszem na czele, o któ-
rym opowiadają już wymieniona książka „Smak 
na koniuszkach palców” i „Perły Mazowsza dla 
Ciebie”. 

Wydawnictwo Trzecie Oko od pierwszej edy-
cji konferencji REHA FOR THE BLIND IN 
POLAND publikuje biuletyny przed– i pokonfe-
rencyjne, często w formie albumów ze zdjęciami, 
osobno w wersji polsko– i angielskojęzycznej.

Elżbieta Gutowska-Skowron tak pisze o naszych 
publikacjach: „Wymieniamy tylko nieliczne 
spośród kilkudziesięciu publikacji Marka Kal-
barczyka, by wskazać jak wiele może człowiek 
niewidomy, kierując się pasją i potrzebą realizo-
wania własnych pomysłów, stanowiąc przykład 
dla tych spośród osób z dysfunkcjami wzroku, 
które nie widzą być może sensu swojego życia, 
które się poddają tracąc wzrok. Jak wielki jest 
w tych publikacjach walor dydaktyczny warto 
sprawdzić, czytając je. Jest to istotne w rów-
nym stopniu, jak istotne są warsztaty, szkolenia 
i programy Fundacji Szansa, kierowane do osób 
z dysfunkcjami wzroku”. 

KSIĄŻKI INNE NIŻ WSZYSTKIE

Każda książka jest inna. Cóż to więc za dziw-
ny tytuł rozdziału? Jednak nasze książki róż-
nią się od pozostałych znacząco. Są inaczej 
przygotowane. W 2009 roku rozpoczęliśmy 
drukowanie książek, które są przeznaczone 
do czytania przez niewidomych i widzących: 
są zarówno brajlowskie, jak i czarnodrukowe. 
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Na graficzny tekst nakładamy wypukłe znaki. 
Podobnie uwypuklamy kolorowe rysunki. Do 
czytania takich książek zasiadają całe rodziny. 
Zarówno widzący rodzice, jak i niewidomy syn 
czy córka. Podobnie w szkołach – mogą je czytać 
jednocześnie widzący nauczyciele i niewidomi 
uczniowie.

To prosta technologia, znana od dawna, tyle 
że rzadko stosowana. Przekonaliśmy swoich 
przyjaciół i współpracowników, że to waż-
na idea, by powstawały książki dostępne dla 
wszystkich, książki o charakterze integracyj-
nym, włączającym.

W naszych książkach pojawiły się na masową 
skalę wypukłe ryciny dzieł sztuki, zabytków 
architektonicznych i przedmiotów, które nie 
są dostępne bezwzrokowo i nie można ich wziąć 
do ręki. Dzięki tym publikacjom nasi niewidomi 
czytelnicy dowiedzieli się jak wyglądają słyn-
ne polskie i światowe budowle – zamki, pałace, 
kościoły, a także dzieła sztuki – rzeźbiarskie, 
malarskie, z dziedziny grafiki komputerowej itp.

W związku z integracyjnym charakterem tej 
technologii, nazwaliśmy ją transparentną. 
Wydajemy więc książki transparentne. Dostęp-
ne, przejrzyste i do odczytania przez różnych 
czytelników.

Zastosowaliśmy tę technologię do takich 
publikacji jak przewodniki krajoznawczo-tu-
rystyczne. Wydaliśmy bowiem książki o niemal 
wszystkich polskich regionach. Zamieściliśmy 
w nich ryciny obiektów charakterystycznych 
dla tych regionów.

Wydaliśmy atlas (kompendium graficzne) 
„100 najpiękniejszych miejsc w Polsce”, który 
przedstawia 250 wypukłych rycin obiektów, 
które są powszechnie znane osobom widzą-
cym, a wcześniej były zupełnie niedostępne dla 
niewidomych.

WIELKIE SPOTKANIE 
NIEWIDOMYCH, 
SŁABOWIDZĄCYCH I ICH 
BLISKICH

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA 
REHA FOR THE BLIND IN POLAND
Miałem szczęście! Skończyłem studia, szukałem 
pracy, a nie znajdowałem jej przez ponad 3 lata. 
Nie chciano mnie zatrudnić jako niewidomego 
informatyka. Miałem znakomite referencje od 
profesorów, którzy prowadzili mnie w trakcie 
studiów. Nie zmieniało to podejścia dyrek-
cji instytucji, do których się zwróciłem – nie 
widzisz, więc nie zdołasz napisać programów, 
o które nam chodzi. Nie widzisz, więc nie prze-
czytasz książek i podręczników, które trzeba 
poznać, żeby móc programować. Nie widzisz, 
nie zdołasz dojechać do pracy. Nie możesz brać 
ze sobą do domu dokumentów, żeby przeczytała 
ci je żona albo jakiś inny lektor, ponieważ są 
one przecież poufne i nie mogą być wynoszone 
na zewnątrz. 

Stworzyłem syntezę mowy, kiedy już praco-
wałem w Instytucie Meteorologii i Gospodar-
ki Wodnej. Tam mnie przyjęto i tworzyłem 
komputerowe oprogramowanie, mimo że nie 
widziałem, oraz że nie miałem żadnego wygod-
nego dostępu do komputera. Posługiwałem się 
przyrządem Optacon. Było to bardzo trudne 
i właśnie wtedy przyszła do mnie wiadomość, 
że na Zachodzie niewidomi korzystają z syntezy 
mowy dla udźwiękowienia komputera i wyko-
rzystują go jako lektora. Zacząłem poszuki-
wać syntezatora, który mógłbym zakupić dla 
udźwiękowienia mojego komputera. Znalazłem 
angielskojęzyczny i nawet go kupiłem. Okazało 
się jednak, że to nie wystarczy. Przy każdym sło-
wie z polskimi znakami syntezator kompletnie 
wariował. Wyobraźcie sobie jak angielski synte-
zator czyta słowo „pięść”! Problem nie polegał 
jedynie na tym, że są tam polskie głoski, ale 
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także że są tam polskie litery, których syntezator 
wcale nie umiał odczytać. 

Stworzyłem syntezator mowy i ruszył proces 
komputeryzacji naszej społeczności. Co to zna-
czy komputeryzacja? To udostępnianie kom-
puterów osobom, które nie widzą, albo widzą 
bardzo źle. Chodziło o dostęp do informacji. 
Proces był tak dla nas ważny i przyniósł tak zna-
komite efekty, że jego zainicjowanie zaczęło 
być uważane jako absolutny przełom w życiu 
naszego środowiska. Świetnie! Wiązało się to 
przecież ze stworzeniem mojego syntezatora. 
Miałem powody do dumy, ale nie o to chodzi-
ło. Coraz więcej osób trafiało do mnie w celu 
pozyskania możliwości pracy z komputerem. 
Sprzedawaliśmy w mojej firmie Altix synteza-
tory mowy i inne urządzenia komputerowe oraz 
szkoliliśmy w ich używaniu. Liczba osób, które 
zawdzięczają mi dostęp do informacji, możli-
wość kształcenia oraz pracy, rosła i wspólnie 
wpadliśmy na pomysł, żeby się spotkać. Skoro 
organizujemy tak wiele prezentacji, jeździmy 
z nimi po całym kraju, spotykamy tak wiele 
osób i społeczności (pojedynczo i grupowo), to 
warto spotkać ich wszystkich razem. Stąd wziął 
się mój pomysł, by stworzyć konferencję REHA 
FOR THE BLIND IN POLAND.

Pierwsza edycja Konferencji miała miejsce 
w roku 1999 i odbyła się w gmachu Związku 
Nauczycielstwa Polskiego. Przybyło około 
600 osób i 8 wystawców (producentów i sprze-
dawców technologii przeznaczonej dla niewido-
mych i słabowidzących). Pomysł zorganizowania 
konferencji związany był z 10. rocznicą zainicjo-
wania w Polsce procesu nowoczesnej rehabilita-
cji osób niewidomych i słabowidzących, a więc 
ich usprawniania z wykorzystaniem najnow-
szej technologii IT (komputerów, syntezatorów 
mowy, urządzeń brajlowskich, elektronicznych 
lup, wypukłych rycin, oprogramowania rozpo-
znającego obraz i głos). 10 lat wcześniej pojawił 
się na rynku mój syntezator mowy, który jako 
pierwszy w Polsce dał niewidomym dostęp do 
komputera. Od tamtego czasu ruszyła machina 

wdrażania dostępu do informacji. Kompute-
ryzacja miała rewolucyjny charakter, toteż 
w roku 1999 mieliśmy co obchodzić i wspomi-
nać. Syntezator mowy to tylko jedno z urządzeń 
rehabilitacyjnych. W ślad za nim pojawiły się 
brajlowskie monitory i notatniki, drukarki tek-
stowe i graficzne, programy rozpoznające druk, 
takie które odczytują tekst książek, podręczni-
ków i gazet. Mówi się, że po wynalazku Braille’a, 
który udostępnił niewidomym możliwość pisa-
nia i czytania druku, przeżyliśmy drugą (jesz-
cze ważniejszą) rewolucję. Dzięki IT możemy 
być razem – to, co piszą widzący mogą bowiem 
odczytywać niewidomi i to, co napiszemy my, 
jest dostępne dla widzących.

Konferencja w gmachu ZNP odniosła spektaku-
larny sukces, toteż postanowiliśmy zorganizo-
wać jej kolejną edycję, a po sukcesie tej kolejnej, 
następną. I tak trwa to do dzisiaj. Konferencyj-
ne rekordy są imponujące:

–	 49 spotkań w całym kraju (konferencje 
i towarzyszące im imprezy integracyjne, 
stanowiące spójną całość REHA),

–	 ok. 3000 uczestników spotkania finalnego 
w Warszawie,

–	 ok. 6000 uczestników w całym kraju,
–	 68 wystawców, 
–	 70 zatrudnionych pracowników,
–	 245 wolontariuszy,
–	 885 Beneficjentów projektu goszczących 

przez 4 dni w warszawskich hotelach,
–	 19 autokarów zaangażowanych do przywie-

zienia Beneficjentów,
–	 uroczysty obiad wydany dla ok. tysiąca gości 

zaproszonych do Pałacu Kultury i Nauki,
–	 24 delegacje z całego świata,
–	 51 wystąpień w 6 blokach tematycznych.

Konferencje stały się tak duże, że zamieniły się 
w wielkie światowe spotkania niewidomych, 
słabowidzących i ich bliskich. Przekonaliśmy 
się, że nasze warszawskie spotkanie jest naj-
większym tego typu na świecie i właśnie tak go 
nazwaliśmy. Podczas spotkania w Warszawie 
odbywają się uroczystości otwarcia, wystąpienia 
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gości specjalnych, ogłoszenie wyników Konkur-
su IDOL, kilka prelekcji merytorycznych, kilka-
dziesiąt paneli dyskusyjnych, koncerty, turnieje, 
zabawy, pikniki integracyjne i wizytacje obiek-
tów publicznych. Skoro nasza inicjatywa tak się 
spodobała, rozwinęliśmy jej zasięg. Od kilku lat 
najpierw odbywają się konferencje regionalne, 
w stolicach wszystkich województw, połączo-
ne ze spotkaniami integracyjnymi, a na koniec 
wielki finał w stolicy. 

Przy okazji REHA organizujemy trzyetapowy 
konkurs IDOL, w którym internauci głosują na 
zgłoszonych kandydatów. Najpierw odbywają 
się konkursy w regionach (wojewódzkie), potem 
konkurs centralny. Ich zwieńczeniem jest Kon-
kurs Światowy IDOL Niewidomych. 

Fragment regulaminu tego konkursu:
„Cele Konkursu IDOL:
Wyróżnienie osób, firm i instytucji, które w najznako-
mitszy sposób zasłużyły się w dziedzinie nowoczesnej 
rehabilitacji osób niewidomych i słabowidzących, tj. 
niwelowania skutków niepełnosprawności wzroku 
z zastosowaniem najnowszych osiągnięć technicz-
nych i metodologicznych; 
Przywracanie sprawności tym osobom; 
Przeciwstawianie się jakiemukolwiek wykluczeniu 
tych osób;
Praca na rzecz integracji społecznej środowiska osób 
niewidomych; 
Wyrównywanie życiowych szans osób z niepełno-
sprawnością wzroku; 
Emancypacja Środowiska;
Promocja idei misyjnej działalności Fundacji;
Budowanie świata otwartego dla niewidomych 
i słabowidzących;
Przekonywanie do wspólnotowego traktowania 
współczesnych problemów;
Promocja zaangażowania społecznego, pozytywnych 
przykładów działania oraz postaw, które sprzyjają 
emancypacji Środowiska;
Dzielenie się pozytywnymi doświadczeniami, które 
wpływają na integrację wewnątrzśrodowiskową;
Wspieranie działalności organizacji OPP;
Wzrost aktywności obywatelskiej; 

Starania na rzecz dostępności otoczenia i wszelkich 
informacji;
Wzrost aktywności zawodowej tych osób; 
Obecność Środowiska w mediach; 
Promocja jak najlepszego wykształcenia”.

Kategorie KONKURSU:
„IDOL SPECJALNY – osoba zasłużona dla 
emancypacji Środowiska, działająca na jego 
rzecz osobiście lub w imieniu instytucji, którą 
reprezentuje, lub instytucja działająca w taki 
sposób. Wybór IDOLI SPECJALNYCH nie jest 
regulowany regulaminem dotyczącym innych 
kategorii i jest suwerenną decyzją władz Fun-
dacji. Kategoria ta dotyczy wyłącznie Konkur-
su krajowego. IDOLE SPECJALNI otrzymują 
statuetkę IDOLA.

IDOL ŚRODOWISKA – wybitna osoba nie-
widoma lub słabowidząca zadziwiająca 
pracowitością, energią, pomysłowością, osią-
gnięciami albo osoba widząca, oddająca Śro-
dowisku swoje zdolności i czas, przyczyniając 
się do emancypacji osób z niepełnosprawno-
ścią wzroku, która w wyjątkowo dużym stop-
niu pozytywnie wpływa na sytuację Środowiska. 
Zwycięzcy konkursów wojewódzkich otrzymują 
dyplomy graficzne. Zwycięzca konkursu krajo-
wego otrzymuje statuetkę IDOLA.

IDOL W KATEGORII MEDIA – przedstawiciel 
mediów (osoba fizyczna lub prawna), która nada-
je, realizuje, tworzy, przygotowuje materiały: fil-
my, audycje, programy, relacje, artykuły, książki 
itd. tak, że ich pełnoprawnym odbiorcą są w spo-
sób nieskrępowany i samodzielny niepełno-
sprawni wzroku i/lub której materiały omawiają 
problemy Środowiska. Zwycięzcy konkursów 
wojewódzkich otrzymują dyplomy graficzne. 
Zwycięzca konkursu krajowego otrzymuje sta-
tuetkę IDOLA.

IDOL W KATEGORII INSTYTUCJA 
OTWARTA DLA NIEWIDOMYCH: 

– urząd lub pracownik urzędu, któ-
ry rozumie specyfikę i potrzeby 
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Środowiska i organizuje działanie tak, by urząd 
był dostępny dla osób z dysfunkcją wzroku; 

– placówka edukacyjna (szkoła, uczelnia) lub 
nauczyciel, wykładowca, szkoleniowiec, dla któ-
rego nauczanie niewidomych i słabowidzących 
jest ważnym elementem procesu kształcenia;  

– instytucja lub firma prowadząca działalność 
kulturalną, religijną, gospodarczą, finanso-
wą, sportową, transportową, rekreacyjną itd., 
świadcząca usługi dla ogółu społeczeństwa tak, 
żeby osoby z dysfunkcją wzroku mogły z nich 
korzystać na takich warunkach jak inni oby-
watele. Zarówno działalność kandydatów, jak 
i obiekty, w których pracują, do których mają 
mieć dostęp obywatele, muszą być dostosowane 
do potrzeb Środowiska. Podobnie informacje, 
towary, zbiory, eksponaty itp. przygotowane dla 
wszystkich odbiorców muszą być dostosowane 
do potrzeb Środowiska. Zwycięzcy konkursów 
wojewódzkich otrzymują dyplomy graficzne. 
Zwycięzca konkursu krajowego otrzymuje 
dyplom tyflograficzny.

IDOL w kategorii FIRMA ROKU – firma bio-
rąca udział w wystawie REHA, której działal-
ność została w głosowaniu (do urny) uznana za 
najlepszą.  Kategoria ta dotyczy wyłącznie kon-
kursu krajowego. Zwycięzca otrzymuje dyplom 
tyflograficzny.

IDOL w kategorii PRODUKT ROKU – pro-
dukt zaprezentowany na wystawie REHA, który 
w głosowaniu (do urny) został uznany za naj-
lepszy w dziedzinie rehabilitacji niewidomych 
i słabowidzących.  Kategoria ta dotyczy wyłącz-
nie Konkursu krajowego. Zwycięzca otrzymuje 
dyplom tyflograficzny. 

Światowy IDOL Niewidomych – wybitny niewi-
domy spełniający merytoryczne kryteria. Laure-
at przyjmuje zaszczytny tytuł WORLD IDOL OF 
THE BLIND (Światowy IDOL Niewidomych)”.

REHA to wielkie spotkanie i jeszcze większy 
sukces. Kiedy podczas uroczystości otwarcia 
w sali w Pałacu Kultury i Nauki zasiadło około 

1400 osób, z czego dla kilkuset z nich musieli-
śmy dostawić krzesła w drzwiach i na korytarzu, 
a na mównicy witali ich goście specjalni, repre-
zentujący władze państwa, Mazowsza i War-
szawy, z powodu ogarniającej nas satysfakcji 
miały prawo rosnąć nam serca. I zagraliśmy 
mazurek Dąbrowskiego, a po nim hymn naszej 
społeczności „Widzieć więcej”. W kolejnych 
latach gości witali świetni prowadzący, z Macie-
jem Iwańskim na czele. Głos zabierali wybitni 
prelegenci. Następnie przystępowali do akcji 
intelektualiści, naukowcy, artyści i muzycy. 

Centralne spotkania odbywają się w Warszawie 
– pierwsze w gmachu Związku Nauczycielstwa 
Polskiego. Kilka kolejnych gościło w Galerii 
Porczyńskich im. Jana Pawła II na ulicy Elek-
toralnej, następne w gmachu Biblioteki Naro-
dowej, dwie w salach na ulicy Bobrowieckiej, 
kolejna w Złotych Tarasach, na najwyższym 
piętrze galerii handlowej w sąsiedztwie Dworca 
Centralnego. Kilka odbyło się w Pałacu Kultury 
i Nauki, a ostatnie, dzięki zaangażowaniu władz 
miasta stołecznego, w Centrum Nauki Kopernik 
na warszawskim Powiślu. Spotkania rozpoczy-
nają się po południu, należy przecież poczekać 
na przyjazd autokarów z Beneficjentami z całe-
go kraju – zasiądą, wyciszą się i zaczynamy 
powitania. Zazwyczaj zapraszamy od trzech do 
pięciu prelegentów, którzy omawiają najważ-
niejsze dla niewidomych tematy, np. dostępność, 
technologia rehabilitacyjna, prawo, edukacja 
włączająca – szanse i problemy. W sąsiednich 
salach zaaranżowane są trzy wystawy: techno-
logiczna, działalności organizacji społecznych 
i różnych instytucji, z którymi mają styczność 
niewidomi i słabowidzący oraz specjalnie na tę 
okazję zaprojektowana wystawa „Świat doty-
ku i dźwięku”. Wieczorem koncerty. Na prze-
strzeni lat wystąpili na nich m.in.: Piotr Figiel, 
Zakopower, Piotr Cugowski, Krzesimir Dębski 
i Anna Jurksztowicz, Szymon Wydra, Katarzyna 
Moś, Marek Piekarczyk, Mate.O, Natalia Nie-
men, Mietek Szcześniak, Wiki Gabor, Janusz 
Skowron, Anthimos Apostolis, Marcin Koziak, 
Tomas Ergie, Patryk Matwiejczuk, Katarzyna 
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Cerekwicka, Sarsa, Naira Ayvazyan, Natalia 
Kwiatkowska.

Drugiego dnia odbywają się panele dyskusyjne, 
a trzeciego wizytacje i weryfikacja dostępno-
ści obiektów użyteczności publicznej. Od lat 
organizujemy msze św. w intencji niewidomych, 
słabowidzących i ich bliskich oraz manifestację, 
najpierw pod hasłem „My nie widzimy nic, a Wy 

– czy widzicie nas?”, a ostatnio „My widzimy 
Was, a Wy – czy widzicie nas?”. 

Beneficjenci odwiedzili Niepokalanów, Niebo-
rów, zabytki w Radomiu, wiele zabytków w sto-
licy oraz ośrodek dla niewidomych w Laskach. 
O ile pierwsze edycje REHA były spotkaniami 
jedno-, dwudniowymi, teraz trwają 4 dni. Bene-
ficjenci nocują w warszawskich hotelach, a dla 
ułatwienia dojazdu do stolicy i poruszania się 
po mieście mają do dyspozycji autokary. 

Przybywają do nas reprezentacje niewidomych 
z zagranicy, m.in. z tak odległych krajów jak: 
Kazachstan, Armenia, Azerbejdżan, Japonia, 
Arabia Saudyjska, Kenia, Egipt, Izrael, USA, 
Kanada oraz przedstawiciele krajów euro-
pejskich. Przy tej okazji Fundacja zorganizo-
wała dwie edycje Spotkania Wschód-Zachód, 
o których opowiadam w osobnym rozdziale. 
Zaproszenie na REHA przyjęli wybitni goście, 
m.in. Małżonka Prezydenta RP Agata Korn-
hauser-Duda, senatorowie z Marszałkiem Sena-
tu RP Zbigniewem Romaszewskim na czele, 
Marszałek Mazowsza Adam Struzik, posłowie, 
ministrowie, Prezydent World Blind Union 
Fredric Schroeder. Spotkaliśmy się z Krzysz-
tofem Zanussim, Marcinem Wolskim, Dariu-
szem Szpakowskim, Michałem Olszańskim, 
Marcinem Dorocińskim, Krzysztofem Skow-
rońskim, prof. Leonorą Bużańską, prof. Janem 
Madeyem itd. 

Wydarzeniom merytorycznym towarzyszą pik-
niki integracyjne, podczas których organizu-
jemy turnieje, konkursy, pokazy itp. Rehowe 
spotkania odbywają się w stolicach wszystkich 

województw. Tam również mają miejsce sesje 
merytoryczne, wystawy, pikniki integracyjne 
i inne atrakcje. Realizujemy to we współpracy 
z wieloma organizacjami i instytucjami: Pol-
skim Związkiem Niewidomych, Towarzystwem 
Opieki nad Ociemniałymi w Laskach, World 
Blind Union, Center for the Blind in Israel, 
Europian Blind Union, władzami Mazowsza 
i miasta stołecznego Warszawa, uczelniami, 
muzeami, bibliotekami i szkołami. Co roku 
wprowadzamy nowe elementy do tego wielo-
wątkowego spotkania. Przedstawiamy rozwój 
naszej organizacji – Fundacja to REHA, REHA 
to Fundacja, z kolei obie są jak nasi Beneficjenci, 
a oni tacy jak my. Oznacza to w skrócie, że cała 
nasza działalność jest prawdziwie nakierowana 
na społeczność niewidomych i słabowidzących.

STATUETKA IDOLA 

Podczas pierwszych edycji REHA wręczali-
śmy IDOLOM „zwykłe” dyplomy. Nie byliśmy 
z nich zadowoleni, wobec czego poszukiwali-
śmy czegoś, co mogłoby lepiej symbolizować 
nasze idee i w godny sposób podkreślać wyjąt-
kowy charakter naszych wybrańców. Udało 
się znaleźć odpowiednią statuetkę. Spotkanie 
i znakomity kontakt z prof. Andrzejem Dłuż-
niewskim i z jego żoną okazały się bardzo owoc-
ne. Nie wiadomo czy doszłoby do tego, gdyby 
nie nieszczęśliwy wypadek profesora sprzed 
lat. Był znakomitym wykładowcą na Akademii 
Sztuk Pięknych w Warszawie, artystą rzeźbia-
rzem i malarzem, do momentu, gdy wyjechał 
na biennale w Lublinie. W trakcie powrotnej 
podróży do Warszawy uległ wypadkowi samo-
chodowemu, w którym był bardzo poważnie 
ranny. Uratowano mu życie, ale nie udało się 
uratować jego wzroku. Przeżył okres depresji, 
po którym dzięki przyjaźni i wsparciu kolegów 
z uczelni pozostał wykładowcą. Przyjaciele 
przekonali go, że nawet nie widząc nadal może 
być rzeźbiarzem. Prof. Dłużniewski stworzył 
na warszawskiej ASP pracownię multimedial-
ną. Powstające w niej dzieła angażowały wiele 
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zmysłów – były to rzeźby, obrazy, przedmioty, 
ale także towarzyszące im dźwięki i zapachy. 

Kiedy jeszcze widział, zaprojektował figurki 
Geonautów. Pierwotnie rzeźba przedstawiała 
kilkunastu mędrców, jakby nie z tego świa-
ta, siedzących dookoła ogniska i dumających 
o naturze wszechrzeczy. Właśnie ta rzeźba nam 
się spodobała. Mędrców z kosmosu w naszej 
interpretacji zamieniliśmy na przedstawicieli 
intelektualnej elity narodu, którzy myślą o zor-
ganizowaniu lepszego świata, m.in. otwartego 
dla niewidomych i niedowidzących. Niedługo 
potem poprosiliśmy profesora o zaprojektowa-
nie pojedynczych zadumanych mędrców, sie-
dzących na marmurowej podstawie. Profesor 
zgodził się na przeznaczenie tych statuetek dla 
IDOLI Fundacji. 

Niestety, nie ma już wśród nas Andrzeja Dłuż-
niewskiego. Był wybitnym artystą i nauczy-
cielem akademickim, ale przede wszystkim 
bardzo dobrym i mądrym człowiekiem. Od lat 
rozdajemy jego statuetki, a dla Fundacji zdo-
byliśmy pierwowzór IDOLA, rzeźbę Geonau-
tów. 17 grudnia 2012 roku profesor Andrzej 
Dłużniewski zmarł, tak samo nagle, jak nagle 
stracił wzrok. Pozostawił po sobie cudowne 
dzieła, m.in. rzeźby i artystyczne instalacje, 
prezentowane chociażby w Muzeum w Oroń-
sku i statuetki, które trafiały w ręce naszych 
IDOLI. Był niebywałym człowiekiem. Łączył 
w sobie ogromną wiedzę, dobroć, spokój, roz-
wagę i pokorę, a także troskę o świat, rodzinę, 
przyjaciół, o innych niewidomych i o Polskę. 

TECHNOLOGIA 
ZASTĘPUJĄCA WZROK

Nowoczesne podejście do usprawniania osób 
niewidomych i słabowidzących nieuchronnie 
wiąże się z rozwojem technologicznym na 
świecie. Bez rozwiązań technicznych nie mamy 
możliwości niwelowania skutków niepełno-
sprawności wzroku. Kiedy nie widzimy, zmysł 

wzroku musimy zastąpić możliwościami innych 
zmysłów. Nie polega to jednak na samych zmy-
słach dotyku i słuchu, lecz na rozwiązaniach 
technicznych, które dostarczają do nich infor-
macji w miejsce niewidzianych obrazów.

Kiedy w fundacji mówimy o nowoczesnym reha-
bilitowaniu niewidomych, natychmiast przy-
chodzą nam na myśl rozwiązania projektowane 
i produkowane od lat osiemdziesiątych. Tech-
nologia komputerowa przyniosła niewidomym 
ogromne korzyści. Technologia informacyjna 
jest fascynująca – tak dla osób widzących, jak 
i dla nas, niewidomych.

Tak jak urządzenia komputerowe „wiedzą” co 
należy wyświetlić na ekranie monitorów kom-
puterowych, tak „wiedzą” również, co należy 
pokazać na brajlowskich terminalach podłą-
czonych do komputerów. Jedyna różnica polega 
na tym, że o ile obraz na ekranie monitorów 
jest oglądany wzrokiem, o tyle tekst i grafika 
wyświetlane na brajlowskich urządzeniach 
przekazują nam informacje za pośrednictwem 
zmysłu dotyku.

Brajlowskie monitory i notatniki podłączane do 
komputerów wyświetlają tekst identyczny z tym 
widocznym na ekranie. Kiedy o tym mówimy, 
wydaje się to bardzo proste, jednak wymagało 
niebywałego rozwoju technologicznego.

Brajlowskie monitory pokazują tzw. brajl 
odświeżany. Co to znaczy? Na kartce papieru 
zapisujemy tekst czarnodrukowy lub brajlowski 
w taki sposób, że nie może on podlegać zmia-
nom. Raz zapisana literami kartka papieru lub 
kartka zakropkowana punkcikami brajla nie 
nadają się do modyfikacji.

Brajl odświeżany zachowuje się inaczej. W braj-
lowskich monitorach są zamontowane moduły, 
wewnątrz których znajdują się cienkie szpilecz-
ki. Kiedy są w stanie spoczynku, nie widać ich, 
znajdują się bowiem wewnątrz modułów. Pod 
wpływem napięcia elektrycznego szpileczki te 
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podnoszą się do góry, niejako wynurzając się 
z wnętrza modułów. Wówczas można je dotykać 
palcami i wyczuwane są dokładnie tak samo 
jak punkty brajlowskiego alfabetu. Napięcie 
elektryczne w modułach brajlowskich może się 
pojawiać i znikać w ogromnym tempie, co ozna-
cza, że szybko może się zmieniać tekst wyświe-
tlany na brajlowskim monitorze. Ten charakter 
zapisu nazywany jest brajlem odświeżalnym. 

Żeby uzmysłowić sobie, na czym polega prak-
tyczne zastosowanie tego rozwiązania, wystar-
czy uruchomić edytor tekstu, na przykład Word, 
wczytać tekst dokumentu i przesuwać się pio-
nowo w dół, naciskając klawisz strzałki w dół. 
W ogromnym tempie będą się zmieniały punk-
ciki w modułach, pokazując tekst kolejnych linii.

Niewidomi korzystają z brajlowskich monito-
rów i notatników rzadziej niż z syntezatorów 
mowy. Po pierwsze dlatego, że brajlowskie 
urządzenia są drogie, po drugie, że wielu nie-
widomych nie zna alfabetu brajla. Dotyczy to 
przede wszystkim osób nowo ociemniałych, 
które jako widzące posługiwały się zwykłym 
drukiem. Po utracie wzroku nie przekonały 
się do alfabetu brajlowskiego. Te osoby muszą 
korzystać z urządzeń lektorskich, czyli synte-
zatorów mowy. Niewidomi, którzy kształcili 
się w ośrodkach specjalnych, poznali alfabet 
brajlowski i czytali książki wydane w wersji 
brajlowskiej. Te osoby nie potrafią skutecznie 
działać, a nierzadko także pracować na kompu-
terach wyposażonych jedynie w syntezę mowy 
i chcą dysponować brajlowskim terminalem.

Towarzyszymy od samego powstania fundacji 
projektantom i wdrożeniowcom, którzy tworzą 
rozwiązania przeznaczone dla naszej społecz-
ności. Pomagamy im, sprawdzamy jakość ich 
pomysłów. Często dostajemy urządzenia i apli-
kacje do weryfikacji pod kątem spełniania przez 
nie oczekiwań naszych Beneficjentów.

Sami też wpadamy na pomysły urządzeń, 
które przydadzą się naszym podopiecznym. 

Najbardziej spektakularnym przykładem są 
mówiące, komputerowe, brajlowskie szachy 
e-Pawns. Na czym polega ich działanie?

Na niemal zwyczajnej, brajlowskiej szachow-
nicy, w której czarne pola są wyższe, a bia-
łe położone niżej, ustawiamy bierki. Bierki 
przyklejają się do planszy magnetycznie i są 
wyposażone w znaczniki informujące system 
z jaką bierką mamy do czynienia – król, kró-
lowa, wieża, skoczek, goniec, pionek. System 
wie, na którym polu stoją poszczególne bierki 
i na jakie pole się przemieszczają. Wewnątrz 
szachownicy znajduje się układ elektroniczny, 
w którym działa aplikacja szachowa, dostępna 
bezpłatnie, specjalnie udźwiękowiona przez 
wybitnego niewidomego informatyka, Micha-
ła Bałamuta. Na takiej szachownicy możemy 
grać zarówno z żywym partnerem, jak i z kom-
puterem. Komputer wewnątrz planszy szacho-
wej pomaga nam w grze. Podpowiada ruchy, 
ocenia ich prawidłowość. Możemy zwiększać 
poziom trudności gry z komputerem. Możemy 
zmieniać język, w którym mówi do nas synte-
zator mowy, ulokowany również wewnątrz sza-
chownicy. Dysponujemy menu, które pozwala 
na sterowanie grą, ustawianie i zapisywanie jej 
parametrów, kiedy z jakichś powodów musimy 
przerwać rozgrywkę. W ten sposób po pewnym 
czasie możemy do niej wrócić.

Szachy e-Pawns zdobyły nagrody i wyróżnie-
nia. Są cenione przez niewidomych szachistów. 
W e-Pawns mogą grać niewidomi w parach, 
albo niewidomi z widzącymi. Nie ma żadnych 
przeszkód, żeby zagrali w nie także widzący 
partnerzy.

Urządzeniem, które opracowała nasza funda-
cja, jest mówiący, wypukły globus. To zwykły 
globus, na powierzchni którego zostały uwy-
puklone kontynenty. Wewnątrz sfery znajdują 
się czujniki. Wystarczy zbliżyć do globusa palec, 
żeby system zrozumiał jaki punkt na mapie 
świata wskazujemy i by podawał nam głoso-
we informacje zakodowane wewnątrz. Zakres 
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informacji można zmieniać. Mogą dotyczyć 
danych geograficznych, politycznych, ekono-
micznych, ekologicznych itd. Zabawiliśmy się 
z naszymi podopiecznymi i wgraliśmy do sys-
temu również hymny poszczególnych państw. 
Wskazywaliśmy palcem Polskę i odzywał się 
„Mazurek Dąbrowskiego”, wskazanie Francji 
wywoływało „Marsyliankę”.

Kolejnym rozwiązaniem, które wymyśliliśmy, 
była mówiąca, wypukła mapa świata. Mapa to 
płaszczyzna, w odróżnieniu od sfery globusa. 
Zasada działania i udźwiękowienie mapy, a tak-
że jej uwypuklenie, były podobne jak w przy-
padku globusa. Tu też można było wgrywać 
rozmaite informacje do odsłuchania po wska-
zaniu konkretnego miejsca na mapie.

Fundacja jest właścicielem kolejnego syste-
mu obecnego na polskim rynku – YourWay. 
To system naprowadzający niewidomych do 
wybranych miejsc. Wykorzystuje beacony, małe 
nadajniczki fal radiowych, które emitują w prze-
strzeń komunikaty tekstowe. Dzięki bezpłatnej 
aplikacji mogą je odbierać smartfony. Kiedy 
niewidomy zbliży się do obiektu wyposażone-
go w beacon, usłyszy emitowany przez niego 
komunikat. Słysząc głos może łatwo trafić do 
celu. W systemie YourWay mogą występować 
same beacony lub też beacony zamontowane 
w urządzeniu z głośnikiem. Wówczas komuni-
katy będą słyszane nie tylko na smartfonie, ale 
także bezpośrednio z tych głośników, zamon-
towanych w ważnych miejscach, np. przy wej-
ściach do urzędów.

Jakie jeszcze rozwiązania przyjdą nam do gło-
wy? Co czeka naszych Beneficjentów? Czego 
mogą się spodziewać od naszej organizacji 
i Instytutu Rehabilitacji Niewidomych? Naj-
prawdopodobniej będą to rozwiązania oparte 
na sztucznej inteligencji. Rozpoznawanie głosu 
i rozpoznawanie obrazów to jest przyszłość. Już 
dzisiaj sztuczna inteligencja jest wykorzystywa-
na niemal w każdej aktywności intelektualnej. 
Zauważamy, że artykuły przekazywane nam 

przez autorów do miesięcznika Help i publi-
kowane w nim zostały stworzone przy udziale 
sztucznej inteligencji. W przypadku niewido-
mych dobrodziejstwa używania tej możliwości 
są o wiele ważniejsze. Po wyjściu w przestrzeń 
publiczną już nie będziemy naprowadzani 
systemem YourWay w jego konwencjonalnej 
formie, stosowanej od kilku lat w Polsce, lecz 
będziemy słuchali smartfona opowiadającego 
co widać dookoła i jak mamy się poruszać, żeby 
dotrzeć do celu. Systemy związane ze sztuczną 
inteligencją będą informować o wszystkim, co 
mijamy. Będą nas ostrzegały o przeszkodach, 
które są przed nami, choćby o kałużach, zaspach 
śniegu, nierównościach na chodniku. Popro-
wadzą nas przez przejścia dla pieszych, dopro-
wadzą do przystanków komunikacji miejskiej 
i poinformują jak dojechać do miejsca, które 
wybraliśmy.

Fundacja będzie uczestniczyła we wdrożeniach 
takich systemów. Współpracujemy z Politechni-
ką Wrocławską, z doktorem Markiem Bazanem 
i jego zespołem. Zwracają się do nas inne insty-
tucje z prośbą o pomoc, doradztwo i weryfikację 
rozwiązań. Takie jest nasze miejsce na mapie 
rehabilitacyjnych możliwości w Polsce. Mamy 
nadzieję, że będziemy mogli pomagać w coraz 
bardziej skomplikowanej rzeczywistości infor-
matycznej. Z satysfakcją stwierdzamy, że nowe 
technologie w coraz doskonalszy sposób poma-
gają osobom niewidomym, i można powiedzieć, 
że w pewnym sensie przywracają im wzrok.

DYSCYPLINY SPORTU, KTÓRE 
NIE WYMAGAJĄ PATRZENIA

Nie jesteśmy ekspertami sportu, ale dziedzina 
ta jest bardzo ważnym elementem nowocze-
snego podejścia do usprawniania niewidomych. 
Tandemy to nasza specjalność. Niewidomi nie 
mogą jeździć na rowerach sami, mogą jeź-
dzić w parach. Korzystamy z pomocy widzą-
cych przewodników, którzy siadają przed 
nami i jedziemy zarówno z nimi, jak i za nimi. 
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Nie zorganizowaliśmy zawodów rowerowych 
w randze mistrzostw Polski, lecz rajdy, których 
celem było zintegrowanie naszej społeczności 
z innymi. 

Pierwszy rajd odbył się w roku 2021 – przyjął 
imię Matki Elżbiety Róży Czackiej. Kilkadzie-
siąt osób pojawiło się w ośrodku w Laskach. 
Jechali do Centrum Nauki Kopernik. Przejecha-
li około 20 km. Wystartowaliśmy ich uroczyście. 
Byliśmy tam i obserwowaliśmy ich entuzjazm 

– kilkadziesiąt osób, kilkadziesiąt rowerów. Na 
każdym dwie osoby – rewelacja. Wsiedliśmy 
do samochodu, by zdążyć na metę przed nimi. 
W sąsiedztwie Centrum Nauki Kopernik odby-
ły się zawody kto najszybciej przejedzie około 
300 m bulwarem wzdłuż Wisły, albo kto naj-
lepiej poradzi sobie z jazdą jak najwolniejszą. 
Wydaje się, że właśnie te drugie zawody były 
trudniejsze. Wyobrażam sobie jak jechać naj-
szybciej, natomiast nie wiem jak jechać najwol-
niej! Rozdaliśmy nagrody, prezenty, dyplomy. 
W następnych latach zorganizowaliśmy kolejne 
edycje tego rajdu. Stały się one tradycją Funda-
cji oraz spotkań REHA FOR THE BLIND IN 
POLAND. Szachy, kostka Rubika, rowery – to 
nie jedyne dyscypliny sportu, które przyciągnę-
ły naszą uwagę i zostały przez nas uznane za 
świetną okazję do usprawniania osób niewi-
domych na najnowocześniejszy z możliwych 
sposobów.

W roku 2004 po raz pierwszy pojawiliśmy się 
na kręgielni. Wydawało się, że jako osobom 
niewidomym trudno nam będzie bawić się tym 
sportem, jednak – jak się okazało – myliliśmy 
się. Chwyciliśmy kule w ręce, sprawdziliśmy 
kierunek przebiegu toru i rzucaliśmy. Nie uda-
wało się, do czasu. Wreszcie, po skorygowaniu 
ruchów rąk, kula zaczęła trafiać w kręgle. Pomy-
śleliśmy wówczas, że to świetny pomysł na ćwi-
czenie orientacji przestrzennej Beneficjentów. 
Sprawdzenie w jakim kierunku należy rzucić 
kulę, żeby trafiać w kręgle, i wykonanie tego 
ruchu z sukcesem jest możliwe i bardzo rozwija. 
Korelacja psychofizyczna ma dla niewidomych 

ogromne znaczenie. Przecież w ten sam spo-
sób weryfikujemy kierunki poruszania się po 
mieście. Wystarczy iść równolegle do krawęż-
nika, albo równolegle z dźwiękiem samocho-
dów poruszających się po jezdni. Rozważne, 
samodzielne poruszanie się i radzenie sobie 
w hałaśliwym otoczeniu to bardzo istotne ele-
menty nabywania orientacji przestrzennej. Wie-
lu Beneficjentów z różnych miast i województw 
udaje się na kręgielnie w ramach naszych reha-
bilitacyjnych zajęć.

Kolejnym przykładem dyscypliny sportu, którą 
można uprawiać nie widząc, jest strzelectwo 
laserowe – udźwiękowione. Zakładamy na gło-
wę słuchawki, do ręki bierzemy strzelbę albo 
pistolet. Przed nami jest tarcza. System kompu-
terowy umożliwia nakierowanie broni na tarczę, 
optymalnie na dziesiątkę w tarczy. W słuchaw-
kach słyszymy pisk, kiedy trafiamy w dziesiąt-
kę i basowy pomruk, kiedy nie trafiamy w nic 
na tarczy. Im wyższy ton, tym lepszy wynik, 
im niższy – tym wynik gorszy. Są tacy, którzy 
opanowując drżenie dłoni trafiają w dziesiąt-
kę. Strzelanie bezwzrokowe stało się bardzo 
modne w naszej fundacji. Zakupiliśmy broń 
i organizowaliśmy zajęcia rehabilitacyjne z jej 
wykorzystaniem, a także zawody z nagrodami.

I wreszcie ping-pong. Czy osoba niewidoma 
może grać w ping-ponga? Wydawałoby się, 
że nie, a okazało się, że może i to z powodze-
niem. Zamarzyłem o grze w ping-ponga przede 
wszystkim dlatego, że w wielu miejscach, które 
odwiedzałem, np. podczas urlopów, inni wyży-
wali się w rekreacji w ośrodkach wczasowych, 
w hotelach, gdzie właśnie królował ping-pong. 
Przekonałem się, że ping-pong w przypadku 
osoby niewidomej jest grą możliwą do okiełzna-
nia. Zdejmujemy ze stołu pingpongowego siatkę, 
która nam przeszkadza. Bierzemy do rąk paletkę 
i staramy się uderzyć piłeczkę w taki sposób, 
żeby odbiła się od stołu i poleciała w stro-
nę przeciwnika. Ten, widząc piłeczkę, odbija 
ją w naszą stronę. Gdyby robił to normalnie, 
jak w zwykłym ping-pongu, nie zdołalibyśmy 
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odebrać piłeczki. Jeśli jednak odbije się ona od 
stołu trzykrotnie, będziemy w stanie przeana-
lizować tor jej lotu i trafić w nią. Będziemy też 
mogli przekierować ją w stronę przeciwnika. 
W tym przypadku piłeczka może odbić się tylko 
raz, bo przeciwnik ją widzi.

Ustanowienie reguł gry odpowiednich do moż-
liwości wzrokowych graczy doprowadziło do 
stworzenia dyscypliny ping-pong dla niewi-
domych. Widzący gracz w tym przypadku ma 
pewne utrudnienia, osoba niewidoma może się 
cieszyć pewnymi ułatwieniami. Wydawać by się 
mogło, że nie jest to sprawiedliwe rozwiązanie, 
ale to pozory. W toku wielu prób doprowadzi-
liśmy do stworzenia reguł gry, których bilans 
wskazuje, że są one sprawiedliwe dla obu stron. 

Naszym zadaniem jest wychwycenie, jakim 
torem leci piłeczka, odpowiednie ustawienie 
paletki i uderzenie piłeczki w taki sposób, by 
trafiła w stół, odbiła się raz i poleciała w stronę 
przeciwnika. Zadaniem widzących graczy jest 
odbicie piłeczki w taki sposób, by odbiła się od 
stołu trzykrotnie. Kiedy odbije się raz lub dwu-
krotnie, widzący gracz traci punkty. Gdy piłecz-
ka odbije się trzykrotnie, ale będzie skakała za 
wysoko, należy wstrzymać grę, a widzący gracz 
powinien powtórzyć uderzenie. Nie możemy 
bowiem jako niewidomi odebrać i odbić piłeczki 
wtedy, kiedy skacze zbyt wysoko – nie jesteśmy 
bowiem w stanie ocenić, gdzie się ona znajduje. 
Kiedy widzący skieruje piłeczkę w naszą stronę, 
a ona nie będzie zmierzała w kierunku nasze-
go boku prostokąta stołu pingpongowego, lecz 
na jego bok prawy, gracz widzący traci punkty. 
Niewidomi gracze mają to ułatwienie, że mogą 
skierować piłeczkę nie tylko w stronę końca 
stołu, ale również w lewo lub w prawo od nie-
go. Założenie jest takie, że widzący gracz z tak 
podaną piłeczką też sobie poradzi.

Tak jak w zwykłym ping-pongu, gramy do 
dwóch wygranych setów, a w secie do 21 punk-
tów. Dlaczego zdejmujemy siatkę ze stołu? Bo 
kiedy zakładamy, że piłeczka nie może skakać 

za wysoko, to siatka mogłaby przeszkadzać 
w jej locie.

Na ile ten pomysł jest interesujący i do wyko-
rzystania? Otóż daje możliwość aktywności 
fizycznej. Po wygraniu dwóch setów napraw-
dę jesteśmy zmęczeni. Gdyby ktoś chciał się 
odchudzić, naprawdę polecamy tę formę aktyw-
ności. Zwykłych stołów pingpongowych, z któ-
rych wystarczy jedynie zdjąć siatkę, jest bardzo 
wiele w różnych miejscach. Skorzystajcie z tego.

Fundacja zainteresowała się też jedną z dys-
cyplin sportu paraolimpijskiego – showdown. 
Również w tej dyscyplinie organizowaliśmy 
zawody i ćwiczenia, ale jako że nie jest to nasz 
pomysł, zainteresowanych zasadami tego spor-
tu odsyłamy do innych materiałów.

Dyscyplinami, które opisujemy – szachy, kostka 
Rubika, rowery, ping-pong dla niewidomych, 
strzelectwo dźwiękowe – pragniemy wskazać, 
w jaki sposób rozwijamy metody usprawnia-
nia, z którymi pierwotnie zapoznaliśmy się 
w ośrodku w Laskach. To tam jeździliśmy na 
rowerach, wówczas nie na tandemach, tylko 
na zwykłych rowerach, posługując się sprytem. 
Jechać prosto nie widząc jest bardzo trudno. 
Wiedzieć, w jakim kierunku jechać – jeszcze 
trudniej. Kiedy droga jest tak ukształtowana, że 
jej oś jest na podwyższeniu, a po stronie lewej 
czy prawej teren jest obniżony, jazda prosto 
jest możliwa. W ośrodku w Laskach jeździliśmy 
też na wrotkach, graliśmy w piłkę dźwiękową 
i uprawialiśmy sporty zimowe. Niektórzy z nas 
jeździli na nartach, zjeżdżaliśmy także na san-
kach. Niniejsza publikacja opowiada o uspraw-
nianiu osób niewidomych i niedowidzących 
w ostatnich kilkudziesięciu latach. Dla nas to, 
jak staramy się rehabilitować naszych Bene-
ficjentów, jest kontynuacją działań sprzed lat, 
ówczesnych pomysłów i zajęć. Zastanawiamy 
się też, jaka dyscyplina sportu zainteresuje nas 
w kolejnych latach. Może znów uda nam się 
wymyślić, jak zachęcić niewidomych do kolej-
nych aktywności, w jaki sposób dostosować do 
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ich potrzeb następną dyscyplinę sportu. I choć 
teraz może się wydawać, że bez udziału wzro-
ku jest to trudne, nasza kreatywność może to 
zmienić!

POLSCY NIEWIDOMI 
BLIŻEJ ŚWIATA 

Wychwalamy polski model włączania niewido-
mych i słabowidzących w życie społeczeństwa. 
Jak wszystko, nasz system ma też wady, ale 
mimo to codzienne życie większości z nas jest 
bezpieczne i zapewniające możliwość osiągania 
sukcesu. Cóż to za określenie? Bezpieczne, czyli 
jakie? Gdyby była to jedynie luźna rozmowa, 
powiedziałbym, że żyje się tu fajnie, miło albo 
po prostu lepiej niż w większości krajów. 

W ciągu ponad 30 lat działalności Fundacji 
odwiedziłem mnóstwo miejsc, wszystkie pol-
skie regiony i za każdym razem czułem dumę 
z piękna mojego kraju i z gościnności jego 
mieszkańców. Odwiedziłem wiele krajów i choć 
w niektórych jest zasobniej, czasem mądrzej, 
klimat mają cieplejszy, to jednak w domu jest 
najlepiej. Jesteśmy według mnie bardziej empa-
tyczni, bardziej opiekuńczy. 

Zręby systemu wsparcia osób z niepełnospraw-
nościami powstawały jeszcze w PRL, kolejne 
regulacje wprowadziły władze po uwolnieniu 
się spod kurateli Związku Radzieckiego i władz 
komunistycznych. Zauważam postępy w dzie-
dzinie opieki państwa nad obywatelami słab-
szymi, wymagającymi pomocy, podobnie jak 
zauważam w tym względzie wielkie zasługi 
Kościoła. Jako Polacy jesteśmy przyjaźni, empa-
tyczni, pomocni. Mamy w naturze otwartość na 
innych. Lubimy wiedzieć, słuchać, rozważać 
i dyskutować. Jesteśmy gotowi poświęcić sporo, 
by w naszym otoczeniu działo się dobrze. Uwa-
żam, że właśnie taki charakter i takie metody 
postępowania zasługują na promocję Polski za 
granicą. 

Łatwo zidentyfikować charakter narodów na 
zachód oraz na wschód od Polski. O ile Zachód 
jest profesjonalny, technologiczny, zamożny, 
uporządkowany, Wschód jest empatyczny i w 
pewien sposób nieprzewidywalny. Wpadliśmy 
na pomysł, by te dwa światy ze sobą zetknąć. 
Stąd idea organizowania Spotkań Wschód-Za-
chód. Pierwsza ich edycja miała miejsce w roku 
2011, druga w 2019. Przybyły liczne delegacje 
związków niewidomych z różnych krajów oraz 
osoby indywidualne, zaangażowane w walkę 
o jak najlepszy świat dla osób z niepełnospraw-
nością wzroku. Oto pokłosie tych spotkań.

Warszawa 5 października 2024 r.
Świat dla wszystkich, a nie jedynie wybranych
Spotkanie Niewidomych, Słabowidzących i ich 
Bliskich
„Wschód-Zachód, Północ-Południe”
W ramach XXII edycji Międzynarodowej 
Konferencji
REHA FOR THE BLIND IN POLAND

My, niewidomi i słabowidzący, obywatele wielu 
krajów z całego świata, jako osoby z niepełno-
sprawnością wzroku dążymy do aktywnego i peł-
nego uczestnictwa w życiu społeczności i narodów, 
których jesteśmy członkami. Niniejszym wyraża-
my satysfakcję za wszystko, co w ostatnich latach 
w dziedzinie niwelowania skutków naszej niepeł-
nosprawności się udało. W wielu krajach rośnie 
świadomość konieczności wspierania osób, którym 
nie sprzyjał los – słabszych, osamotnionych, cho-
rych, niepełnosprawnych. W naszym kraju rozwija 
się inicjatywa udostępniania obiektów użyteczności 
publicznej i informacji adresowanych do każdego 
obywatela. W związku jednak z mnóstwem zaległo-
ści nagromadzonych przez wieki, wiele pozostaje do 
zrobienia. Wzbudzają nasz niepokój i troskę pewne 
niefortunne zjawiska, wśród których prym wiedzie 
niezrozumienie specyfiki braku wzroku i związanej 
z tym konieczności dedykowania naszej społeczno-
ści więcej uwagi, empatii i funduszy. Celem osób, 
które przybyły na niniejsze spotkanie (stacjonarnie 
lub wirtualnie), jest zwrócenie uwagi społeczeństwu, 
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mediów i władz na całym świecie na następujące 
wyzwania i problemy:

– nadal ogromne obszary biedy, w których osobom 
z niepełnosprawnościami żyje się najtrudniej; 

– utrzymywanie się różnic w standardzie życia oby-
wateli w krajach niezamożnych i bogatych;

– zbyt niska efektywność działań podejmowanych 
przez organizacje międzynarodowe, których zada-
niem jest poprawa tej sytuacji. Mimo licznych aktów 
prawnych i dokumentów, zbyt dużo pozostaje do 
zrobienia;

– szkodliwa podatność polityk społecznych na zjawi-
ska kryzysowe, czego wynikiem jest marginalizacja 
potrzeb osób z niepełnosprawnością, w tym niewi-
domych i słabowidzących;

– wzrastająca tendencja do instrumentalnego trak-
towania pomocy osobom z niepełnosprawnością;

– ograniczony dostęp do najnowszych osiągnięć 
medycyny i technologii dla osób obarczonych ryzy-
kiem utraty widzenia;

Reagując na powyższe oraz wiele innych dokucz-
liwych zjawisk zwracamy się do rządów i między-
narodowych organizacji z ważnymi dla naszego 
środowiska postulatami: 
Wdrażanie programów mających na celu poprawę 
jakości życia osób z niepełnosprawnością żyjących 
zarówno w krajach Wschodu, jak i Zachodu, północy 
i południa;
Tworzenie jak najlepszych możliwości edukacyj-
nych i zawodowych dla osób z niepełnosprawno-
ścią wzroku;
Umożliwienie osobom niewidomym i słabowidzą-
cym korzystanie z transportu publicznego oraz 
zapewnienie gwarancji dla bezpiecznego i samo-
dzielnego docierania do wybranego celu podróży;
Dofinansowywanie tworzenia różnorodnych udo-
godnień umożliwiających tym osobom dostęp do 
obiektów użyteczności publicznej i ich otoczenia; 
Wsparcie finansowe dla tych osób mające na celu 
dysponowanie przez nie najnowszymi rozwiąza-
niami niwelującymi skutki niepełnosprawności 
wykorzystującymi wszelkie pomocne technologie 
asystujące;
Kierowanie się zasadami projektowania uniwersal-
nego we wszystkich aspektach życia;

Wdrażanie rozwiązań, które pozwalają osobom 
niewidomym i słabowidzącym na pełny dostęp do 
informacji;
Wdrażanie programów wszechstronnej rehabilitacji 
dla dorosłych niewidomych i słabowidzących, rów-
nież starszych wiekiem, obejmującej między innymi 
konieczne szkolenia, wsparcie mentalne, informo-
wanie o prawach i obowiązkach itp.;
Udostępnianie osobom niewidomym i słabowi-
dzącym wszelkiego rodzaju informacji dotyczą-
cych między innymi sztuki, otoczenia, krajobrazu, 
codziennych zadań, zarządzania pieniędzmi itp. za 
pomocą takich technik, jak oznaczanie dotykowe, 
audiodeskrypcja, specjalistyczne pomoce i apli-
kacje, które są dostępne lub mogą być dostępne 
w przyszłości;
I wszelkich narzędzi i wyposażenia, jakich potrze-
bują do prowadzenia w pełni samodzielnego życia 
na równi z widzącymi obywatelami;
Realizowanie powyższych celów dla wszystkich oby-
wateli z dysfunkcją wzroku, bez względu na pocho-
dzenie, płeć i przekonania.

Łatwo wyobrazić sobie naszą radość, kiedy wita-
liśmy gości z tak dalekich i egzotycznych dla nas 
krajów jak Kenia, Arabia Saudyjska, Kazach-
stan, Azerbejdżan, Armenia, a także z krajów 
nieco bliższych, jak Izrael, Egipt, nie mówiąc 
już o Stanach Zjednoczonych Ameryki, Kana-
dzie, Gruzji, a także wielu krajach europejskich. 
Nie wszyscy mogli do nas przybyć. Zdarzają 
się trudności w uzyskaniu polskich wiz. Z tego 
powodu nie mogli do nas przyjechać niewido-
mi np. z Afganistanu, Sri Lanki, Libii. Innym 
chętnym brakowało funduszy na lot do Warsza-
wy, m.in. z Ghany, RPA, Nepalu. Dla mnie fakt, 
że tylu ludzi do nas przyjechało oraz tak wielu 
chciało tutaj być, jest potwierdzeniem wartości 
naszej działalności. I uwielbiam taką Fundację, 
i taki kraj. To niebywałe móc to pokazywać jako 
wspaniały przykład naszej kultury. 

Przeżyliśmy wiele wspaniałych chwil. Pan Jack-
son z Nairobi przyjechał w grudniu. Było bardzo 
zimno, a on nie pomyślał albo zapomniał, że 
u nas jest zima, podczas gdy w jego kraju jest 
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nieustannie gorąco. Zadzwonił z hotelu z proś-
bą, by mu załatwić rękawiczki. Kupiliśmy, ale 
przy ich przekazywaniu okazało się, że jako nie-
widomy jest z widzącym przewodnikiem. Wziął 
rękawiczki do ręki i rozdzielił – jedna dla niego, 
druga dla przewodnika. 

Z Arabii Saudyjskiej przyjechał książę i mieli-
śmy okazję zobaczyć jak jest traktowany przez 
swojego służącego i opiekuna. Podziwialiśmy 
ich kulturę. Opiekun był tak miły, nadskaku-
jący i pomocny, że trudno to sobie wyobrazić 
w przypadku polskich obyczajów. Innym razem 
przyjechała z Arabii Saudyjskiej niewidoma 
kobieta. I ona miała swojego opiekuna. Ten tak-
że manifestował absolutnie wyjątkowy stosunek 
do niej. Nie mógł jej dotykać, więc był z nią 
połączony czymś w rodzaju specjalnego sznurka 
czy wstążki. W taki oto sposób poruszali się 
po naszej wystawie towarzyszącej Konferencji 
REHA FOR THE BLID IN POLAND.

A prezenty? Trudo je szczegółowo wymienić. 
Można nas odwiedzić i niektóre z nich obejrzeć. 
Oprócz darów będących dziełami sztuki, otrzy-
mywaliśmy słodycze – czekoladki, ciasteczka, 
puszki ze smakowitą zawartością i butelki 
z lokalnymi alkoholami.

Do największych sukcesów zaliczam fakt, że 
w naszych obradach wzięli udział Izraelczycy 
i Arabowie. Okazało się, że mogą współpraco-
wać w zgodzie i przyjaźni, jakby na potwierdze-
nie, że wspólne losy mogą łączyć ludzi ponad 
różnymi podziałami i barierami. W tym przy-
padku wspólnym losem był deficyt wzroku. 

FUNDACJA DLA ZAGRANICY

Niewidomi w Polsce mogą liczyć na wsparcie 
władz. Jednak tak nie jest wszędzie. Fundacja 
stara się pomagać tam, gdzie możemy dotrzeć, 
a nasze środki są wystarczające, by pomagać 
innym. Udaliśmy się do krajów sąsiednich 
i spotkaliśmy ze środowiskami niewidomych. 

Największe znaczenie miały spotkania z Ukra-
ińcami. Byliśmy w Kijowie, Łucku, a przede 
wszystkim we Lwowie.

Przekazaliśmy pomoc finansową i rzeczową. 
W roku 2009 zorganizowaliśmy we Lwowie 
pracownię komputerową dla niewidomych 
wyposażoną w sprzęt rehabilitacyjny. Pierwot-
nie chodziło o wypożyczenie do czasu, kiedy 
zdobędą swój własny sprzęt, a skończyło się na 
jego podarowaniu.

W kolejnej akcji przesłaliśmy na Ukrainę drob-
ne urządzenia codziennego użytku – mówiące 
zegarki, kalkulatory, krokomierze, ciśnienio-
mierze itp. Już po 24 lutego 2022 roku, po 
otwartej rosyjskiej agresji, zorganizowaliśmy 
zbiórkę publiczną na rzecz niewidomych dzieci 
i uczniów z Ukrainy.

Wsparliśmy finansowo Siostry Franciszkan-
ki ze Starego Skałatu, które zaopiekowały się 
kilkudziesięcioma rodzinami z okupowanego 
terenu, głównie z Charkowa. Kolejną kwotę 
przeznaczyliśmy na zakup brajlowskiej dru-
karki firmy Index, którą przekazaliśmy po raz 
drugi na rzecz lwowskiej politechniki. Miało to 
miejsce podczas Konferencji REHA we wrze-
śniu 2022. Przyjechała do nas Oksana Potymko 
z Politechniki Lwowskiej i odebrała urządzenie. 
Firma Index, producent urządzenia, zdecydował 
o obniżeniu ceny drukarki do poziomu kosz-
tów jej produkcji. Dzięki temu nasza publiczna 
zbiórka wystarczyła na jej zakup. 

Organizowanie spotkań niewidomych pod-
czas Konferencji REHA FOR THE BLIND 
IN POLAND spodobało się władzom i elicie 
środowisk osób niewidomych w Ukrainie, Bia-
łorusi i Rumunii. Uczestniczyliśmy w spotka-
niach w Kijowie, Mińsku i Bukareszcie. Łatwo 
wyobrazić sobie emocje, jakie towarzyszyły nam 
podczas pobytów w tych krajach. Najbardziej 
udane były spotkania w Rumunii. Przybywało 
na nie kilkaset osób i wielu poważnych wystaw-
ców. Bardzo nas cieszyła konferencja w Mińsku. 
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Wydawało się, że Białoruś dołączy do demokra-
tycznego świata. Niestety, władze tego kraju 
zdecydowały inaczej i kolejnych konferencji 
REHA w Mińsku już nie było. Tak czy inaczej 
zaprzyjaźniliśmy się z niewidomymi z wielu 
krajów! Właśnie na Białorusi zorganizowano 
spotkanie z władzami tamtejszego związku nie-
widomych, podczas którego dowiedziałem się 
jak się żyje w kraju nie dbającym o wolność 
jednostki. Tam rehabilitacja polega głównie na 
udzielaniu małych dotacji na zabawy z muzyką 
i tańcami. Podejrzewam, że los niewidomego 
studenta na Białorusi przypomina jako żywo 
zmagania niewidomych studentów w Polsce lat 
70. i 80. minionego wieku.

Znacznie bardziej sympatyczne było spotkanie 
w Brześciu, na które zaprosili nas działacze śro-
dowiska niewidomych opozycyjnie nastawio-
nych do władz. Był poczęstunek i toasty. Przy 
tej okazji dowiedzieliśmy się co oznaczają kra-
somówcze toasty na wschodzie – pięć minut dla 
najważniejszego przedstawiciela gospodarzy, 
pięć dla najważniejszego przedstawiciela gości. 
I po dwie minuty dla żon – gospodarza i gościa. 
Następnie, krócej, kolejni wygłaszający toasty. 

Przy innych okazjach nasi przedstawiciele 
spotykali się z władzami krajów i związków 
w Rumunii, Bułgarii, Gruzji, na Słowacji, w Cze-
chach, na Węgrzech, w Chorwacji, Norwegii itd. 

Jeszcze częściej spotykaliśmy ich tutaj – w Pol-
sce. Przyjeżdżało do nas mnóstwo gości z całego 
świata, ze wszystkich kontynentów: ze Stanów 
Zjednoczonych, Kanady, Japonii, Azerbejdżanu, 
Armenii, Arabii Saudyjskiej, Emiratów Arab-
skich, Libanu, Egiptu, Kenii, Mozambiku i naj-
częściej – poza Rumunią i Ukrainą – z Izraela. 
Zaprzyjaźniliśmy się z nimi przy okazji spotka-
nia REHA. Wrażenie, jakie na nich wywierała 
nasza konferencja, było tak wielkie, że zawarte 
dzięki temu przyjaźnie trwają do dzisiaj. Dzię-
ki nim powierzono nam organizację konfe-
rencji IMC.

INSTYTUT REHABILITACJI 
NIEWIDOMYCH IM. MATKI 
ELŻBIETY RÓŻY CZACKIEJ

Powołując do działania fundację, mieliśmy na 
myśli różnorodne cele, ale jednym z najważniej-
szych było projektowanie nowoczesnej rehabi-
litacji, a więc jak uczynić, by polscy niewidomi 
byli sprawni i traktowani przez innych podmio-
towo. Sięgaliśmy do prac matki Elżbiety Róży 
Czackiej, która zainicjowała projektowanie 
możliwości w dziedzinie edukacji i zatrudnie-
nia osób niewidomych. Rozwijała ona system 
polskiego brajla, jak również polskich brajlow-
skich skrótów. Zajmowała się też zagadnieniem, 
w jakich zawodach mogą pracować niewidomi. 
Było to 100 lat temu.

Nowe czasy są, naszym zdaniem, znacznie trud-
niejsze. W jakich współczesnych zawodach 
mogą pracować niewidomi? Czy jedynym roz-
wiązaniem jest masaż i telemarketing? Chyba 
jednak nie! Okazało się, że niewidomi mogą 
wykonywać kolejne, ambitne zajęcia. Mamy 
niewidomych informatyków, tłumaczy, psycho-
logów, menedżerów, a nawet prawników. Jed-
nym z głównych celów naszej grupy założycieli 
fundacji było poszukiwanie nowych rozwiązań 
w dziedzinie zatrudnienia. Od pierwszych dni 
naszej działalności właśnie tym głównie się 
zajmowaliśmy.

To, co wykonujemy w poszczególnych projek-
tach, to realizowanie tego celu. Czy to będzie 
projekt „Niewidomi w biznesie. Czas na własną 
firmę”, czy projekt „Droga do samodzielności”, 
czy „Nowocześnie zrehabilitowani niewidomi”, 
czy „REHA FOR THE BLIND IN POLAND”, 
czy wymiana doświadczeń w spotkaniach 

„Wschód – Zachód”, czy też nasz miesięcznik 
„Help – jesteśmy razem”.

W roku 2011 uświadomiliśmy sobie, że wszyst-
kie nasze merytoryczne działania zasługują na 
ich sformalizowanie. Przecież tyle pomysłów 
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wnieśliśmy do życia naszego środowiska. Stwo-
rzyliśmy Instytut Rehabilitacji Niewidomych, 
który miał niezwykłą postać – wirtualną. Nie 
mieliśmy lokalu ani żadnych etatów, a przecież 
mamy mnóstwo prac merytorycznych tworzo-
nych przez zaangażowanych autorów, mamy 
cykl konferencji edukacyjno-rehabilitacyjnych 
REHA FOR THE BLIND. Instytut czekał 12 lat 
na to, żeby wreszcie znaleźć miejsce we własnym 
lokalu. W roku 2023 otrzymaliśmy dofinanso-
wanie na zakup nieruchomości. Skorzystaliśmy 
z tej możliwości w celu zakupu biura dla Insty-
tutu. Od tamtej pory nosi nazwę Instytutu Reha-
bilitacji Niewidomych im. Matki Elżbiety Róży 
Czackiej i mieści się na ulicy Dzikiej 4A lok. 42, 
w Warszawie. Znakomite miejsce. Znajduje się 
na brzegu warszawskiego Śródmieścia, niedale-
ko Dworca Gdańskiego i jednej z największych 
polskich galerii handlowych Arkadia, nieopo-
dal gmachu Polskiego Związku Niewidomych 
i miejsca, gdzie swoją działalność zaczynała 
matka Elżbieta Róża Czacka.

Łatwo tam trafić – dojechać tramwajami, 
autobusami, metrem i pociągiem. To ważne 
dla naszych Beneficjentów i współpracowni-
ków. Instytut przestał działać wirtualnie i już 
ma postać fizyczną. Nie zmienia to faktu, że 
działamy w wielkim stopniu tak jak wcześniej. 
Przecież nasi współpracownicy są w całym kra-
ju, również za granicą. Pomagają nam w myśle-
niu o nowoczesnym podejściu do usprawniania 
osób z dysfunkcją wzroku. Zapraszamy w progi 
naszego Instytutu.

DZIAŁ CHARYTATYWNY 
„JESTEŚMY RAZEM”

Z hojności płynie wielka satysfakcja darczyńców. 
Spotykamy ubogich, bezdomnych ludzi, mamy 
okazję zatrzymać się i zastanowić – pomóc czy 
nie? Dla niektórych odpowiedź na to pytanie 
nie jest prosta – dla Fundacji jest. Jako jej ludzie 
powinniśmy pomagać. Dotyczy to różnych sytu-
acji, w naszym przypadku przede wszystkim 

kondycji społeczności niewidomych. Repre-
zentujemy bodaj najprostsze podejście – być 
zaangażowanym społecznie. I rzecz nie w tym, 
kto ostatecznie skorzysta ze wsparcia, lecz że 
okażemy się pomocni. W przypadku organiza-
cji pożytku publicznego nie powinno się mieć 
jakichkolwiek rozterek. 

Czy fundacjom chodzi o sponsorowanie wspar-
cia jej podopiecznych, czy raczej same szuka-
ją funduszy dla siebie, by następnie wspierać 
Beneficjentów? Kwestię tę często podnoszą 
osoby aspirujące do pracy w fundacji. Sądzą, 
że sam fakt istnienia fundacji oznacza, że gdzieś 
jest ukryty fundusz, z którego można czerpać 
bez ograniczeń. Otóż mylą się. W istocie praw-
dziwe i rzetelne fundacje nie dysponują takimi 
środkami, a wszystko co mają, zawdzięczają 
darczyńcom, wśród których są zarówno osoby 
prywatne, jak i instytucje. 

Generalnym sponsorem Fundacji jest stworzo-
na przeze mnie firma Altix, współzałożyciel 
Fundacji. W ciągu 34 lat przekazała na rzecz 
Fundacji środki w wysokości dochodzącej do 
5 mln zł. Ten wkład jest dla firmy i dla mnie 
powodem ogromnej satysfakcji. Oszczędzamy 
w firmie każdy grosz, bo wiemy, że Fundacji bez 
tych środków byłoby trudno przetrwać. 

Największym darczyńcą w historii Fundacji, 
poza jej sponsorem generalnym, był śp. Mar-
szałek Senatu RP Zbigniew Romaszewski, który 
przekazał nam środki zaoszczędzone w kampa-
nii wyborczej na przełomie stuleci. Była to kwo-
ta 40 tysięcy złotych. Spotkałem się z Panem 
Marszałkiem i szczerze mówiąc byłem bardzo 
poruszony, kiedy poinformował o tej darowiź-
nie. Poza tą pomocą Zbigniew Romaszewski 
udzielał nam wsparcia merytorycznego i poli-
tycznego. Był bardzo uczulony na przejawy dys-
kryminacji czy braku otwartości w stosunku 
do ludzi słabych, starych, chorych czy niepeł-
nosprawnych. Jego darowizna umożliwiła nam 
realizację wielu ważnych inicjatyw skierowa-
nych do naszych Beneficjentów.
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W budżecie organizacji w równym stopniu liczą 
się poważne datki, jak i te najdrobniejsze. Co 
roku wiele prywatnych osób przekazuje nam 
swoje środki podczas organizowanych zbiórek 
publicznych. Bez tej pomocy nie zdołalibyśmy 
kontynuować naszej misji. W ten oto sposób 
Fundacja z jednej strony pozyskuje środki 
finansowe, z drugiej dystrybuuje je wśród osób 
i instytucji, które wymagają wsparcia. Naj-
bardziej spektakularnym przykładem takiego 
przepływu funduszy od ludzi dysponujących 
wolnymi środkami i mogących je przekazać 
na rzecz potrzebujących jest konkurs: „Jestem 
lepszy od…”. 

W związku z rosnącą presją na zachęcanie do 
ofiarności, powołaliśmy w Fundacji formalny 
Dział Charytatywny „Jesteśmy razem”. Mamy 
nadzieję, że uda się nam pomagać coraz więcej 
i coraz bardziej efektywnie.

Największe nasze akcje charytatywne to pomoc 
dla Ukrainy w czasie agresji rosyjskiej, a także 
sfinansowanie pracowni komputerowej w kra-
kowskiej szkole dla niewidomych. Podczas 
wielkiej powodzi w roku 2010 dolne kondy-
gnacje tego budynku zostały zalane ścieka-
mi. Zniszczeniu uległy meble i elektroniczne 
urządzenia oraz wiele instrumentów muzycz-
nych. Zaaranżowaliśmy międzynarodową akcję 
charytatywną, dzięki której zebraliśmy około 
300 tysięcy złotych i zakupiliśmy komputery, 
specjalistyczne urządzenia i profesjonalną dru-
karkę brajlowską. 

Z okazji 30-lecia Fundacji zorganizowaliśmy 
konkurs dla uczniów, w którym sfinansowali-
śmy dwa roczne stypendia (12 miesięcy x 500 zł) 
i cztery nagrody dodatkowe (jednorazowo 500 zł).

HISTORIA DZIAŁALNOŚCI 
FUNDACJI 

1972-1981 Spotkania w Polskim Związku Nie-
widomych; działalność w Sekcji Uczących 
się Niewidomych.

1983 Film o niewidomych pt.: „Na przekór ste-
reotypom” autorstwa Andrzeja Fidyka 
i Marka Kalbarczyka. 

1986-1989 Wdrożenie systemu komputerowego 
w drukarni brajlowskiej Polskiego Związ-
ku Niewidomych pod kierownictwem dr. 
Stanisława Jakubowskiego we współpracy 
z Igorem Busłowiczem. 

1987 „Komputeryzacja niewidomych przez nie-
widomych” – merytoryczny plan zastoso-
wania technologii IT do nowoczesnego 
usprawniania niewidomych autorstwa 
Marka Kalbarczyka. 

1988 Powstanie pierwszego na rynku syntezato-
ra mowy mówiącego po polsku autorstwa 
Jana Grębeckiego i Marka Kalbarczyka. 

1989 Powstanie pierwszej w Polsce firmy tyflo-
informatycznej Altix, założyciela i gene-
ralnego sponsora Fundacji. 

1990 Wydanie programu udźwiękawiającego 
system operacyjny komputerów PC „Read-
board” autorstwa Marka Kalbarczyka. 

1991 Powołanie Marka Kalbarczyka do grona 
na społecznych doradców Ministra Pełno-
mocnika Rządu ds. Osób Niepełnospraw-
nych Andrzeja Urbanika.

1991 Uchwalenie przez Sejm RP ustawy 
„O zatrudnianiu i rehabilitacji zawodowej 
osób niepełnosprawnych”, na mocy której 
utworzono Państwowy Fundusz Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych. 
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1992 10 stycznia powołanie Fundacji. Organi-
zacja przyjęła pierwotną nazwę „Fundacja 
Unia Pomocy Niepełnosprawnym Szansa”. 

Grono współtwórców Fundacji: 
Marta Zielińska z Lasek 
Igor Busłowicz 
Prof. Jadwiga Kuczyńska-Kwapisz
Prof. Witold Kondracki
Sylwester Peryt 
Janusz Skowron 
Maciej Iłowiecki 
Bohdan Juchniewicz
Główni twórcy Fundacji: 
Jacek Kwapisz 
Marek Kalbarczyk. 

1992 Powołanie Jacka Kwapisza na funkcję preze-
sa zarządu Fundacji (styczeń-październik).

1992 Utworzenie Ogólnopolskiego Sej-
miku Osób Niepełnosprawnych 
i jego organu wykonawczego Krajo-
wej Rady Osób Niepełnosprawnych.  
Powołanie Sylwestra Peryta na prezy-
denta KRON.

1992 1 października Powołanie Marka Kalbar-
czyka na funkcję prezesa zarządu Fundacji.

1992 Wydanie pierwszego numeru czasopi-
sma „Help”.

1993 Zainicjowanie trzech pierwszych w Polsce 
programów dofinansowań zakupów indy-
widualnego sprzętu rehabilitacyjnego dla 
osób niewidomych i słabowidzących:

„Wykształcenie twoją szansą”, 
„Premia dla aktywnych”, 
„Pomoc indywidualna” 
realizowanych przez PFRON.

1993 Spotkanie reprezentantów społeczności 
osób z niepełnosprawnością z Prezyden-
tem RP Lechem Wałęsą.

1993-1995 Emisja telewizyjnego programu pt.: 
„Razem czy osobno” autorstwa Lidii Gall 
we współpracy z Markiem Kalbarczykiem 
(TVP 2).

1994 Pierwsza edycja mszy świętej w intencji 
niewidomych w kościele pw. św. Anny 
w Warszawie.

1995 Koncert charytatywny w Teatrze Buffo 
na rzecz niewidomego muzyka Janusza 
Skowrona, zorganizowany przez Fundację 
Szansa z udziałem popularnych muzyków 
jazzowych i rockowych. 

1997 Wystosowanie listu otwartego do stron-
nictw politycznych w sprawie wdrażania 
w Polsce celów nowoczesnej rehabilita-
cji i włączania osób z niepełnosprawno-
ściami do aktywnego życia społecznego 
i zawodowego. 

1997 Nowelizacja prawa i uchwalenie ustawy 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

1999 Pierwsza edycja Międzynarodowej 
Konferencji REHA FOR THE BLIND 
IN POLAND.

2003 Konferencja „Nowoczesna edukacja nie-
widomych” z udziałem przedstawicieli 
ośrodków SOSW w Polsce i Ministerstwa 
Edukacji Narodowej.

2004 Zorganizowanie pierwszego regionalnego 
biura Fundacji (tyflopunkt) w Opolu.

2004 Cykl bezpłatnych szkoleń dla niewido-
mych działaczy z całego kraju.

2004-2007 Wyposażenie szkół specjalnych 
i szkół masowych w pracownie kompute-
rowe i specjalistyczny sprzęt dla uczniów 
niewidomych i słabowidzących. 
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2006 Nieodpłatne przeszkolenie 80. instruk-
torów tyfloinformatycznych w Jachran-
ce pod Warszawą; realizacja szkoleń dla 
2500 nauczycieli uczniów niewidomych 
i słabowidzących w 250 szkołach.

2007 Konkurs „Jan Paweł II – orędownik nadziei 
i radości życia” zorganizowany przez 
Fundację i wyjazd laureatów konkursu 
do Włoch.

2007 REHA FOR THE BLIND IN BUCHAREST.

2008 Nawiązanie współpracy z niewidomymi na 
Ukrainie. Pierwsza akcja charytatywna dla 
niewidomych ze Lwowa i Kijowa.

2009 Pierwsze publikacje tyflograficzne 
i transparentne. Pierwszą była: „100 naj-
piękniejszych miejsc w Polsce”. 

2009 Zmiana nazwy Fundacji na: „Fundacja 
Szansa dla Niewidomych”. 

2009 Pierwszy publiczny pokaz filmu z audio-
deskrypcją „Dzień świra” zaprezentowa-
ny dla kilkuset osób, uczestników REHA 
2009. Autorką audiodeskrypcji była dr 
Agnieszka Szarkowska.

2009 Realizacja projektu „Niewidomi biznes-
meni – czas na własną firmę”.

2009 Zainicjowanie cyklu projektów reha-
bilitacyjnych w ramach stałej opieki 
i doradztwa dla podopiecznych Fundacji 
w kolejnych projektach ogólnopolskich: 

„Sieć tyflopunktów”, Nowoczesna reha-
bilitacja’, „Nowocześnie zrehabilitowani 
niewidomi”, „Droga do samodzielności”, 

„Ku samodzielności i dostępności”.

2009 Odznaczenie przedstawicieli Fundacji 
przez Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego.

2010 REHA FOR THE BLIND IN MINSK.

2011 Uruchomienie przez PFRON kolejnego 
programu dofinansowań zakupów sprzętu 
IT dla osób niewidomych i słabowidzących 
oraz szkoleń w ich używaniu „Aktywny 
Samorząd”.

2011 Powołanie Rady Patronackiej Fundacji. 
Jej przewodniczącym został Sylwe-
ster Peryt.

2011 Utworzenie Instytutu Rehabilitacji 
Niewidomych.

2011 Pierwsza edycja „Spotkania Wschód-Za-
chód” z udziałem delegacji z 21 krajów.

2014 Kolejna akcja charytatywna dla niewido-
mych z Ukrainy.

2015 Pierwsza edycja konkursu „Jestem lep-
szy od…”.

2015 Nawiązanie bliskiej współpracy z World 
Blind Union, Center for the Blind in Israel 
i International Mobility Conference.

2016 Otwarcie Salonu prezentacyjno-szko-
leniowego G7 na ulicy Gałczyńskiego 
7 w Warszawie.

2016 Wizyta Małżonki Prezydenta RP Agaty 
Kornhauser-Dudy podczas XIV edycji 
REHA FOR THE BLIND IN POLAND. 

2017 Powierzenie Fundacji Szansa zorganizo-
wania 18. Edycji Konferencji International 
Mobility Conference (IMC).

2017 Ogólnopolskie obchody 25-lecia Fundacji.

2017 Odznaczenie przedstawicieli społeczno-
ści naszej Fundacji przez Prezydenta RP 
Andrzeja Dudę.



Historia działalności Fundacji 84

2017 Wielka kampania promocyjna naszej spo-
łeczności i gala 25-lecia Fundacji zorgani-
zowana na warszawskim Torwarze.

2018 Projekt mówiącej mapy świata, mówiącego 
wypukłego globusa, mówiących brajlow-
skich komputerowych szachów i multime-
dialnych terminali informacyjnych.

2018-2020 Emisja audycji „Jesteśmy razem” 
w Radiu Wnet autorstwa Marka Kalbar-
czyka i Janusza Mirowskiego.

2019 Sformalizowanie działalności publicy-
stycznej Fundacji – utworzenie Wydaw-
nictwa Trzecie Oko.

2019 Druga edycja „Spotkania Wschód-Zachód”.

2019 Powołanie Malwiny Wysockiej-Dziuby 
na funkcję prezesa Zarządu Fundacji. 
Marek Kalbarczyk został honorowym pre-
zesem Fundacji.

2021 Utworzenie Działu Projektów Funda-
cji. Kierowniczką Działu została Anna 
Koperska.

2021 Odznaczenie kolejnych przedstawicieli 
Fundacji przez Prezydenta RP Andrze-
ja Dudę. 

2021 Pierwsza edycja turniejów: „Szansa Chess 
Open” i „Szansa Cubing Open Warsaw” 
w ramach REHA 2021. Inicjatorem tur-
niejów był Cyprian Kalbarczyk.

2021 Pierwsza edycja rajdu rowerowego na tan-
demach im. Matki Elżbiety Róży Czackiej.

2022 Uroczystości jubileuszowe z okazji 30-lecia 
Fundacji w Zamku Królewskim w Warsza-
wie z udziałem m.in. Marszałek Sejmu RP 
Elżbiety Witek.

2022 Sformalizowanie działalności charytatyw-
nej Fundacji i utworzenie Działu Cha-
rytatywnego „Jesteśmy razem”, którego 
kierowniczką została Anna Koperska.

2022 Ufundowanie stypendium dla niewido-
mych uczniów, laureatów konkursu dla 
młodzieży.

2022 Akcja charytatywna dla Ukrainy. Przeka-
zanie pomocy finansowej Siostrom Fran-
ciszkankom z ośrodka w Starym Skałacie; 
przekazanie brajlowskiej drukarki Poli-
technice Lwowskiej.

2022 Wystąpienie Prezesa Marka Kalbarczyka 
podczas sesji ONZ Conference of State 
Parties to the Convention on the Rights 
of Persons with Disabilities (CRPD) 

– Roundtable 2 „Economic Enpowerment 
and Entrepreneurrship of Persons with 
Disabilities”.

2022 Wizyta studyjna przedstawicieli Funda-
cji w Oslo.

2022 Zorganizowanie siedziby Instytutu Reha-
bilitacji Niewidomych przy ulicy Dzikiej 
w Warszawie.

2023 Powrót Marka Kalbarczyka na funkcję 
Prezesa Zarządu Fundacji i Igora Busło-
wicza na funkcję Przewodniczącego Rady 
Fundatorów.

2023 XVIII konferencja „International Mobility 
Conference” w Warszawie.

2023 Udostępnienie osobom z niepełnospraw-
nościami kluczowych obiektów na pięciu 
polskich szlakach turystycznych.

2023 18 października Zmiana nazwy Fundacji 
na: „Fundacja Szansa – Jesteśmy Razem”.
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2023 Stworzenie tyflograficznych map stołecz-
nych parków. 

2023 „Razem z muzyką” – koncert Hyuka 
Lee w auli im. Wieniawskiego UAM 
w Poznaniu.

2024 REHA FOR THE BLIND IN BUCHA-
REST z udziałem licznych przedstawicieli 
Fundacji.

2024 Trzecia edycja „Spotkania Wschód-Za-
chód” z udziałem delegacji z 24 krajów.

2024 Wyróżnienie Marka Kalbarczyka przez 
Rzecznika Praw Obywatelskich za działal-
ność na rzecz osób z niepełnosprawnością.

2025 Udział w konferencji „Zero Project Con-
ference 2025” w Wiedniu.

1999-2025 23 edycje Konferencji i Wielkiego 
Spotkania Niewidomych, Słabowidzących 
i ich Bliskich REHA FOR THE BLIND 
IN POLAND.

2003-2025 Wydanie 70. własnych tytułów 
publikacji.

2016-2025 Udział przedstawicieli Fundacji 
w gremiach doradczych władz centralnych 
i samorządowych.
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